
Viršelyje – Žurnalistikos instituto ketvirto kurso studentės Laura Tamulevičiūtė (kairėje) ir Ieva 
Pupeikytė (dešinėje). Giedrės Virbalaitės nuotrauka.

1 2

Studentiška politika

P i n i g i n ė : 
keptos bulvės ar 
kelionė į Kanus? 

Jei angelas sargas išėjo atostogų...  

Atminties per vieną naktį 
neištampys i 

Universiteto 
Rožės ir 
Narcizai 

JAUNA POLITIKA

AUDITORIJA

PINIGINĖ

JUODOS AVYS

GYVENIMO RATAS

EKSTREMALI SITUACIJA

SAVIJAUTA

MAKROFONAS

ROŽĖS IR NARCIZAI

KULTŪRINGAS 
LAISVALAIKIS

Turinys
Atrasti valstybę savyje

    Aleksandra Gudilkina

Studijos: ką pasiimsi, tą ir turėsi
   Laura Gabrilavičiūtė

Studentiškas Sizifo mitas
    Adelija Šiugždinytė

Studentai taupo bulvėms ar kelionei į Kanus?
    Aušra Genytė

Dulkėtų bibliotekų ateitis tamsi 
    Aistė Almanaitė

Studentams lietuvių literatūra neįkandama
    Jomilė Juškaitė

Be atlyginimo, bet su šypsena
    Erika Brazaitytė

Jei angelas sargas išėjo atostogų... 
    Virginija Pupeikytė

Atmintis – ne guminė, per vieną naktį 
neištampysi

    Julija Volynec

Studijų pradžia: kaip pritapti naujoje aplinkoje 
    Gabrielė Skeivytė

Populiarioji muzika: ar pasenę turėsime jai 
sentimentų?

    Daiva Drūlytė 

Studento „uniforma“
    Magerta Paužaitė

Nemokamas bilietas į muziejų: paskata 
jaunimui ar meno nuvertinimas?

    Rūta Levickaitė

Meno galerijos – artimos draugės ir 
tolimos giminaitės

    Karina Ziminaitė

Teatras: kai nori, randi ir laiko, ir pinigų
    Donata Banaitytė

3

8

11

15

19

23

26

29

33

37

39

43

47

51

55



3 4

Kiekvienam iš mūsų bene 
kasdien kyla daugybė klausimų 
politikos tema. Atrodo, kad 
politinė arena okupuota „senų 
kostiumuotų dėdžių“, iš kurių 
kiekvienas turi slaptų interesų, 
greičiausiai, visai nenaudingų 
mums. Todėl dažniausiai pagal
vojame, kad nieko nepakeisime 
ir nuleidžiame rankas jų net 
nepakėlę.

Vis daugiau jaunų žmonių, 
studentų, nenori taikstytis su 
tokia padėtimi ir į visus klausi
mus skuba surasti atsakymus. 
Nors kiekvieno iš jų skirtingos 
politinės pažiūros, jie jauni ir 
entuziastingi, pilni optimizmo 
vieną dieną pasakyti kostiu
muotam dėdei, kad jo laikas poli
tikoje baigėsi. Jie galvoja, kad 
geriau gyventi nusipelno ne tik 
politikai, bet ir Lietuvos žmonės. 
Jie nesėdi ir nelaukia, kol kas 
nors nuspręs už juos.

Studentų pavardės – ne tik 
eilutė sąraše

Studentas ir taip užsikasęs 
darbais – atsiskaitymai, refe
ratai, egzaminai. Dažnai net 
laiko neužtenka nesinervi
nant išklausyti, ką televizijoje 
kalba ministras pirmininkas. 
Ką jau kalbėti apie ilgas laidas, 
analizuojančias šiuolaikinės po
litikos padėtį. Tačiau yra stu
dentų, kurie ne tik domisi poli
tikos realijomis, bet ir jose patys 
aktyviai dalyvauja. Jų tikslai 
įvairūs – vieniems tai pirmas 
žingsnis didžiosios politikos 
link, kitiems – puiki savirea
lizacija, dar kiti tiesiog nega
li išlikti pasyvūs, stebėdami 
šiandienos politinį spektaklį.

Vytauto Didžiojo universite
to studentas Marius politika 
nesidomėti negali, mat jis studi
juoja politikos mokslus. Tačiau 
jo domėjimasis politika ne
sibaigia tada, kai jis paspaudžia 
televi zoriaus pultelio mygtuką 
„Išjungti“ – jis priklauso Lie
tuvos Respublikos liberalų są
jūdžiui. „Stoti į partiją mane 
paskatino dabartinis švietimo 

ir mokslo ministras Gintaras 
Steponavičius ir buvęs vyriau
siasis euroderybininkas Lietuvai 
stojant į Europos Sąjungą Petras 
Auštrevičius. Visada žavėjausi 
šiais žmonėmis, puikiai juos 
pažinojau, tai ir lėmė mano 
apsisprendimą stoti būtent į 
šią partiją“, – sako Marius. 
Jo indėlis partijoje yra ne tik 
pavardė partijos narių sąraše. 
Vaikinas su savo skyriaus ko
legomis užsiima visuomenine 
veikla, naujų narių paieška, li
beralizmo idėjų sklaida.

Vilniaus pedagoginis uni
versitetas taip pat gali pasigirti 
politinėje veikloje aktyviais 
studentais.  Šiame universitete 
studijuojantis Aurelijus, kaip 
ir Marius, pirmenybę teikia li
beralizmui. Aurelijus aktyviai 
dalyvauja politinėje veikloje 
nuo 14 metų, kai jis įsitraukė į 
dar tada „Jaunųjų centristų“ 
veiklą. Sulaukęs pilnametystės, 
jis nusprendė prisidėti ir prie 
Liberalų ir centro sąjungos 
veiklos. Vaikinas sako, kad stoti 
į partiją jį paskatino asmeni
nis noras politinėje sistemoje 
pa keisti tam tikrus dalykus. 
„Tiesiog noriu kad teisingos 
valstybės valdymo idėjos būtų 
realizuotos“, – sako jis. 

Aurelijus, paprašytas įsijausti 
į partijos vedlio vaidmenį ir 
pagalvoti, ką padarytų pirmąją 
savo vadovavimo savaitę, vi
sų pirma nusprendė valdžią 
patikėti eiliniams partijos na
riams. „Norėčiau, kad spren
dimus priiminėtų eiliniai par
tijos nariai, o vadovybė tiesiog 
vykdytų jų valią bei kažkiek 
koreguotų tuos siūlymus pri
klausomai nuo situacijos. Kaip ir 
šalies valdyme, mano nuomone, 
viskas turi vykti piramidės 
principu, t.y. idėjos ateina nuo 
apačios į viršų, o ne taip, kaip 
yra šiuo metu, – apačiai idėjos 
yra primetamos iš viršaus“, – 
sako vaikinas.

Esame įpratę matyti daugiau 
politikų vyrų. Tačiau situ
acija keičiasi – du svarbiau
sius valstybėje postus užima 

Agnė Bilotaitė, jauniausia 
dabartinės kadencijos Seimo 

narė (Tėvynės sąjunga–Lietuvos 
krikščionys demokratai)

„Vis dar esu studentė, nors 
turiu pripažinti, kad mokslus teko 
kuriam laikui atidėti. Vienodai 
skirti laiko ir jėgų darbui ir mok
slams būtų sudėtinga, tad kol 
kas pirmenybę atiduodu darbui 
ir aktyviai visuomeninei veiklai. 
Tačiau studijas būtinai užbaigsiu, 
nes sustoti pusiaukelėje – ne 
mano būdui. Ypatingo dėmesio iš 
dėstytojų nesu pastebėjusi. Jo ir 
nelaukiu. 

Lietuvos politiniame gyve
nime pamažu keičiasi nuostata, 
jog jaunimas nieko nesupranta, o 
vyresnieji nenori užleisti pozicijų. 
Ir tai džiugina. Jaunimas su 
savo energija ir dar nesugadintu 
požiūriu į daugelį  visuomenėje 
vykstančių reiškinių yra tarsi 
šviežias kraujas, galintis pagyvin
ti ir išjudinti sustabarėjimą. Tai ta 
visuomenės dalis, kuri rūpinsis 
Lietuvos ateitimi.

Vienas iš mano prioritetų ir yra 
skatinti jaunąją kartą  dalyvauti 
politiniame gyvenime. Šiam tiks
lui mano iniciatyva buvo įkurta 
Jaunimo bendruomenė, Seime 
įkūrėme ir Jaunųjų parlamentarų 
grupę. Kaip jauniausia Seimo 
narė, buvau įpareigota burti jau
nus žmones, kad kuo daugiau jų 
atsirastų politinėje veikloje ir atei
tyje nevengtų rinktis darbo poli
tikoje. Juk vienas žmogus nieko 
nepadarys, kai susiburia daugiau,    
galima veikti ir įgyvendinti 
daugelį idėjų. Kai teigiama, jog 
politika yra kažkas nešvaraus, 
negero, pirmiausia norisi parodyti 
ir kitą pusę – tai yra įdomi ir pras
minga veikla. Gali daug nuveikti, 
jeigu pasišvęsi šiam darbui.“

Jauna Politika
 

Atrasti 
valstybę 
savyje 

Ir vėl televizija rodo kostiumuotą 
dėdę, kalbantį rimtus dalykus. 
Tą patį dėdę matei vakar 
pirmame dienraščio puslapyje. 
Matyt, jis tikrai labai svarbus. 
Jis – politikas. Tačiau kartais 
negali suprasti, kas ta politika 
yra. Kalbama, kad ji apima 
visas gyvenimo sritis ir yra labai 
svarbi Lietuvai. Taip pat, kad 
ji turi būti teisinga ir naudinga 
mūsų šaliai. Bet nesupranti, 
kuo tau ir valstybei naudinga, 
kad kostiumuotas dėdė į 
susitikimą atriedės prabangiu 
leksusu, ne, pavyzdžiui, opeliu.

Aleksandra Gudilkina

Al
ek

sa
nd

ro
s 

G
ud

ilk
in

os
 ir

 A
no

s 
Ve

ng
ro

vs
ka

jo
s 

fo
to

m
on

ta
ža

s

Jauna Politika
 



5 6

moterys – Prezidentė Dalia 
Gry  bauskaitė ir Seimo pirm i
ninkė Irena Degutienė. Aktyviai 
po litikoje dalyvauja ne tik stu
dentai, bet ir studentės. Viena 
iš jų yra Rima, Vilniaus univer
sitete neakivaizdžiai studijuo
janti teisės mokslus. Ji priklau
so Lietuvos socialdemokratų 
partijai (LSDP). „Partijos nare 
tapau per jaunimo sąjungą. 
Atsitiktinai draugė pakvietė 
nueiti į susirinkimą, taip tapau 
Lietuvos socialdemokratinio 
jau ni mo sąjungos nare. Veik
dama joje ir įstojau į partiją. 
Motyvai stoti į partiją – tie
siog veik los tęstinumas, buvau 
jau susipažinusi su ideologija, 
dalyvau davau partijos rengin
iuose ir akcijose“, – įstojimo į 
partiją istoriją pasakoja Rima.

Mergina šiuo metu daly
vauja partijos jaunimo akcijose, 
renginiuose, padeda juos or
ganizuoti. Taip pat Rima turi 
galimybę dalyvauti LSDP Vil
niaus skyriaus komitetų veik
loje. Aktyviau įsitraukti į politinę 
veiklą paskatina rinkimai – Ri
mai ne kartą teko padirbėti rin
kiminiuose štabuose ir padėti 
kandidatams siekiant trokštamo 
posto.

Kokia tauta, tokia ir valdžia

Kas galėtų pagalvoti, kad 
jaunas žmogus gali priklausyti 
ne tik liberalų partijai. Vienas 
iš tokių pavyzdžių yra Mykolo 
Romerio universiteto ir Vilniaus 
pedagoginio universiteto stu
dentas Laurynas. Vaikinas save 

priskiria Krikščionių demokratų 
partijai. „Taip, tai ta pati Tėvynės 
sąjunga, tačiau save, vis dėlto, 
priskiriu krikščionims demo
kratams“, – paaiškina Laurynas. 

Viskas prasidėjo nuo Laury no ir  
jo draugo pokalbių apie politiką. 
„Vieną gražią dieną su draugu 
visai atsitiktinai užklydome į 
Lietuvos Krikščionių demokratų 
partijos būstinę. Užpildėme an
ketą ir po kiek laiko buvome 
jau pilnateisiai partijos nariai. 
Nuo tada galėjome daryti įtaką 
visiems priimamiems sprendi
mams“, – pasakoja Laurynas. 

Paklaustas, kas paskatino jį 
aktyviau domėtis politika, Lau
rynas prisimena vieną įvykį, 
kuris padarė didelę įtaką jo 
pasaulėžiūrai. „Darbe atsitiko 
toks įvykis: vieną dieną pamačiau 

Krikščionis demokratas Laurynas mano, kad valdžia nepasikeis tol, kol nepasikeisime patys.

Jauna Politika
 

kažkur lekiančių kolegių pulką. 
Pradėjau aiškintis, kas atsitiko 
ir, pasirodo, atvažiavo autobu
siukas, pigiau parduodantis vi
sokius kepinius. Įsimaišiau į 
minią ir aš. Išsiaiškinau, kad 
tas pardavinėjimas yra nele
galus, valstybė negauna jokių 
mokesčių. Mano kolegės, nu
sipirkusios tokios produkcijos 
džiaugėsi, kad gali tokiu būdu 
sutaupyti, nes per „tuos vagis 
Seime“ sunku sudurti galą su 
galu“, – pasakoja Laurynas. Ta
čiau tokia veikla tampa lyg užda
ru ratu, iš kurio yra labai sunku 
ištrūkti. „Sąžiningas vers
lininkas nesurenka planuotų 
pajamų, nesumoka mokesčių, 
nesumoka algų, bankrutuoja, 
darbuotojai tampa bedarbiais. 
Valstybė nesurenka mokesčių, 

neturi pinigų jokiai sričiai. Ką 
noriu pasakyti? Ogi kol žmogus 
kasdieniniame gyvenime nepa
sikeis, tol ir jam atstovaujanti 
valdžia bus tokia pati“, – tęsia 
vaikinas.

Jo nuomone, ateitis priklauso 
jaunimui, o ją reikėtų kurti jau 
dabar. „Todėl niekada nebūna 
per anksti domėtis savo gyve
nimu, o politika nori nenori 
liečia bei daro jam tiesioginę 
įtaką.  Nebūtina yra siekti pre
zidento ar partijos pirmininko 
posto, užtenka būti ir partijos 
nariu, kad galėtum prisidėti prie 
valstybės gerovės kūrimo“, – 
įsitikinęs studentas.

Dalyvavimas politikoje ir 
studijos – įmanoma?

Visi šie jauni žmonės ne tik 
dalyvauja partijos veikloje, bet ir 
studijuoja. Jiems, kaip ir visiems 
studentams, tenka skirti laiko 
studijoms: rašyti rašto darbus, 
laikyti egzaminus. Taigi, kaip 
jiems pavyksta suderinti partinę 
veiklą ir studijas? 

Kadangi krikščionis demokra
tas Laurynas studijuoja dviejuose 
universitetuose, visas veiklas 
suderinti jam tapo gana sunku. 
„Pradėjus studijuoti antrajame 
universitete, dalyvavimas parti
jos veikloje tolygus dalyvavimui 
susirinkimuose, jokių didesnių 
žygių šitame fronte artimiau
siu metu nenusimato“, – sako 
jis. Paklaustas, kaip dėstytojai 
reaguoja į jo partinę veiklą, Lau
rynas džiugiai praneša, kad jo 
dėstytojai labai džiaugiasi, kad 
jis užsiima tokia veikla.

Tuo tarpu Liberalų ir centro 
sąjungai priklausantis Aurelijus 
tikina, kad partinė veikla jo 
studijoms netrukdo, o dėstytojai 
apie jo priklausymą partijai 
nežino. Kitas liberalas, Marius, 
mano, kad dėstytojams tokia 
jo veikla nėra įdomi. „Kadangi 
partinė veikla neatima labai 
daug laiko, tai galima labai 
lengvai suderinti su studijomis“,   
–  sako jis.

Tačiau socialdemokratė Rima 
pripažįsta, kad veikla partijoje 
jai yra svarbesnė negu studi
jos. „Siekiu būti profesionali 
politikė“, – sako ji.

Jaunimas partijoms – tikras 
lobis 

Lietuvos Respublikos liberalų 
sąjūdžio politikos projektų vado
vas Vincas Jurgutis, kuris pats 
yra studentas, išgirdęs nuomonę, 
kad Liberalų sąjūdis yra „jauni
mo partija“, ją įvertino pozity
viai. Tačiau, jo manymu, jaunimo 
dalyvavimas politikoje yra men
kas. „Nors tendencijos panašios 
tarp visų amžiaus grupių, bet 
jauni žmonės yra išskirtinai 
nusivylę partijomis, nesidomi jų 
siūlymais bei programomis arba 
turi iš anksto skeptišką požiūrį. 
Atsižvelgiant į tai, kiekvienas 
naujas jaunas partijos narys ar 
kiekvienas jauno žmogaus bal
sas rinkimuose už mus yra tarsi 
įvertinimas, kad mūsų partijos 
vertybės ir principai yra tei
singi, o atlikti darbai nelieka 
nepastebėti“, – sako V. Jurgutis.

Jis mano, kad tik partija 
gali pasiūlyti realiai ir tiesio
giai prisidėti prie politinių 
procesų Lietuvoje formavimo 
ir įgyvendinimo. „Veikdami 
partijos skyriuose ar komitetuose 

Anos Vengrovskajos nuotr.

Jauna Politika
 

Lauro Bielinio nuomone, neutralumo 
politikoje deklaravimas dažniausiai 
yra pozicijos neturėjimo slėpimas.

                        Simo Adomėno nuotr.



7 8

galite kelti įvairias idėjas, siū
lyti įvairius sprendimus savo 
partijos atstovams Seime ir 
Vyriausybėje“, – teigia V. Jur
gutis.

Ką mano dėstytojai?

Vilniaus universiteto Tarp
tautinių santykių ir politikos 
mokslų instituto (TSPMI) docen
to Lauro Bielinio nuomone, stu
dentų dalyvavimas partijų veik
loje yra teigiamas dalykas. „Tai 
leidžia jiems nuosekliai įeiti į 
partinę veiklą, suvokti daugelį 
sudėtingų politinių sprendimų 
niuansų. Jie užauga daug sąmo
ningesni ir suformuoja savo 
politinę poziciją ne atsitiktinai, 
o per realią politinę praktiką“, – 
sako L. Bielinis.

Tačiau pasigirsta nuomonių, 
kad žurnalistikos studentams, 
kaip ir dirbantiems žurnalistams, 
nevalia priklausyti politinėms 
partijoms – juk tai gali su for
muoti tam tikrą šališkumą. 
Tačiau L. Bielinis ragina neskirti 
kitų specialybių ir žurnalistikos 
studentų. „Jie yra pilnaverčiai 
šalies piliečiai, kurie tuo la
biau turėtų turėti aiškią politinę 
poziciją, nes neutralumo deklara
vimas dažniausiai yra pozicijos 
neturėjimo slėpimas“, – teigia 
politikos mokslų dėstytojas.

L. Bielinis sako, kad TSPMI 
studentai dalyvauja beveik 
visų didesnių Lietuvos partijų 
veikloje. „Žinau, kad yra ir 
radikaliai nusiteikusių (tiek 
kairuoliškų, tiek dešinių), taigi 
instituto studentai natūraliai 
atspindi visą visuomenę. 
Palaikau jų dalyvavimą, nes jie 
privalo patirti politines realijas 
ir per dalyvavimą praktinėje 
veikloje“, – sako L. Bielinis.

Jam pritaria ir Vilniaus uni
versitete žurnalistikos institute 
dėstantis Mantas Martišius. 
„Apskritai studentų dalyvavi
mas politinėse partijose nėra 

blogai. Tai galima traktuoti kaip 
siekį savo jėgomis daryti įtaką ir 
keisti valstybę“, – sako jis. 

Jo teigimu, dėl žurnalistikos 
studentų priklausymo politinėms 
partijoms yra dvi nuomonės. 
„Vie ni sako, kad žurnalistas ne
gali priklausyti jokiai politinei 
partijai dėl to, kad jis tokiu būdu 
tampa šališkas, neobjektyvus 
ir tam tikrais klausimais pa
laikys tą politinę jėgą, kuriai 
jis atstovauja. Kita pusė – Bri
tanijos, europietiškoji nuomonė, 
kad žurnalistas vis tiek visiško 
objektyvumo išlaikyti negali 
ir jo savęs identifikavimas yra 
sąžiningas žmonių atžvilgiu. Aš 
palaikau europietišką požiūrį, 
jeigu skaitytojas, pasiėmęs lai
kraštį į rankas, žino žurnalisto 
pažiūras, taip yra skaidriau“, – 
sako M. Martišius.

Šokti pagal kito dūdelę

Žinantys partinės veiklos 
vir  tuvę pašnekovai ragina 
ir kitus studentus stoti į 
partiją. Kodėl? „Į partijas stoti 
raginčiau ne tik studentus, bet 
ir pensininkus. Juk bendrą 
labą reikia kurti kartu. Mano 
turimais duomenimis, Lietuvos 
gyventojų, pri klausančių kokiai 
nors partijai yra apie 10 procentų. 
Da bar įsivaizduokite kitus 90 
procentų, gyvenančius pagal 
mažumos planus ir vykdančius 
jų strategi jas. Liaudiškai tariant, 

muziką užsako 10 žmonių, o 
pagal ją šoka 90 žmonių. Mano 
giliu įsitikinimu, turėtų būti 
atvirkščiai“, – samprotauja Lau
rynas.

Jam pritaria ir Aurelijus. „Jei 
studentui rūpi šalis, kurioje 
jis gyvena, bei kryptis, kuria 
šalis eina ir eis, tada jis turėtų 
įsitraukti į politinį gyvenimą. 
Tačiau neteigiu, kad būtinai 
reikėtų pasirinkti kurią nors 
partiją. Pavyzdžiui, dalyvau
jant rinkimuose į savivaldybės 
tarybą nereikia priklausyti par
tijai. Studentus tiesiog raginu 
domėtis politiniu gyvenimu ir 
nepalikti valstybės valdymo 
„išrinktiesiems“, nes gyvensime 
šalyje, kokią patys susikursime“, 
– sako vaikinas.

Tuo tarpu Marius yra kiek 
skeptiškesnis ir sako, kad šiais 
laikais yra gana sunku įtikinti 
studentą stoti į partiją. „Žmogui 
tai turi būti artima, jam turi tai 
patikti“, – tikina jis.

Valstybė – tai aš

Nelsonas Mandela sakė, kad 
išsilavinimas yra galingiausias 
ginklas, kurį galime panaudoti, 
kad pakeistumėme pasaulį, tad 
siekdami išsilavinimo galime 
jau pradėti tai daryti. Nebūtina 
priklausyti partijai, nebūtina 
siekti ministro pirmininko ar 
kokio kito aukšto posto. Užtenka 
tik pagalvoti, ką šiandien gali 
padaryti Tėvynei. 

Galbūt gali nesitaikstyti su 
esama padėtimi ir drąsiai reikšti 
savo nuomonę – galų gale ją 
kas nors išgirs. Galbūt gali nusi
pirkti bilietą užuot važiavęs zui-
kiu. Galbūt gali, užuot peikęs 
valdžią, rinkimų dieną atsa
kingai balsuoti. Galbūt pagaliau 
gali suprasti, kad valstybė pra
sideda nuo tavęs. Kad tai nėra 
mistiškas darinys, sudarytas iš 
oro molekulių. Tai mes – studen
tai, pensininkai, mamos, tėveliai, 
politikai, dirbantieji – kiekvie
nas iš mūsų. Todėl labai svarbu 
yra atrasti valstybę savyje.

Dėstytojas Mantas Martišius nesutinka 
su nuomone, kad Žurnalistikos insti-
tuto studentai partijoms priklausyti 
neturėtų.

Anos Vengrovskajos nuotr.

Jauna Politika 

Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:Studijos:
ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi ką pasiimsi, tą ir turėsi 

Laura Gabrilavičiūtė

Rimantas Rudzkis: „Buvau 
gabus“

„Šiandien turiu labai daug 
darbo“, – pokalbio pradžioje atsi
dūsta vyriausiasis „DnB NORD“ 
banko analitikas R.Rudz kis, kurį 
šiaip ne taip „pagavau“ vidury 
savaitės. Tačiau pašnekovas 
mielai sutiko trumpam pamiršti 
laukiančius darbus ir papa
sakoti apie studijų metus. „Visi 
mane žino ne kaip matematiką, 
o kaip ekonomistą“, – analiti
kas pastebėjo pirmiausia ir 
skubėjo pasakoti, kad daugiau 
nei prieš tris dešimtmečius – 

1973 metais – baigė tuometinį 
Kauno politechnikos institutą 
(KPI), skaičiavimo technikos 
specialybę.

Gabus ir ambicingas studentas 
mokslus tęsė toliau: 1974–1977 
m. – aspirantūra Matematikos 
ir informatikos institute, 1978 
m. Vilniaus universitete tapo 
matematikos mokslų daktaru, 
1993 m. – habilituotu daktaru 
Matematikos ir informatikos 
institute, o 1996 m. Vytauto 
Didžiojo universitete jam suteik
tas profesoriaus pedagoginis 
vardas. 

„Kuo skųstis neturiu, išmokau 
daug. Studijos „išmankštino 
protą“, – patikino R.Rudzkis. 
Paprašytas daugiau papasa
koti apie studijas, pašnekovas 
prisiminė, kad paskaitų krūvis 
buvo didelis. Darbo dienomis jos 
trukdavo nuo 9 iki 18 valandos, o 
šeštadieniais – nuo 9 iki 14 va
landos.

„O kur dar namų darbai! 
Tokiam tinginiui, kaip aš, vie 
  nin telis būdas nepervargti – 
paskaitų praleidimas. Tačiau 
seminarus lankyti buvo 
privaloma“, – studijų subtilybes 
aiškino pašnekovas. 

Dabar, pasak jo, paskaitų krū
vis 45 kartus mažesnis. „Nėra 
ką lyginti. Aš pats dėstytojas, tai 
žinau“, – drąsiai rėžė R.Rudzkis, 
dabar dėstantis Vilniaus Gedi
mino technikos universitete.

Profesorius taip pat atskleidė, 
kad pirmą semestrą KPI baigė 
puikiais pažymiais, todėl turėjo 
galimybę išvykti studijuoti į 

Rytų Vokietiją, tačiau... ja nepa
sinaudojo: „Aš sėslus žmogus, 
mėgstu Lietuvą.  Net atostogauti 
stengiuosi čia“.

Rūta Sinkevičienė: „Mokausi 
kasdien“

„Kiekviena tema iššūkis. Tai 
apie pinigų plovimą, tai apie 
daugiabučių renovaciją tenka 
viską išmokti“, – greitakalbe iš
bėrė LTV laidos „Žurnalisto tyri
mas“ vedėja Rūta Sinkevičienė, 
kurią pakalbinti pavyko tik... 
telefonu, jai važiuojant filmuoti 
reportažo į Telšius. Moteris tiki
no, kad yra labai užsiėmusi. Kaip 
pati sakė, „iš nuovargio kartais 
šiaušiasi plaukai“, tačiau darbas 
ją džiugina tuo, kad yra įdomus, 
nekvepia rutina.

Energinga ir linksma žur
nalistė, kurią televizijos ekrane 
esame įpratę matyti rimtą, pa
sakojo, kad studijos universitete 
nebuvo vienintelė ją dominusi 
veikla. Jau pirmame kurse dirbo 
radijuje, vėliau kūrė televizijos 
laidą jaunimui, o trečiame kurse 
laukė darbas Sąjūdžio informaci
jos agentūroje.

Paprašyta patikslinti, ku riais 
metais baigė žurnalistikos stu
dijas, trumpam susimąstė: 1991 
ar 1992 metais. „Seniai buvo, ne
prisimenu“, – nusijuokė, tačiau 
galiausiai nutarė, kad univer
siteto duris užvėrė 1991ais iais.

„Nei gerai, nei blogai mo
kiausi. Tačiau dėstytojai turbūt 
norėjo mane matyti stropesnę“,  
– kalbėjo pašnekovė, tačiau 

„DnB NORD“ banko vyriausiasis anali-
tikas R.Rudzkis įsitikinęs, kad dabar 
studentams tenka gerokai mažesnis 
paskaitų krūvis, nei anksčiau.
                     „DnB NORD“ banko nuotr.

Auditorija



9 10

pabrėžė, kad buvo gabi – reika
lingus dalykus išmokdavo 
grei tai. Užtekdavo porą kartų 
žvilgtelėti į konspektus ar knygą 
ir reikalinga informacija „sugul
davo“ galvoje.

„Buvau paskutinės minutės 
riteris“, – nusijuokė moteris ir 
sakė, kad nuolat moko sūnų, 
jog nedarytų kaip mama: esą 
stropus mokymasis palengvina 
gyvenimą, nes tenka patirti 
mažiau streso. 

 „Kai kam gali atro
dyti, kad tokiems kaip aš 
reikia tik diplomo: pastudi
juoja ir išeina“,  svarstė 
pašnekovė. Tačiau studi
jomis ji liko patenkinta – 
įvykdė visus sau iškeltus 
tikslus, išmoko naudingų 
dalykų. „Pavyzdžiui, kalbos 
ir stiliaus dalykai, kuriuos 
išmokau, panaudoti šimtu 
procentų ir dar kartais 
pritrūksta“, – šypsodamasi 
kalbėjo žurnalistė.

Tautvydas Vedrickas: „Iš 
pradžių JAV buvo sunku“

19metis Tautvydas Ved
rickas trečius metus studi
juoja Dalaso universitete 
JAV. „Studijuoju tarptautinę 

politinę ekonomiką. Rinkausi 
būtent šį universitetą dėl to, kad 
čia pavyko gauti stipendiją“, – 
tiesiai šviesiai paaiškino.

Tačiau paklaustas, kodėl nu
sprendė studijuoti būtent šį 
dalyką susimąstė.  „O ką aš ži
nau, –  bandė šmaikštauti, tačiau 
netrukus surimtėjo. – Visada 
buvau humanitaras, domino 
politika, tarptautiniai santy kiai, 

tada pamačiau kad yra šiuos 
dalykus bei ekonomiką apjun
gianti programa ir nusprendžiau 
ją rinktis.“

Vaikinas tikino, kad bene 
labiausiai jį žavi paskaitų kokybė 
ir dėstytojų kompetencija. 
„Dauguma paskaitų įdomios. 
Matosi, kad dėstytojai namažai 
joms ruošiasi. Jaučiasi, kad kiek    
v ienas dėstytojas yra savo srities 
specialistas – dauguma jų rašo 
straipsnius į įvairius mokslinius 
žurnalus“, – dėstytojus gyrė 
T.Vedrickas.

Vaikinas prisipažino, kad jam 
sunkiausia mokytis tuos dalykus, 
kurie jo nedomina. Todėl skai
tydamas kiekvieną straipsnį ar 
knygą stengiasi surasti kokį nors 
jį dominantį aspektą. Tai pada
ryti jam buvo sunkiausia pirmai
siais studijų metais. 

„Nei aš žinojau sistemą, kar
tais buvo sunku suprasti kalbą. 
Tada atrodė, kad sunkiau būti 
jau nebegali. Tačiau antrais me
tais, kai jau visas tas pradinis 
supratimas atėjo, pasirodė, kad 
dauguma paskaitų nėra labai 
sunkios. Reikia stengtis ir rezul
tatas bus“, – kalbėjo T.Vedrickas. 
Jo teigimu, vienintelė paskaita, 
kuri per visą laiką studijuo
jant JAV pasirodė labai sunki, 
yra kinų kalba, kurią mokosi šį 
semestrą: „Kosmosas visiškas“.

Dominykas Vaitiekūnas: 
„Studijų kokybę vertinčiau 
ketvertu“

Dominykas Vaitiekūnas, dau
geliui žinomas kaip grupės 
„Liūdni slibinai“ narys, studi
juoja vaidybą Lietuvos muzikos 
ir teatro akademijoje. Apie šias 
studijas jis svajojo nuo paau g
lystės.

„Kursą surinko Vladas Bag
donas, Vytautas Kernagis ir 
Saulius Bareikis. Įstojome į ak
toriaus specialybę su renginių 
vedėjo specializacija. Turėjome 
būti aktorių ir renginių vedėjų 
kursas, tačiau mirus AA Vy
tautui Kernagiui ir neradus jį 
galinčio pakeisti specialisto, 

LTV laidos „Žurnalisto tyrimas“ vedėja Rūta Sinkevičienė patenkinta ir 
žurnalistikos studijomis Vilniaus universitete, ir savo darbu – jis nekvepia 
rutina.                                                                                    Asmeninio archyvo nuotr.

JAV studijuojantis T.Vedrickas – ne tik ga-
bus studentas, bet ir šachmatininkas. Vai-
kinas treniruojasi nuo vaikystės, dalyvauja 
įvairiose tarptautinėse varžybose.
                                  Asmeninio archyvo nuotr.

Auditorija

likome tiesiog dramos aktoriai 
ir specializacija buvo išbraukta 
iš mūsų programos“, – pasakojo 
vaikinas.

Darbais užsivertęs ketvir
takursis sakė, kad pasiruošimas 
paskaitoms ir jų lankymas 
kiekvieną darbo dieną užtrunka 
nuo 8 iki 12 valandų. Mokantis 
jam labiausiai patinka žmonės 
ir dėstytojai, turintys didelę 
profesinę patirtį ir sugebantys 
ją perduoti studentams. Tačiau, 
pasak pašnekovo, tokių yra 
nedaug.

 „Studijų kokybę, kiek pačiam 
tenka patirti, dešimtbalėje sis
temoje įvertinčiau  ketvertu. 
Nepa tinka nekompetentingi 
dės tytojai, o ypač akademijos ad
ministracija. Nepatinka požiūris 
į studentą, kaip į žemesnio sta
tuso asmenį. Nepatinka ne
protingas ir nelogiškas krūvio 
ir paskaitų paskirstymas“, – 
drąsiai vardijo visus pastebėtus 
minusus D.Vaitiekūnas.

Vis dėlto, savo pasirinkimo 
studijuoti vaidybą jis nieka
da nesigailėjo. Scena jau tapo 
gyvenimo būdu, gyvenimo ke
liu – vaikinas dainuoja Gos
pel muzikos chore „Sounds in 
G“, grupėje „Liūdni slibinai“, 
retsy kiais jam tenka vaidinti ar 
dai nuoti pramoginiuose rengi
niuose, koncertuose ar būti jų 
vedėju. „Kartais dėl to nukenčia 
ir mokslai, nors manau, kad bet 
kokia profesinė praktika yra 
naudinga, nes tai irgi moks
las“,– mano vaikinas.

Toma Aleknavičiūtė: „Laiką 
suryja darbas ir studijos“

Vilniaus universitete eko
nomiką studijuojanti Toma Alek
navičiūtė paskaitas derina su 
darbu bendrovėje „SEB Lizin
gas“. „Visada domėjausi eko
nomika. Mokykloje dalyvavau 
įvairiuose ekonomikos projektuo
se. Įsivaizdavau save dirbančią 
banke, ar kitoje finansinėje insti
tucijoje“, – prisiminė pašnekovė.

Ketvirtakursė sakė, kad dirbti 
ir mokytis jai sekasi puikiai – 

nenukenčia nei vienas, nei ki
tas dalykas. Prie to prisideda ne 
tik merginos kruopštumas, pa
reigingumas, bet ir pakankamai 
supratingi dėstytojai bei darbda
viai.

„Reikia gauti teorinių žinių 
universitete, kad galėtum dirbti. 
Ir reikia praktikos darbe, kad 
suprastum, kuo teorinės žinios, 
įgytos universitete, naudingos 
praktikoje“, – paaiškino mer
gina.

Linksma šviesiaplaukė nė 
iš tolo neprimena pavargu
sios moksliukės. Jos teigimu, 

paskaitų krūvis universitete ne
mažas, bet tikrai ne per dide lis. 
„Manau, studijų trukmę gali
ma būtų sumažinti iki 3 metų. 
Paskai tos vidutiniškai trunka 
pu sę dienos, dar keletą valandų 
tenka praleisti joms ruošiantis“,  
studentišką dienotvarkę atsklei
dė T.Aleknavičiūtė.

Būsima ekonomistė pastebėjo, 
kad daugiausia mokytis tenka 
tada, kai reikia ruoštis atsiskai   
tymams universitete. „Nepakan
ka bendrų žinių, reikia gilintis 
į detales. Testai būna su keletu 
teisingų atsakymų, pasitaiko at
virų klausimų. Tačiau pasitaiko 
ir „nelogiškų atsiskaitymų“– 
kai tenka mintinai išmokti 
ir pažodžiui atkartoti tai, ką 
dėstytojas aiškino paskaitose“,– 
sakė pašnekovė.

***
„Daugiau studentaujate (stu

dentavote) ar studijuojate (studi
javote)?“ – toks buvo paskuti
nis klausimas, kurį pateikiau 
kiekvienam pašnekovui.

Visi penki, be išimties, pa
tikino, kad yra (buvo) ir tokių, ir 
tokių periodų. Vis dėlto, visi pen
ki, taip pat be išimties, sutiko, 
kad norint pasiekti savo tikslų 
daugiau reikėtų studijuoti, gilin
tis į reikalingus dalykus, o gautas 
žinias pritaikyti praktiškai.

Scena jau tapo Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje vaidybą studijuojančio 
D.Vaitiekūno gyvenimu: vaikinui tenka ir dainuoti, ir vaidinti ir „įsikūnyti“ į 
renginių vedėjo kailį.                                                 Asmeninio archyvo nuotr.

Ekonomikos studentė T.Aleknavičiūtė 
dirba bendrovėje „SEB Lizingas“. 
Gabi mergina nesunkiai spėja ir dirb-
ti, ir mokytis gerais pažymiais.

Anos Vengrovskajos nuotr.

Auditorija



11 12

M
in

da
ug

o 
St

ir
bi

o 
pi

eš
.

Piniginė 

„Pasiskolinta kiaulė kriuk
si ištisus metus“ – prieš kelis 
šimtmečius buvo įsitikinęs ispa
nų plunksnos virtuozas Miguelis 
de Cervantesas. Šiandien banko 
paskolas paėmusių studentų 
namuose ta kiaulė ne tik žviegia 
ne savo balsu, bet tiesiog akyse 
virsta į nusipenėjusį bekoną.

Adelija Šiugždinytė

Reformavus aukštojo moks
lo sistemą, paremtą principu 
„mokėk daugiau – studijuok ko 
ky biškiau“, Vyriausybė sukūrė ir 
naują paskolų sistemą. Pastaroji, 
padidėjus studijų kainai, mini
malias pajamas gaunančiose 
šeimose gyvenantiems stu den 
tams neva turėjo tapti išsi gel
bėjimu siekiant aukštojo mokslo. 
Tačiau paskolų sistemos lazda 
turi du galus, nes už pasiskolin
tus pinigus studentai turės 
mokėti 5 procentų palūkanas, 
kurios taps dviguba našta 
pabaigus mokslus.

Jaunuoliai, bijodami tapti 
nevisaverčiais bendraamžių 
kompanijoje, apie užsikrautą 
piniginę naštą kalbėti nelinkę. 
Tik optimistiškiausieji atvi
rai  pasakoja apie įsiskolinimo 
priežastis, senosios ir naujosios 
paskolų sistemų skirtumus bei 
planus apie pinigų grąžinimą. 
Jie tikisi padėti jaunesniems 
kolegoms ateityje sušvelninti 
smūgį, užlipus ant paskolų 
grėblio. 

Aukso amžius baigėsi 

Mykolo Romerio universiteto 
(MRU) trečiakursis Simonas 
Didžiulis, paskolą ėmęs prieš 
porą metų, dievagojosi, kad da
bar jokiu būdu nesiskolintų iš 
banko: „Tai buvo aukso dalykas, 
kad kažkas duoda pinigų kele
riems metams nemokamai.“ Iki 
šių metų studentai skolindavosi 
iš Lietuvos valstybinio mokslo ir 
studijų fondo (VMS), ne bankų.

Vaikinas dar nebuvo baigęs 
Vilniaus kolegijos ir įstojęs 

į MRU, kai paėmė iš Fondo 
paskolą. „Ėmiau ne dėl to, kad 
man trūko pinigų, o norėjau 
paspartinti daikto įsigijimą,“ – 
sakė Simonas ir prisipažino, kad 
4200 litų paskola tąkart virto 
išsvajotuoju motociklu. Anot jo, 
plieniniais žirgais pasiskolin
tus pinigus vertę studentai savo 
prašymuose dėl paskolų tapdavo 
badaujančiais, tėvų neremia
mais bendrabučių gyventojais.

Pagal senąją paskolų sistemą 
VMS fondas skirdavo dviejų 
rūšių paskolas – gyvenimo išlai
doms (maksimali 4600 litų) ir 
studijų kainai mokėti. Pastarąją 
gaudavo visi prašiusieji, kita 
priklausė nuo studijų rezultatų. 
Pasak Simono, paskolą studijų 
kainai mokėti dažnas studentas 
ėmė net nesvarstydamas, nes 
Fondas pervesdavo visus pini
gus ten, kur reikia, studentui 
nepa krutinus nė piršto. „Draugai 
sakė, kad skolinasi vien dėl to, 

kad tai yra paprastesnis būdas 
susimokėti už mokslus, pasirašai 
sutartį ir tau daugiau nieko ne
reikia daryti,“ – aukso amžių 
pri siminė jis.

Nesisuksi – negyvensi

Finansus studijuojantis Simo
nas netrukus įžvelgė, kaip iš 
paskolų sistemos pasipelnyti. 
„Motociklą pardaviau pavasarį. 
Padėjau indėlį į banką,“ – atvi
ravo  vaikinas. Simonas ėmė dar 
vieną paskolą, kuri vėl keliavo 
tiesiai į banką. Nors skola siekia 
8400 litų, Simonas jaučiasi ra
mus kaip belgas – palūkanų 
nereikėjo mokėti studijuojant 
ir dar nereikės porą metų, bai
gus kolegiją, o ir pinigai ramiai 
dauginasi banko sąskaitoje. Pa
sak jaunuolio, pinigus banke 
jam apsimokėtų laikyti, net ir 

pradėjus skaičiuoti palūkanas, 
nes indėliui taikomos 9,2 proc. 
metinės palūkanos, o skolai – 
5 proc. Tačiau vaikinas vis tik 
ketina atiduoti visą paskolą ir 
nusikratyti našta, nelaukdamas 
termino pabaigos.

Simono manymu, naujoji 
paskolų sistema yra nepalanki 
studentui. „Tai yra dvigubas 
minusas – studentai ne tik turi 
daug mokėti už mokslą, kurį 
gauna tokį patį, bet dar ir bankui 
turi vergauti,“ – apgailestavo 
vaikinas ir prognozavo didelę 
emigracijos bangą pasibaigus 
mokslo metams.

Žvilgsnis pro rožinius akinius

Kvaila klaida Vilniaus uni
versiteto žurnalistikos studijų 
programos pirmakursiui Aste
rui Gurevičiui kainuos apvalią 
sumelę. Vejamas streso ir baimės, 
kad gali neįstoti į svajonių 
specialybę, vaikinas pretenda

vo tik į mokamą studijų vietą 
– valstybės finansuojamos 
net neįrašė. „Tėtis sakė, 
kad jei įstosiu į mokamą, jis 

mokės, bet, kai sužinojo, jog 
aš galėjau įstoti į nemokamą, 

bet atidaviau savo vietą kitiems 
ir sutikau mokėti, pasakė – pats 
prisidirbai, tai dabar ir srėbk,“ 
– pasakojo savo tragikomišką 
istoriją Asteras.

Pirmakursis savo problemą 
tikėjosi išsrėbti dideliais šaukš
tais, todėl pagal naująją paskolų 
sistemą iš banko pasiskolino 
5688 litus studijų kainai mokėti.  
Penkių procentų palūkanos jau 
pradėjo tuštinti Astero piniginę. 
Pasak jo, palūkanos padvigubės 
pasibaigus studijoms ir dar bus 
apvainikuotos pačios paskolos 
grąžinimu. Bankui pinigus vai
kinas įsipareigojo grąžinti per 15 
metų. „Atiduosiu skolą, nes nesu 
tokia pilka pelė, kuri neišsisuka 
iš situacijos,“ – optimizmu tryško 
Asteras. Jaunuolis prasitarė, kad 
vis dėlto palūkanas moka tėvas, 
ir tikėjosi kitąmet nebebūti bau
džiamas už neprotingą sprendi
mą, kad netektų vėl imti pas

„Arba 
aš studijuoju ir imu 

paskolą, arba aš neimu pasko-
los ir nestudijuoju.“

Piniginė 



13 14

kolos. „Sėkmė neįmanoma be 
randų,“ – filosofavo jis.

Nors svajonė studijuoti žur
nalistiką Asterui nemažai kai
nuoja, jis įžvelgė ir kitą medalio 
pusę. „Kai moki, nori nenori 
eini į paskaitas, nes tu moki 
kiekvieną centą dėstytojui, kuris 
duoda tau informacijos. Moku už 
tai, kad noriu imti,“ – nukirto 
vaikinas. Nemokamai suolus 
trinančių studentų abejingumas 
studijoms akivaizdus. Ne vienas 
Asterui tvirtino studijuojantis tik 
dėl diplomo. 

Jei nebūtų gavęs paskolos, 
jaunuolis būtų prašęs draugų 
pagalbos ar ieškojęs kitokios 
išeities: „Baisu pagalvoti, kad 
būčiau nutraukęs studijas, nes aš 
nė minutės nesigailėjau įstojęs.“ 
Pasak Astero, didelis paskatini
mas stengtis yra valstybės ga
rantija, nes žadama kompensuoti 
ir panaikinti paskolą ne tik ne
galios atveju, bet ir iki 10 proc. 
studentų, kurie pasieks geriau
sius mokymosi rezultatus. 

Gyvenimas šia diena

Perbėgusi iš vakarinių stu
dijų programos į dienines, Bi
ru tė Palaimaitė neįtarė, kad 
nebesugebės sukrapštyti studi
joms reikalingos pinigų sumos. 
„Šiam semestrui pritrūko dalies 
pinigų sumokėti už mokslą. Gal
vojau, kad nesiskiria programų 
kaina,“ – savo istoriją pradėjo  
VU vadybos ir verslo adminis
travimo antrakursė.

Birutės skaičiavimais, noras 
„normaliai“ mokytis dieną jai 

atsieis 2318 litų per semestrą 
– pusę šios sumos 

studentė sumo kėjo pati, 
kitą dalį teko skolin
tis iš banko. Kadangi 
paskolą sudaro visa 
semestrui reikalinga 
suma, tai merginai 
bankas atidėjo dar 

1159 litus. Jei pinigų 
studentė nesiskolins, jų 

bus galima atsisakyti. „Jau 
pervedė už šį semestrą, tai aš jau 
atsiskaičiusi ir laiminga,” – apie 

ateitį negalvojo Birutė.
Vis tik iš skolų kilpos išsinerti 

teks, ir Birutė svajoja susimokėti 
per trejus metus. „Susitaupy
siu po truputį, kas mėnesį po 
50 litų atidėsiu, ir susi
kaups kažkiek, dar vasarą 
padirbsiu. Be to, pavasarį 
bus galima deklaruoti pa
jamas ir kažkiek pi ni gų 
susigrąžinti,“ – abstrakčiai 
planavo stu dentė. Birutė 
tiki, kad skolą bus nesunku 
grąžinti, nes suma nėra 
didelė. Tuo tarpu kiti stu
dentai priversti užsikrauti 
10000 litų piniginę naštą. 
Pavyzdžiui, medikams ir 
odontologams už mokslus 
reikia pakloti iki 12000 
litų per metus. Belieka 
paskaičiuoti, kiek būsimas 
dantistas už specialybės 
žinias mokės per ketve
rius metus ir kokio dydžio 
palūkanos jį pasitiks pabai
gus studijas. „Paskolų siste
ma tikrai ne tokia palanki 
studentams, kokia buvo 
iki šiol,“ – liūdna gaida 
pokalbį baigė Birutė.

Skola skolą veja

Magistrantė Jūratė Juš
kaitė žodžių į vatą nevyniojo ir 
išrėžė: „Arba aš studijuoju ir imu 
paskolą, arba aš neimu paskolos 
ir nestudijuoju.“ Todėl įstojusi į 
karo ir taikos studijų programą 
Vilniaus universitete, ji sumokėjo 
dalį įmokos už mokslus ir nieko 
nelaukusi užpildė prašymą dėl 
paskolos.  

Jūratė patikėjo, kad valstybė 
nori suteikti progą jaunimui 
studijuoti, kai švietimo ir mokslo 
ministras pavasarį žadėjo penkių 
procentų palūkanas paskoloms. 
Bet realybė kiek kitokia – Lietu
vos bankas nustatė metinę 
devynių procentų palūkanų 
nor mą litais. „Vyriausybė den
gia penkis procentus, aš bankui 
moku keturis, o trijų procentų 
banko maržos nereikės mokėti 
dvejus metus,“ – paskolų siste
mos ypatumus lyg žirnius bėrė 

Jūratė.
Pusantrų metų karo ir taikos 

magistro studijų kainuoja 13260 
litų, kurioms Jūratė planu
oja imti apie 11000 litų paskolą. 

LS
A

S 
nu

ot
r.

Piniginė 

„Pasibaigus studijoms, mokėsiu 
12 proc. palūkanų nuo 11000 
litų plius dalį pačios paskolos. 
Turėtų susidaryti iki 200 litų 
per mėnesį ir po truputį mažėti,“ 

– dešimties metų finansinę 
priklausomybę paskaičiavo 
Jūratė. Mergina taip pat 
užsiminė, kad paskolų šleifas 
tebesivelka nuo bakalauro 
studijų, kai ji pagal senąją 
paskolų sistemą pasisko
lino 4500 litų mokslams ir 
gyve nimo išlaidoms. Jūratė 
planuo ja paskolą atiduo ti 
dirbdama užsienyje, tačiau 
konkretaus išbridimo iš skolų 
plano ji dar neturi.

Jūratė mano, kad „iš prin
cipo mokėjimo už moks
lą sistema nėra bloga“. 
Magistrantė neįsivaizduoja, 
kaip kitaip kelti Lietuvos 
studentų sąmoningumą ir 
stu dijų kokybę. „Labai ski
riasi studentų požiūris – kai 
nemoka už mokslą, nelabai 

ir domisi dėstymo 
kokybe,“ – aiškino 
Jūratė ir negailėjo 
kritikos aukštojo 
mokslo sistemai, 
kada universitetų 
vadovai nesugeba 
iš darbo išspirti 
dėstytojų, neaišku, 
ką veikiančių per 
paskaitas.

Paskolų sistema, 
anot merginos, 
taip pat turėtų 
būti palankesnė 
studentams, nes 

dabar ji palanki nebent vals
tybei. „Nemanau, kad bankai 
susikraus turtus iš to. Nebent ši 
sistema labai įsivažiuotų ir pas
kolas imtų daugybė studentų,“ – 
aiškino Jūratė.

Po banko padu

Ekonomistas, Vilniaus uni
versiteto profesorius Povilas 
Gylys paskolų sistemos nau
dos studentams neįžvelgia: 
„Nauja paskolų sistema nau
dinga tik bankams. Reiškia, 
šiuo atveju privatūs interesai 
iškelti aukščiau visuomenės ir 
valstybės interesų.“ 

P. Gylys aiškino, kad pa
saulyje yra kredito reitingai, 
ne tik šalims, bet ir privatiems 
žmonėms, ir jeigu duomenų 
bazėje matysis, kad studentas 
prastai grąžina skolą, tai jam 
niekas paskolos būstui neduos.

Ekonomisto manymu, jaunimo 
socialinės problemos tik pagilės, 
nes gyvendami neturtingoje 
šalyje, baigę mokslus, gaudami 
mažus atlyginimus ir kurdami 
šeimas, jie dar turės grąžinti ir 
paskolas, siekiančias keliolika 
tūkstančių litų už metus ar net 
keliasdešimt tūkstančių už 
baka lauro studijas.

Pinigai, kurių nėra

Kalbinti studentai liko nesu
pratę, kur dingo iš valstybės 
biudžeto paskoloms žadėti pa
pildomi 100 mln. litų, kai iš viso 
paraiškų valstybės remiamoms 

paskoloms gauti pateikta tik už 
daugiau nei 28 mln. litų. Iki šių 
metų studentai turėjo apsieiti 
vos su 20 mln. paskoloms skirta 
suma.

Jaunuolių abejones bandė 
išsklaidyti VMS fondo vy
riau sioji specialistė Milda 
Naujokaitė. „Jūs įsivaizduojat, 
kad mes turim krūvelę pasidėję, 
bet tų pinigų realiai nėra,“ – 
aiškino specialistė. Pasak M. 
Naujokaitės, valstybė su banku 
pasirašo skolos raštą garantuo
dama, kad jei studentas negalės 
grąžinti paskolos, valstybė bus 
pajėgi padengti ne daugiau 
nei 100 mln. litų. Tokiu atveju, 
padengęs nuostolius bankui, 
Fondas teismo tvarka įmoką 
išieškotų iš paskolos gavėjo.

Specialistė įsitikinusi, jog stu
dentai šiemet skolinosi mažiau, 
nes „po krizės ir paskolų sprogi
mo burbulo atidžiau pradėjo 
vertinti galimybes grąžinti pas
kolas“. M. Naujokaitės manymu, 
šiemet skolinosi tik tie, kuriems 
„būtinai reikėjo“. O „būtinai 
reikėjo“ 3565 studentams, iš 
kurių daugiau nei tūkstantis 
jaunuolių, pasibaigus numa
tytam laikotarpiui, sutarčių su 
bankais nepasirašė. 

Kol kas įsiskolinę studentai 
nusiteikę optimistiškai ir kon
krečiomis mintimis apie pinigų 
grąžinimą savęs nevargina. 
Tačiau iš šono žvelgiant atrodo, 
kad tiems studentams, kurie 
vasaromis  nelenks savo nugarų 
užsienio šalių laukuose, paskolų 
palūkanos virs Sizifo akmeniu.

Piniginė 



15 16

Aušra genytė

„O gal nuolaidą padarysit 
vargšui studentui?“, – nedrąsiai 
į kasininkę žvilgteli jaunas 
vaiki nukas, į kiną atėjęs su 
jam patinkančia kurso drauge. 
„Ką jau su jumis darysi, nulei
siu kelis litus, prisimenu savo 
studentavimą“, – atlaidžiai 
šyp  teli kasininkė. Ji turbūt 
prisiminė sočius savaitgalius tė
vų namuose, kelioninį krepšį, 
prikrautą maisto, juos paliekant, 
ir ne tokias sočias dienas uni
versiteto bendrabutyje, krepšiui 
tuštėjant. 

Tačiau šiandien toks stu
dento įvaizdis ne visada atitin
ka realybę. Ką tik universiteto 
automobilių aikštelėje praban
gus visureigis purvu aptėškė 
dėstytoją, lipantį iš savo antrą 
dešimtį skaičiuojančio automo
bilio. Visureigio vairuotojas– 

taip pat studentas. Jis prieš porą 
dienų grįžo iš atostogų Ispani
jos pietuose. Šįvakar vaikinas 
susitiks su draugais praban
giame restorane aptarti kitos 
kelionės planų, o vakarą  kom
panija galbūt pratęs erdviuose jo 
apartamentuose senamiestyje.

Užsidirba ir išleidžia

Kaip ir kitose, taip ir finan
sinėje studentų hierarchijoje 
gali ma taikyti principą, kad 
nėra taisyklių be išimčių. Vis
gi akivaizdu, kad sovietmečiu 
gajus vargšo studento įvaizdis 
jau nebe toks visuotinai pritai
komas. Šių dienų studentai turi 
daugiau galimybių įsidarbinti, 
todėl nėra priklausomi vien nuo 
tėvų finansinės paramos. Taip 
pat šalyje platėja laisvalaikio lei
dimo ir pramogų spektras. Tačiau 

ant šių dienų studentų pečių 
gula ir didesnė atsakomybė dėl 
ateities bei karjeros. 

Vilniaus universiteto Matema
tikos ir informatikos fakulteto 
ketvirtakursis Justinas teigia 
esantis patenkintas savo finan
sine padėtimi. Vaikinas turi 
darbą ir iš gautos algos gali 
sumokėti už butą bei maistą 
ir leisti sau įvairias pramogas 
kelis kartus per savaitę. „Dau
guma mano kursiokų dirba ir 
tėvų paramos jiems jau nebe
reikia, tačiau prabangiomis ma
ši nomis į universitetą niekas 
neatvažiuoja, nuosavų butų taip 
pat turbūt niekas neturi“, – savo 
aplinką apibūdina Justinas. 
Svarstydamas apie ankstesnį 
ir dabartinį studento įvaizdį, 
Justinas tikina, kad jis gerokai 
pakitęs. „Tuomet mokslas buvo 

Studentai taupo bulvėms 
ar kelionei į Kanus?

Beatričė kasmet prabangiai atostogauja.                      Asmeninio albumo nuotr.

Piniginė
prestižiškesnis, niekas nemąstė 
apie įsidarbinimą, o tokių gali
mybių turbūt ir nebuvo. Studen
tai dažniau grįždavo į namus 
pavalgyti cepelinų ir papildyti 
dešrų atsargų“, – dėsto studen
tas. „O pats ar atsiveži maisto iš 
tėvų namų?“ „Pyragą paimu“, – 
nusijuokia pašnekovas. 

Kitas to paties fakulteto 
studentas Vytautas sako, kad jo 
studentiškame gyvenime ne
trūk sta ir studentiškų akimirkų, 
tačiau skurstančiu jis savęs 
nelaiko. „Būna visko – ir bulvių 
kepimo, ir pietavimo kavinėse, 
picerijose. Man krizė naudinga – 
visur nuolaidos, todėl kai kuriose 
maitinimo įstaigose galima visai 
pigiai papietauti“, – džiaugiasi 
studentas. Vytautas sako galintis 
sau leisti papramogauti kelis 
kartus per savaitę. „Jei nuėjimą 
pavakaroti į alaus barą laikysime 
pramoga“, – nusijuokia stu
dentas, tačiau tikina kartais 
nueinantis ir į teatrą. „Visgi 
man barai labiau prie širdies“, – 
studentiškai atvirauja vaikinas. 

Vytautas pajamas gauna iš 
įvairių šaltinių – santaupų 
iš kažkada turėto darbo, tėvų 
duodamų pinigų, šiek tiek prisi
duria lošdamas pokerį internete 
– „kol dar fortūna šypsosi“. Vai
kinas sako esąs patenkintas savo 
finansine padėtimi, nes viskam 
dažniausiai užtenka, tačiau ne 
dėl to, kad turėtų daug pinigų, 
o todėl, kad moka planuoti savo 
išlaidas – maisto parsiveža iš 
tėvų, o prieš pietaudamas mieste 
visada paskaičiuoja, ar jam tai ne 
per brangu.

Sūkurine vonia mėgaujasi ir 
augintinis

O dabar apie tuos, apie ku
riuos visiems smalsu žinoti, 
tačiau apsimetama, kad net 
nenorima girdėti; tuos, kurių 
dažnai nekenčia ir mėgsta 
dėl tos pačios priežasties – jų 
pinigų ir dispo nuojamos ga
lios. Ketvirtakursė Vilniaus 
universiteto Žurnalistikos ir 
Tarptautinių santykių ir poli

tikos mokslų institutų studentė 
Beatričė turi tikrai daugiau nei 
statistinis studentas – nuosavą 
pra bangiai įrengtą butą, vos 5 
metų mašiną bei kasmetines ke
liones po Europą ir ne tik. Nau
jas daugiabutis, ku riame gyvena 
Beatričė, pastatytas ant kalvos 
Šiaurės miestelyje. Iš dešimto 
namo aukšto atsiveria įstabi Vil
niaus pa norama. Ja mergina gali 
mėgautis ne tik erdviame bal
kone, bet ir gulėdama sūkurinėje 
vonioje bei klausydamasi iš jos 
sklindančių muzikos garsų. 
Sūkurinė vonia įrengta ne vo
nios kambaryje, o miegama
jame. Vos žengęs žingsnelį iš 
lovos gali mėgautis vaizdu pro 
didelius langus, gulėdamas 
burbuliuojančiame vandenyje. 
„Bet aš retai čia maudausi, 
dažniau mano Pupsiu kas“, – 
meiliai į baltą pūkuotą šuniuką 
mosteli mergina. Pupsiukas, 
beje, lankosi grožio salonuose ir 
valgo tik maistą, pirktą veteri
narijos klinikoje. 

„Butą man nupirko tėtis, kai 

buvau pirmame kurse. Naujas 
gyvenimas iš pradžių atrodė 
neįprastas – keliskart per die
ną užsisakydavau maisto iš 
kavi nių, dažnai lankydavausi 
savo ankstesniuose namuose ir 
skambindavau tėvams“, – nau
jo gyvenimo pradžią prisimena 
mergina. Dabar jau daug kas 
pasikeitę – butas apstatytas 
sti lingais baldais, ant sienos –  
plačiaekranis televizorius, per 
pusę kambario driekiasi akva
riumas. Toliau apžiūrinėjant butą 
paaiškėja, kad visgi dar ne visos 
namų erdvės užpildytos. „Čia 

Dažni studentų pietūs – paskubomis pašildyti pusfabrikačiai.
 Giedrės Virbalaitės nuotr.

Piniginė



17 18

mano sandėliukas“, – mergina 
nusiveda mane į patalpą, kuri 
didesnė nei vidutinis kamba rys. 
Po to pasiaiškina, kad tiesiog 
nežino, ką su juo daryti, nes daik
tams užtenka dviejų kambarių, o 
šis, trečiasis, dar tik laukia savo 
valandos. Ilgainiui Beatričė sako 
čia galbūt įsirengsianti darbo 
kabinetą. 

„Šitas pagalvėles parsivežiau 
iš kelionės po Pietų Prancūziją“,– 
demonstruoja vieną iš kamba
rio akcentų mergina. Apskritai 
Beatričei keliavimas nesisieja su 
autostopu, milžiniška kuprine ir 
konservų skardinėmis. Pastaro
sios merginos atostogos užsienyje 
– su vaikinu aplankyta Nica, 
Kanai, Monakas, Provansas. 
Vis kiti viešbučiai, kiti restora
nai ir barai, kitos suknelės. „Per 
kelionę puikiai pailsėjau, o tą 
garantavo komfortas – patogi 
keliauti mašina ir prabangūs 
viešbučiai. Taip gali patirti 
visą keliavimo malonumą“, – 
džiaugiasi mergina, iš Lietuvos 
išvykstanti bent porą kartų per 
metus.

Nors važinėjimas nuosavu 
„Mercedez Benz“ automobi
liu Beatričei yra neatsiejama 
kasdienės rutinos dalis, jai yra 
tekę kelis mėnesius keliauti 
viešuoju transportu. Mergina 
teigia didelio diskomforto dėl to 
nepatyrusi. „Tik nusistebėjau, 
kokie brangūs važiavimo bilie
tai“, – nusijuokia. Paklausus, ką 
mano apie „studentiškus“ stu
dentus, bendrabutyje kepančius 
bulves, Beatričės nuomonė 
nustebina paprastumu: „Ne
manau, kad būčiau kitokia, jei 
gyvenčiau bendrabutyje. Tačiau 
netikiu, kad toks gyvenimas 
man duotų teigiamos patirties. 
Aš ir daugelis mano aplinkos 
žmonių taip užaugome – pinigų 
buvo, yra ir atrodo, kad visada 
bus. Tačiau jei kartais jų nebūtų, 
eitume dirbti“,– ramiai dėsto 
pašnekovė. Visgi nori nenori į 
galvą lenda mintis, kad kol kas 
studentiško gyvenimo prob
lemos jai tokios pat tolimos, kaip 
ir žemė, žvelgiant iš sūkurinės 

vonios dešimtame daugiabučio 
aukšte. 

Studentas ir Anglijoje 
studentas

Lietuvoje studentas studen
tui nelygu. Vieni pietums val
go bulves, kiti  – jūros gėry bių 
troškinius, vieni lipa iš tro lei
buso, o kiti iš „lexuso“. Tačiau 
pastaraisiais metais vis daugiau 
jaunuolių studentauja ne Lietu
voje, o užsienyje, ypač Didžiojoje 
Britanijoje. Pažvelkime į vieno iš 
jų, Warwicko universiteto fizikos 
specialybės studento Osvaldo, 
studentišką, o gal ir nevisai, 
gyvenimą. Atrodo, kad studijos 
užsienyje pačios savaime auksi
nio gyvenimo neatneša ir Angli
joje. „Nesu visiškai patenkintas 
savo finansinėmis galimybėmis, 
nes čia aš patiriu daugiau su 
pinigais susijusių sun kumų, 
nei jų patirčiau Lietuvoje – esu 
pasiėmęs paskolą mokesčiui už 
mokslą, čia branges nis maistas, 
buto nuo ma, pramogos, todėl esu 
privers tas imti daugiau pinigų 
iš tėvų. Lietuvoje panašaus ly
gio gyve nimui man užtektų 
mažesnės sumos. Be to, kitaip nei 
Lietuvos studentai, esu atskir
tas nuo tėvų– iš jų negaunu ne 
tik maisto, bet ir paprasčiausių 
buities daiktų, kraustydamasis 
į naują vietą turėjau viską nusi
pirkti pats – nuo pagalvės iki 
puodelio. Taip susidarė nemaža 
suma“,– dėsto magistro studijų 
programos studentas. 

Paklaustas apie kitų jaunuolių 
gyvenimą – pramogas, maiti
nimąsi – fizikas sako, kad stu
dento įvaizdis gajus ir Angli
joje. Studentai vertinami kaip 
finansiškai silpna visuomenės 
grupė – jiems suteikiamos nuo
laidos transportui, muziejams, 
pramogoms. „Studentai Anglijoje 
kavinėse beveik nevalgo, kitaip 
nei lietuviai. Tiesa, čia kavinės 
sąvoka šiek tiek skiriasi. Kavine 
Anglijoje galėtume va din ti tai, 
kas Lietuvoje jau būtų panašu į 
restoraną. Studentai čia tikrai 
nepietauja, tačiau juos galima su

Piniginė

tikti vadinamo se užkandinėse, 
kur galima prisėsti bei su
valgyti sumuštinį bei išgerti 
kavos. Apskritai kal bant apie 
įvairiataučius Angli  jos stu
dentus, galima būtų išskirti 
tendenciją, kad dažniausiai 
komfortiškiau gy ve na ne Eu
ropos Sąjungos šalių studen
tai, o pavyzdžiui, Indijos, Ki
nijos, nes jie moka visą studijų 
kainą, taigi dažniausiai čia 
atvyksta tik jaunuoliai iš 
turtingų šeimų“, – dalijasi 
pas  te  bėjimais pašnekovas. 

Kitas studentiškumą įrodan
tis kriterijus Anglijoje taip 
pat pasitvirtina – keliaudami 
studentai dažniausiai  naudojasi 
viešuoju transportu arba dvi
ra čiais. „Čia automobilius 

vairuoja net mažiau studentų 
nei Lietuvoje, bet tam nema  žai 
įtakos turi valstybės politika 
– nors automobiliai čia nėra 
brangūs, tačiau už juos reikia 
mokėti daug įvai rių mokesčių“, 
– aiškina Osval das. Visgi nors 
Anglijoje išlaidos yra didesnės, 
čia taip pat galima daugiau 
užsidirbti nei Lietuvoje, 
dirbant valandinius darbus 
universitete. Anot Os val do, 
konkurencija dėl tokio darbo 
nemaža, nes dažnai už jį 
mokamo atlygio užtenka būs
tui bei maistui, taip pat yra 
galimybė gauti Vyriausybės 
siūlomą paramą dirbančiam 
studentui. 

Paprašytas palyginti dabar
ti nį studentą su tėvų laikų stu
dentu, Osvaldas susimąsto, 
bet sako tvirtai manantis, 
kad jie labai skirtingi. „Mūsų 
tėvų laikais pramogos buvo 
kitokios, jos reikalavo mažiau 
lėšų, o dabartinis studentas 
turi daugiau pasirinkimų, 
tačiau už juos moka finan
sine atsakomybe“, – įsitikinęs 
pašnekovas. 

Per brangu ir valgyklose

Dar visai šviežias 2009 m. 
rudenį LSAS (Lietuvos studentų 
atstovybių sąjungos) užsakymu 
atliktas tyrimas rodo, kad studen
tų pajamos sparčiai mažėja – 
studentai nebegali sau leisti pa
pietauti net valgykloje. Tyrimo 
išvadose teigiama, jog daugiau 
nei pusės (55 proc.) studentų 
pajamos per mėnesį yra iki 400 
Lt, dar penktadalis (21 proc.) 
gauna 401–600 Lt per mėnesį. 
Tuo tarpu prieš pustrečių metų 
atliktame „Eurostudent“ ty
rime vieno studento vidutinės 
mėnesio pajamos buvo 860 Lt. 
Šiuo metu studentų, gaunančių 
800 Lt ir daugiau tėra 13 proc. 

Du iš penkių apklaustų studentų 
teigia, kad jiems siūlomo mais
to kaina yra per didelė. Taip 
sakė 36 proc. besimaitinančių 
aukštosios mokyklos valgykloje 
arba kavinėje bei apie pusė iš 
viso aukštojoje mokykloje ar šalia 
jos esančioje maitinimo įstaigoje 
nesimaitinančių studentų.

„Genys margas, o pasaulis dar 
margesnis“, – byloja lietuvių li
audies išmintis. Iš pašnekovų 
pasakojimų matome, kad margas 
ir studentų gyvenimas. Mūsų 
tėvai studentiškus keptų bulvių ir 
stipraus vyno laikus dažniausiai 
prisimena su šypsena. Turbūt 
nereikėtų ir mums kratytis šio 
gyvenimo laikotarpio ir su juo 
susijusių nepatogumų, nors 
dažnai atrodo „nemadinga“ val
gyti valgykloje ir važiuoti tro
leibusu. Tačiau jei kiekvieną 
mėnesį mūsų kreditinė kortelė 
pasipildytų nemaža suma, valgy
tume restoranuose, važinėtume 
visureigiais ir keliautume po 
pasaulį, ar mums liktų ko siekti 
ir apie ką svajoti?

Per pustrečių metų vidutinės studentų 
pajamos sumažėjo beveik perpus.

Piniginė 

Už kiekvieno lango – skirtingas studentiškas gyvenimas.                     Giedrės Virbalaitės nuotr.



19 20

Aistė Almanaitė

Bibliotekininkai baimina
si, kad kitąmet neturės iš ko 
pirkti naujų knygų, mat pinigų 
valstybės biudžete tam neliks. 
Lietuvos nacionalinės Marty
no Mažvydo bibliotekos gene
ralinio direktoriaus pavaduo
toja skaitytojų aptarnavimui 
Laimutė Jankevičienė teigia, jog 
žiniasklaidoje pasirodę Lietu
vos bibliotekininkų draugijos 
nuogąstavimai, kad kitais me
tais valstybės biudžete iš viso 
nebus skirta pinigų bibliotekų 
fondų komplektavimui – pakan
kami realūs. Anot jos, tokias 
nerimo mintis kursto 2009 m. 
finansavimo mažinimo praktika 
ir Kultūros ministerijos atstovų 
pasisakymai. Studentams, ku
riems biblioteka kartais tampa 

antraisiais namais, iš karto kyla 
klausimas: kaip tai palies mane?

Mažiau paslaugų 
skaitytojams

L. Jankevičienės teigimu, jei 
valdžia tikrai nuspręstų neskirti 
pinigų naujoms knygoms pirkti, 
šio žingsnio padariniai neleistų 
bibliotekoms deramai vykdy
ti savo funkcijų. Ne išimtis ir 
Nacionalinė biblioteka, kuri yra 
pagrindinė šalies viešo naudoji
mo mokslinė biblioteka, atliekan
ti taip pat ir parlamentinės bib
liotekos funkcijas. Ji nebegalėtų 
vykdyti savo pagrindinio užda
vinio – tenkinti Lietuvos ir už
sie nio informacijos vartotojų 
poreikių: taip būtų „nuskriausta“ 
kultūra ir mokslas. 

„Bibliotekoms negavus finan

savimo sumažėtų galimybė ska
itytojams gauti jų informaciniams 
poreikiams būtinų dokumentų“, 
– tvirtina L. Jankevičienė. 
Tačiau moteris teigia, kad Nacio
nalinė biblioteka dar turi šiokį 
tokį išsigelbėjimą: kaip numato 
įstatymai, Nacionalinė bibliote
ka gauna du privalomus eg
zempliorius kiekvieno Lietuvoje 
išleidžiamo leidinio. Tačiau iš 
jų tik vienas skiriamas skaity
tojams, o antrasis saugomas Na
cionaliniame publikuotų doku
mentų archyviniame fonde, iš 
kurio gali būti išduodamas tik 
tada, jei leidinio nėra Lietuvoje. 

„Akivaizdu, kad nesant ga
li mybės sukomplektuoti papil
domų egzempliorių, leidinio 
priei namumas informacijos var
totojui žymiai sumažėja. Praktika 
rodo, kad turint net 2–3 egzem

Dulkėtų
bibliotekų ateitis tamsi 

Nėra studento, kuris nebūtų 
buvęs bibliotekoje. Jei į šią 
įstaigą jis neužsuka per moks
lo metus, tai kelią į ją visa
da padeda atrasti sesija. Vis 
dėlto kyla kitas klausimas – ar 
visada bibliotekoje gali ras
ti tai, ko tau reikia? Realybė 
šiuo klausimu niūroka. Dar 
tamsesnę ateitį piešia kitų 
metų valstybės biudžeto pla
nai bibliotekų fondų komplek
tavimui neskirti nė lito. 

Ju
lia

us
 K

al
in

sk
o 

nu
ot

r.

Juodos avys

pliorius, susidaro eilės norinčių 
gauti knygą, be to, skaitoma 
knyga dėvisi. Jei turėsime tik 

vieną leidinio egzempliorių, tai 
po kelių metų jis bus „suskaity
tas“. Todėl greta privalomojo eg
zemplioriaus biblioteka turi pirk
ti leidinius papildomai“, – sako 
bibliotekininkė. Ji pastebėjo, 
kad šiuo atžvilgiu kitoms bib
liotekoms dar prasčiau, mat jos 
negauna privalomojo knygos eg
zemplioriaus ir visus leidinius 
perka.

Apribojus komplektavimo fi
nan savimą, skaitytojai taip 
pat būtų atskirti nuo naujausių 
užsienio knygų, periodinių lei
dinių ir negalėtų susipažinti su 
naujausiais mokslo tyrinėjimais, 
geros praktikos pavyzdžiais, 

kultūros naujienomis, nes 
bibliotekoms paprasčiausiai 
nebebūtų iš ko pirkti naujausių 

leidinių. Be to, bibliotekininkai 
tvirtina, jog knygą reikia 
įsigyti tada, kai ji išleidžiama, 
nes geriausių knygų vėliau 
nebebūna prekyboje. 

Kalbant apie didžiausią – 
Nacionalinę biblioteką, ypatinga 
vieta jos fondų komplektavime 
tenka mainams su kitų šalių 
bibliotekomis. „Visame pasau
lyje turime apie 200 užsienio 
mainų partnerių. Daugelį metų 
vyksta lygiaverčiai mainai, 
keičiamasi leidiniais su viso
mis Europos nacionalinėmis, 
daugelio universitetų bei kito
mis didžiosiomis pasaulio bib
liotekomis, taip pat lietuvybės 

įstaigomis, organizacijomis. Jau 
tradicija tapo keistis tęstiniais, 
daugiatomiais leidiniais, kurių 
vėliau įsigyti nebus galimybių. 
Taip atsiras neužpildomos spra
gos“, – pasakoja bibliotekos 
atstovė. Pašnekovės teigimu, 
tai papildytų sunkiai gaunamų 
atskirų mokymo institucijų 
mažais tiražais leidžiamų knygų 
sąrašą. Dar mažiau tikimybės 
būtų rasti naujus leidinius anglų 
kalba, kuriuos studentams reko
menduoja dėstytojai.

Daugiausia lankytojų – 
studentai

Pagal LNB renkamus statis
tinius duomenis, 2008 m. 
Nacionalinėje bibliotekoje 
apsilankė 148262 žmonės, o 
per šių metų pirmus devynis 
mėnesius – 80711.  2008 m. 
studentai sudarė 51,6 proc. visų 
bibliotekos lankytojų, o per 9 šių 
metų mėnesius – 54 proc.

Jos tvirtinimu, studentams 
dažniausiai reikia Lietuvoje 

Pagal LNB renkamus statistinius duomenis, 2008 m. 
Nacionalinėje bibliotekoje apsilankė 148262 žmonės, 
o per šių metų pirmus devynis mėnesius – 80711. 

Kai kurie studentai, neturėdami galimybės pasiimti reikiamos knygos iš bibliotekos, suranda išradingų būdų, kaip ją 
perskaityti: knygą studentai kopijuoja ar netgi fotografuoja.                                                              Juliaus Kalinsko nuotr. 

Juodos avys



21 22

leistų vadovėlių, monografijų, 
publikacijų moksliniuose 
žurnaluose, užsienio leidinių, 
prieigos prie duomenų bazių. 
Daugelyje sričių reikia tik pačios 
naujausios literatūros – 10 metų 
senumo tarptautinės padėties 
studija dažniausiai reikalinga 
tik istorijai. „Skaitytojai page
idauja operatyviai gauti naujai 
išleistas knygas, kurias pamato 
knygynuose. Nacionalinėje bib
liotekoje didžiausią paklausą 

turi socialinė, humanitarinė 
literatūra“, – reziumuoja 
L.Jankevičienė.

Remiantis skaityklose atlieka
mais nuomonių tyrimais, žmonės 
pageidauja, kad daugiau leidinių 
būtų kaupiama atviruose fondu
ose, būtų ilginamas bibliotekos 
ar atskirų skaityklų darbo lai
kas, daugiau įrengiama kopi
javimo aparatų, vietų prisijungti 
nešiojamiems kompiuteriams. 
Skaitytojai taip pat skundžiasi 
egzempliorių trūkumu, todėl 
priversti daug kopijuoti, o 
tai jiems brangiai kainuoja, 
nukenčia ir knygos. 

Universitetų bibliotekų krizė 
nelies

Valstybinėms bibliotekoms 
baiminantis dėl ateities, 
universitetų bibliotekos kol kas 
išlieka ramios, mat jų finansavi
mas priklauso nuo paties univer
siteto ir nuo Švietimo ir mokslo 
ministerijos jam skiriamų lėšų. 
Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto bibliotekos direk
toriaus pavaduotoja kultūrai ir 
ryšiams su visuomene Sigutė 
Urbonavičienė teigia, kad kiekvi
enais metais gaunama suma 
knygų komplektavimui būna 
skirtinga: „Pavyzdžiui, 2008 m. 
dokumentams įsigyti biblioteka 
gavo apie  701 tūkst. Lt“.

Paklausta, kaip atren

ka knygas, kurias pirkti, 
S.Urbonavičienė aiškino, jog 
VGTU biblioteka, kurioje kasmet 
apsilanko 380 tūkst. studentų, 
turi Fondų formavimo ir saugo
jimo nuostatus, kuriais remiantis 
ir komplektuojamas bibliotekos 
knygų fondas. Pašnekovė pasako
ja, kad pagrindiniai dokumentų 
atrankos kriterijai yra univer
siteto mokslo plėtros kryptys, 
studijų programos, universiteto 
pedagogų, mokslininkų ir bib

liotekos darbuotojų bei studentų 
užsakymai, rekomendacijos, 
pageidavimai. „Vidutiniškai per 
metus įsigyjame apie 13 tūkst. 
vienetų 2 tūkst. pavadinimų 
įvairių dokumentų“, – sako 
S.Urbonavičienė.

„Negaunam iš studentų 
nusiskundimų, jog jie neran
da dėstytojų rekomenduojamų 
knygų. Vienintelė problema, kad 
mes negalime, o ir neturime to
kio tikslo knygomis aprūpinti 
kiekvieną studentą. Jau praėjo 
laikai, kai bibliotekos dirbo su 
šūkiu „Kiekvienam studentui 
po knygą!“. Dabar stengiamės 
nupirkti kuo daugiau įvairių 
knygų pavadinimų, bet mažiau 
vienetų. Todėl studentai neretai 
knygas į namus gauna savaitei 
arba mėnesiui, o ne pusei metų, 
kaip būdavo anksčiau“, – teigia 
pašnekovė.

Panašios pozicijos laikosi 
ir pirmasis Lietuvoje privatus 
ISM  Vadybos ir ekonomikos 
universitetas. Šio universite
to bibliotekos vadovė Jurgita 
Kunigiškytė pasakoja, kad bib
liotekos fondą sudaro tik studi
joms ir moksliniams tyrimams 
reikalingos knygos bei duomenų 
bazės. „Svarbiausias atrankos 
kriterijus – aktualumas. Geriau 
turėti mažiau, bet vertingesnių 
savo turiniu leidinių, nei 
užkrauti lentynas tais pačiais 
egzemplioriais, kurie po po

ros metų morališkai pasensta“, 
– įsitikinusi J.Kunigiškytė. 
Jos teigimu, biblioteka kasmet 
vidutiniškai papildoma  2 tūkst. 
knygų egzempliorių.

Paklausta, ko dažniausiai 
bibliotekoje ieško studen
tai, J.Kunigiškytė turi aiškų 
atsakymą:  „Jie nori lietuviškų 
vadovėlių. Bet tai nebūtinai 
reiškia, kad aklai pildysime toki
us poreikius, nes tai vėlgi susiję 
su studijų kokybės reikalavi
mais. Ir jei vadovėlis anglų kalba 
yra geresnis, mes įsigysime ir 
siūlysime savo studentams būtent 
tokį. Taip pat iš atlikto vartotojų 
tyrimo pastebėjome, kad stu
dentams trūksta periodinių 
leidinių. Bet ir vėl norėčiau iš 
karto atsakyti, kad visame pas
aulyje bibliotekos mažina pe
riodikos kiekius ir investuoja į 
elektronines duomenų bazes, 
kuriose tūkstančiai naujausių 
straipsnių“.

„Suprantu, kad studentams 
norisi turėti kiekvieną vadovėlį 
namuose. Deja, nei viena bib
lioteka Lietuvoje ir beveik visos 
užsienyje taip nedaro. Užsienio 
patirtis rodo, kad bibliotekos 
siekia turtinti savo fondą nau
jais pavadinimais, ne kiekiais, 
ir sudaryti sąlygas studentų mo
kymuisi, t. y. investuoti į erdves, 
kuriose gali dirbti ilgai ir pato
giai“, – aiškina pašnekovė.

Prancūzai mokosi iš 
konspektų

2008–2009 mokslo metais 
Burgundijos Universitete (Uni
versite de Bourgogne) Dižono 
mieste, Prancūzijoje, studija
vusi Justė Stupuraitė pasakoja, 
kad studentai šiame universitete 
studijuoja giliau, ilgiau, todėl per 
metus jiems reikia daug mažiau 
knygų, negu studijuojant Lietu
voje. Daugiausia žinių prancūzai 
gauna iš savo dėstytojų, o reiki
amas knygas nusiperka pat
ys. „Man knygų reikėjo tik 
literatūros paskaitoms, nes 
per kitas paskaitas dėstytojai 
arba diktuodavo, arba duodavo 

Jau praėjo laikai, kai bibliotekos dirbo su 
šūkiu „Kiekvienam studentui po knygą!

Juodos avys

nukopijuotą medžiagą. Kiekvi
enas studentas gaudavo po gana 
neploną segtuvą su visais reika
lingais tekstais ir konspektais. 
O literatūrai reikalingas kny
gas studentai pirko patys, nes jų 
per semestrą reikia vos dviejų“, 
– pasakoja metus Prancūzijoje 
anglų filologijos mokslus krim
tusi Justė.

Po metų, praleistų svečioje 
šalyje, mergina grįžo į  Lietuvą, 
kur mokslus tęsia Vilniaus Uni
versitete. Ketvirto kurso studentė 
neslepia, kad mūsų šalyje realybė 
kiek graudesnė: „Lietuvoje yra 
kiek kitaip... Visų pirma, kny
gas kopijuojame daug ir beveik 
visoms paskaitoms. Dėstytojai 
dažniausiai palieka vieną kopiją 
visai grupei, kartais net visam 
kursui. Literatūros paskaitoms 
imame knygas iš bibliotekų, nes 
reikia per pusmetį perskaityti 
vidutiniškai 10 romanų, tad ne
nusipirksime visų“. 

Tačiau ir bibliotekos to
kiems studentams ne visada 
išsigelbėjimas. Justė pasakoja, 
jog jose dažniausiai būna vos 
keletas reikiamų knygų vienetų, 
o sėkmei nusišypsojus ir gavus 
knygą, ją reikia grąžinti per 
savaitę. „Tai  paprasčiausiai yra 
neįmanoma, nes knygos storos“, 
– sako studentė. Anot jos, lieka 
tik du pasirinkimai – negrąžinti 
knygos ir sumokėti piniginę 
baudą arba neperskaityti jos ir 
nueiti į paskaitas nepasiruošus.

Olandai knygas 
pateikia 
patogiai

Medeina Čijau
skaitė, pusmetį 
stu di javusi Ut
rechto univer
sitete, Olandijo
je, pastebi, kad 
svetur gauti rei
ka lingą knygą 
paprasčiau. „Dės
tytojas duoda są
rašą knygų, ku
rias gali įsigyti 
universiteto kny
gyne, o kai ku

rios būdavo ir studijų skyriuje. 
Rasti reikiamą knygą trunka 10 
minučių, o tam, kad susirink
tum visam semestrui reikalingą 
literatūrą, sugaišti vos porą 
valandų“, – sako Medeina. 

Žurnalistiką studijuojanti mer
gina pasakoja, kad viena iš mo
kymosi priemonių – kopijuotų 
straipsnių rinkinys, kurį sud
aro pats dėstytojas. „Kiekvi
enai disciplinai gaudavome po 
tokią „knygą“. Joje straipsniai 
suskirstyti pagal paskaitų temas, 
todėl nereikia kiekvienai pas
kaitai galvoti kaip „susiveikti“ 
medžiagą“, – kalba studentė. 

Medeina prisimena, kad be 
pagrindinių skaitinių būdavo ir 
keletas labai storų knygų, tačiau 
jos – įdomios. „Perskaitydavau 
viską iki paskutinio puslapio, nes 
dėstytojai puikiai motyvuodavo 

pasiruošti seminarams. Per 
kiekvieną seminarą aptardavome 
tai, ką perskaitėme. Tačiau viskas 
vykdavo ne „papasakokite, 
apie ką skaitėte“ forma, o 
kaip analitinė diskusija“, – 
prisiminimais dalijasi Medeina. 
Merginai knygos per pusmetį 
atsiėjo apie 200 eurų, tačiau ji 
prisipažįsta, jog neieškojo, nuo 
ko galėtų knygą nusikopijuoti: 
„Daug kas darė taip, tad per 
semestrą knygoms išleido iki 50 
eurų“.

Nors studentė pinigų 
nesutaupė, ji vis tiek džiaugiasi: 
„Man tikrai negaila sumokėtų 
pinigų, nes beveik visą 
parsivežtą medžiagą teko dar 
bent sykį panaudoti Lietuvoje. 
Jokios „makulatūros“!“

Paprašyta palyginti studi
joms reikalingos literatūros 
ieškojimą Lietuvoje, Medeina 
epitetų nepagailėjo: „Kaip ir visa 
studijų sistema Lietuvoje, taip 
ir literatūros paieška yra skirta 
pakankinti studentą, kad a la 
akademiškiau viskas atrodytų. 
Olandai mąsto praktiškai – jie 
ilgai netrunka sudaryti tuos 
straipsnių rinkinukus. Taip jie 
beveik užtikrina, kad kiekvienas 
studentas perskaitys reikiamą 
informaciją ir paskaitoje vyks 
visavertė diskusija“, – patirtimi 
dalijasi Medeina. Ji mano, kad 
Utrechto universiteto dėstytojai 
suinteresuoti, kad literatūra stu
dentams būtų aktuali ir įdomi, 
be didelių pastangų atrandama.

 Medeina Čijauskaitė teigia, kad Olandijoje mokymosi sąlygos 
daug geresnės nei Lietuvoje - ten ir studijų programa įdomesnė, ir 
mokymosi priemonės lengviau pasiekiamos. 

Asmeninio archyvo nuotr.

Prancūzijos universitete metus praleidusi Justė 
Stupuraitė nesigaili, kad tam paaukojo ketvirtadalį 
bakalauro studijų Vilniuje.

 Asmeninio archyvo nuotr.

Juodos avys



23 24

Jomilė Juškaitė

Studentai teigia, kad studijų 
laikotarpiu dažnai skaito moks
lines knygas, bet sutrinka pa
klausti, kada paskutinį kartą 
rankose laikė lietuvių autoriaus 
grožinį kūrinį.

Vilniaus universiteto (VU) 
literatūros dėstytojas Regi
mantas Tamošaitis skuba apginti 
jaunuolių skaitymo įpročių. Jis 
tvirtina, kad lietuvių klasikų 
kūriniai „įkandami“ tik bran
džiam žmogui, tad studentai 
dažnai laisvalaikio skaitiniams 
pasirenka prastos kokybės užsie
nio autorių „surogatus“.

Laisvalaikio skaitinių nemėgsta

„Visi studentų skaitymai – 
privaloma klasika. Negalime 
sakyti, kad studentai neskaito. 
Nors akademinė bendruomenė 
apskritai yra skaitanti, studentai 
dažniausiai skaito priverstiniu 
būdu studijų procese“, – sako 
Loreta Burbaitė, Šiaulių univer
siteto bibliotekos direktorė.

Per metus iš 12 tūkst. bib
liotekoje užsiregistravusių stu
dentų joje apsilanko apie pusę. 
L. Burbaitė primena, kad aka
deminėje bibliotekoje nėra dide
lio lietuvių grožinės literatūros 
fondo. O tai gali būti ir išskirtinio 
susidomėjimo akademine lite
ratūra priežastis.

Tačiau tai, kad į biblioteką 
ateinančius studentus domina 

tik mokslinė literatūra, patvirti
na ir Biržų viešosios bibliotekos 
Skaitytojų aptarnavimo sky riaus 
vyr. bibliotekininkė Džiugilė 
Misevičienė. 

„Lietuvių rašytojų grožine 
literatūra labiau domisi tie, kurie 
mokosi mokykloje. O studentai 
nelabai. Tikriausiai, jei studentas 
studijuoja humanitarinį dalyką– 
skaito, o tiksliųjų mokslų ats
tovai – nebe“, – pasakoja D. 
Misevičienė. Tie studentai, ku
rie domisi grožine literatūra, 
Biržų bibliotekoje renkasi su dė 
tingesnes, tačiau dažnai nelie
tuviškas knygas. „Jie skaito 
ne tą populiariąją literatūrą. 
Pavyzdžiui, mėgsta lenkų 
prozą“,– aiškina bibliotekininkė.

Skaito populiariąsias knygas

Žurnalo „Studentė“ kalbin
ti studentai nesigina biblio
tekininkių teiginių ir pripažįsta, 
kad lietuvių autorių grožinės 
literatūros neskaito.

KTU socialinę edukologiją 
studijuojanti Kristina teigė, kad 
lietuvių autorių parašytą knygą 
rankose laikyti jai tenka retai. 
„Labiau patinka užsienio auto
riai, populiarios knygos. Lie
tuvių autorių knygos nelabai 
reklamuojamos, apie jas pa
tei kiama mažiau informaci
jos. Net nežinočiau, kokią 
lie tu višką knygą skaityti“,– 
sakė ketvirtakursė. Laisva
laikio skaitiniams ji renkasi 

populiariąją literatūrą, autobio
grafines kny   gas. Kristina tvirti
no, kad apie lietuvių klasikų 
knygas atsiliepimų negirdi ir iš 
draugų. Esą bendraamžiai taip 
pat renka si populiarias knygas, 
o lie tuvišką grožinę literatūrą 
skaitantis pažįstamas – „retas 
atvejis“.

Studentams
lietuvių

literatūra 
neįkandama

Juodos avys

Panašiai į „Studentės“ klau
simą apie grožinės literatūros 
skai tymą atsakė ir VU vers
lo vadybą studijuojanti Ieva. 
Lietuvių autorių parašytas kny
gas ji „paskaitinėja tik kartais“, o 
pradėtos lietuviškos knygos dūla 
ir kelis mėnesius, kol būna pers
kaitomos. „Nėra laiko. Ir taip 
reikia pakankamai daug skaityti 
mokslinės literatūros. Laisvalai
kiu man kur kas maloniau ben
drauti“, – sakė Ieva. 

Vytauto Didžiojo universitete 
istoriją studijuojantis Gedimi
nas tvirtino, kad knygos – jo 
gy venimo ir būsimos profesijos 
kasdienybė. Esą studijoms ten
ka skaityti daug ir storų knygų, 
kurių studentas teigia nesibai
dantis. Prieš koliokviumus ir 
sesijas jis tikino sąžiningai pers
kaitantis privalomą literatūrą, 
bet prisipažino, kad paskutinį 
lietuvišką grožinės literatūros 
kūrinį skaitė mokykloje. „Ruo

šiantis egzaminams teko skaityti 
daug lietuvių autorių knygų, bet 
iš jų sudomino 
gal tik viena. 
Dabar niekas ne
reikalauja tokių 
knygų skai tyti, o 
savo malonumui 
renkuosi popu
lia rias užsienio rašytojų knygas. 
Lietuvių klasi kų knygose man 
nepatinka senoviška kalba ir 
giliai paslėpta mintis“, – teigė 
Gediminas.

Lietuvių autoriai nedomina ir 
nedomins

Vilniaus universiteto Filo lo
gijos fakulteto literatūros dės
tytojas Regimantas Tamošaitis 
tik atsidūsta paklaustas apie 
stu dentų ir lietuvių grožinės 
literatūros santykį. „Tai plati 
tema ir labai sunkus klausi
mas“,– nusišypso. 

 R. Tamošaitis nesistebi to
kiais studentų pasisakymais. 

Esą filologai lietuvių klasiką 
paskaito, o kitų studijų pakraipų 
atstovams toks laisvalaikis – dar 
neatrastas. 

„Filologai, mano manymu, 
skaito. Jie susigaudo, turi savo 
nuomonę apie naujus autorius. 
Kiek teko dėstyti kitų specialybių 
studentams, susidarė įspūdis, 
kad jiems lietuvių grožinė 
literatūra – svetimas laukas. 
Pradėję ją skaityti jie atranda 
naujų dalykų, praturtina savo 
žinojimą.  Manau, kad abejingu
mas lietuviškai literatūrai atsi
randa dėl mokyklos pateikiamo 
standartinio lietuvių literatūros 
suvokimo, kuris priimamas kaip 
išsilavinimo standartas. Nuo 
mokyklos jaunuoliai nejaučia 
literatūros gyvos dvasios. Jei 
pavyksta ją parodyti, studentai 
būna labai nustebę“, – aiškino 
R. Tamošaitis.

Jo nuomone, smerkti lietuviškų 
knygų neskaitančių studentų 
nereikėtų.

„Laikausi nuomonės, kad lie
tuvių literatūra yra senų žmonių 
literatūra. Jai suprasti reikia 
brandos. Kitaip tai yra svetima.  
Paslaptis susijusi su lietuvių 
nacionalinės literatūros kilme. 
Ji kyla iš kaimo ir vaizduo
ja brandaus žmogaus patirtį. 
Esu girdėjęs puikią mintį, kad 
Žemaitė – filologinės sąmonės 
brandumo slenkstis.

Ši literatūra – sėsli, neatitin
kanti studento amžiaus kategori
jos. Juk jiems reikia aktyvaus 
gyvenimo: nuotykių, detektyvų, 
kuriuos puikiausiai pasiūlo, 
pavyzdžiui, Didžiosios Britani
jos rašytojai. Jaunas žmogus turi 
atrasti save, todėl net atrodytų 
nenatūralu, jei jis įklimptų 
lie tuvių literatūroje. Ji jiems 
kaimietiška ir neįdomi. Tokia 

Studentai pripažįsta, kad retai skaito Lietuvos rašytojų grožinės literatūros kūrinius.                                         Anos Vengrovskajos nuotr.

Lietuvių literatūra yra 
senų žmonių literatūra. Jai 

suprasti reikia brandos

Juodos avys



25 26

tendencija vyrauja nuo sovietinių 
laikų. Manau, kad šiais laikais 
studentai netgi pozityviau ver
tina lietuvių grožinę literatūrą

Pastebiu ir kritikos stoką. 
Trūksta žmonių, kurie visuome
nei ir tuo pačiu jaunimui padėtų 
susigaudyti, nukreipti į svarbiau
sius kūrinius. Tiek kritikų, kiek 
yra dabar, nepajėgia aprėpti 
šito srauto, tad jaunuoliai perka 
populiariąsias knygas, kurios 
yra tiesiog vartojimo prekė“,  
dėsto R. Tamošaitis.

Jaunuoliai maitinasi 
„surogatais“

R. Tamošaičio minimos „var
tojimo prekės“ iš tiesų popu
liarios knygynuose. Tai rodo 
didžiausio Lietuvoje „Baltų 
lan kų“ knygyno perkamiausių 
knygų dešimtukas. Jo viršū nėje 
– jaunuolių pamėgtos ir inter
netiniuose forumuose apta ri
nėjamos užsienio rašytojų kny
gos. Antra perkamiausia tinkle 
knyga – Charlaine Harris kny
ga „Mirusiųjų klubas“, trečia – 
Emily Bronte „Vėtrų kalnas“.

„Studentų auditorija sumišusi 
su suaugusiųjų, todėl sunku 
atskirti, kokias tiksliai kny
gas jie perka“, – teigia „Baltų 
lankų“ knygynų tinklo atstovė 
spaudai Rasa Petruškevičiūtė. 
Jos teigimu, perkamumo rodik
lis – ne pats tiksliausias lak
muso popierėlis tokiai specifinei 
auditorijai, nes konkretesnius 
skaičiavimus sun ku atlikti.

Tuo metu R. Tamošaitis su
tinka su nuomone, kad studentai 
Žemaitę ar Biliūną keičia į pa
sakojimus apie vampyrus ir kitas 
panašias knygas.

„Populiarioji literatūra reika
linga, nes pateisina fantazijos 
poreikį, bet žmonės turi fan
tazijos ir dvasinių vertybių alkį, 
todėl maitinasi surogatais. Skai
tytojas turėtų labiau atsi rinkti. 
O geras skaitytojas turėtų būti 
išugdytas dar mokykloje“, – 
teigia literatūros dėstytojas. 

Neskaitymo priežastimi R. 
Tamošaitis mini ir pasikeitusius 
informacijos įsisavinimo būdus. 

„Bet kokią informaciją jaunam 
žmogui dabar 
s t e n g i a m a s i 
įmesti į sąmonę 
kaip vaizdą, o 
jos suvokimas– 
paviršutiniškas. 
Žinoma, toks pasyvus priėmimas 
neskatina intelekto, vaizduotės 
veiklos. O skaitydamas knygą 
turi iššifruoti mintį, žodžius. 
Knyga išugdo kritišką žmogų, 
o vizualinė informacija pa
lengvina mūsų gyvenimą, 
bet tik paviršutiniškai, nes 
blunka sugebėjimas mąstyti. 
Šiuolaikinis jaunuolis nebemoka 
rinktis, yra agresyviai atakuoja
mas vaizdo kultūros“,  aiškino 
R. Tamošaitis.

Neskaito ir tėvai

Studentų skaitymo įpročiams 
turi įtakos ir tendencijos visuo
menėje. Prieš kelerius metus 
„Delfi.lt“ užsakymu atlikta 
„Spin ter tyri mų“ apklausa paro
dė, kad vie nas iš trijų lietuvių 
iš viso neskai  to knygų, o dėl 
padidėjusių knygų kainų šie 
skaičiai gali dar sumenkti. 28 
proc. apklaustųjų teigė per metus 
nusiperkantys 1–5 knygas. Tik 
1 proc. apklaustųjų sakė, kad 
per metus perka 1120 knygų. 
Kaip rečiau skaitanti išskiriama 
vyriška auditorija.

Abejingumą skaitymui atsklei
dė ir prieš 4 metus Lietuvoje at
liktas sociologinis tyrimas „Skai
tymas, mastas, kryptingumas ir 
poreikiai“. Kultūros ministerijos 
užsakytas tyrimas parodė, kad 
šalyje nuolat skaito tik trečdalis 
Lietuvos gyventojų. Nerimauti 
verčianti statistika įkvėpė im
tis ir priemonių valstybės mas
tu. Kultūros ministerija pradėjo 
įgyvendinti Skaitymo skatinimo 
programą, kuri truks iki 2011 
metų. Ministerijos Informacinės 
visuomenės plėtros skyriaus 

vadovas Laimonas Ubavičius 
teigia, kad skatinimo programa 
siekiama ir jaunimui „įduoti 
knygą į rankas“.

„Organizuojami knygų pris
tatymai, pokalbiai su lietuvių 
rašytojais ir kiti renginiai. 
Manau, kad projektas pasiteisina 
ir yra sėkmingas“,  „Studentės“ 
žurnalui aiškino L. Ubavičius. 
Visgi projekto sėkmę išmatuoti 
sunku. Prieš ketverius metus 
ministerijos užsakymu atliktas 
sistemingas skaitymo įpročių ty
rimas nuo programos pradžios 
nebuvo kartotas.

„Šiais metais pristigome lėšų 
jį pakartoti ir sužinoti, ar Skai

tymo skatinimo programa duo
da pageidaujamų rezultatų. Dar 
2008 m., kurie buvo paskelb
ti Skaitymo metais, buvo pa
kankamai lėšų ir atgarsių mū
sų organizuojamos veiklos. 
Da bar su finansais prastai. 
Net nebus teikiamos premijos 
tiems žmonėms, kurie skatina 
skaitymą“,  sakė Kultūros mi
nisterijos tarnautojas.

L. Ubavičiaus nuomone, jau
nimą prie grožinės literatūros 
knygų galima būtų sugrąžinti 
modernesnėmis priemonėmis. 
„Apie tai turi būti aktyviai 
kal bama. Turi būti daugiau 
galimybių susipažinti su kny
gomis. Galėtume pasinau
doti skaitmeninio procesu ir 
kitomis technologinėmis prie
monėmis. Jau dabar internete 
jaunimas gali rasti vis daugiau 
rimtų skaitinių. Gal tokiu 
būdu būtų galima pateikti ir 
daugiau grožinės literatūros“, 
svarstė L. Ubavičius. Tačiau 
valdininkas pripažįsta, kad bet 
kokios naujovės tikriausiai bus 
įgyvendinamos tik išbridus iš 
„visų krizių“.

 „Žmonės turi fantazijos 
ir dvasinių vertybių alkį, 

todėl maitinasi surogatais”

Juodos avys

Erika Brazaitytė

Nuo to laiko, kai prieš 
porą tūkstantmečių atsirado 
pirmieji pinigai, viskas turi 
savo kainą. Tačiau šimtai 
žmonių vis dar tiki, kad 
geriau si dalykai pasaulyje 
yra nemokami. Jie vadina 
save savanoriais.

Darbai, kuriuos pamiršo kiti

Futbolo varžybos baigiasi, 
žiūrovai išsiskirsto namo. Lieka 
tik būrelis savanorių. Jų šįvakar 
dar laukia darbas: sutvarkyti 
stadioną, kad rytoj jame ir vėl 
galėtų karaliauti futbolas.

Keletas kitų savanorių šį 
vakarą dirba kitoje miesto pusėje 
esančiame prekybos centre. Pa
sitikdami kiekvieną pirkėją, jie 
ragina aukoti maisto produktų 
skurstantiems.

Tuo metu vaikų namuose 
už miesto savanorė moko 
dešimtmetę mergaitę megzti, o 
jos draugas kitame kambaryje 
pasakoja našlaičiams apie 
įdomiausius savo matytus filmus 
ir žada kitą dieną vieną komediją 
parodyti ir jiems.

Labdaros, aplinkos tvarkymo, 
švietimo programų ar bet ko
kios kitos visuomenei naudingos 
veiklos savanoriai imasi tik iš 

geros valios ir nesitikėdami ma
terialaus atlygio.

Iš kur tas gerumas? VšĮ 
„Savanorių centras“ projektų 
vadovė Jurgita Margau 
paaiškina: „Yra žmonių, kuriems 
labiau už viską patinka jausmas, 
kad esi kažkam reikalingas. 
Kiti racionalesni: savanoriau
dami kaupia naudingą patirtį ir 
pažintis“.

Pasaulyje savanoriška veikla 
dažniausiai užsiima vidutinio 
ir brandaus amžiaus sulaukę 
žmonės. Lietuvoje daugiausia sa
vanoriauja jaunimas: moksleiviai 
ir studentai. Jų kiekvienais me
tais į savanoriškas organizaci
jas ateina vis daugiau. Iš lėto 
keičiasi ir visuomenės požiūris. 
J.Margau pastebi: „Prieš keletą 
metų, ištarus žodį „savanoris“, 
dažnai buvo sulaukiama tik 
kreivo žvilgsnio. O dabar į tai 
žiūrima vis palankiau“.

Savanoryste galima užsiimti 
dalyvaujant atskirose akcijose 
arba įstojus į vieną iš daugybės 
savanoriškų organizacijų. „Cari
tas“, „Raudonasis Kryžius“, 
„Maisto bankas“, „Jaunimo 
psichologinės paramos centras“ 
– tik keletas žinomiausių. Kaip 
pasirinkti savąją? Apsispręsti 
padės pomėgiai ir interesai. „Jei 
jaučiu norą padėti žmonėms, 
rinksiuosi socialinę sritį, jei 
noriu tiesiog pamatyti man 

įdomius renginius – užsiimsiu 
savanoryste kultūrinėje veik
loje“, – sako J.Margau.

Grąža su palūkanomis

Tarptautinė Raudonojo Kry
žiaus draugija Lietuvoje vie na 
populiariausių. Vien jaunimo 
skyriuje – apie 1000 narių. 
Visi kartu užsiima socialine, 
švietėjiška ir prevencine veikla, 
rengia projektus ir organizuoja 
akcijas.

Draugijos Jaunimo skyriaus 
direktorius Vaidas Malachaus
kas apie Raudonojo Kryžiaus 
veiklą gali kalbėti nesustodamas: 
„Narkotikų prevencija, AIDS ir 
lytinis švietimas, neįgaliųjų in
tegracija į visuomenę – mums 
rūpi visos svarbiausios socialinės 
problemos“.

Be atlyginimo, 

 „Savanoriaudamas  niekada nenus-
tosi tobulėti,“ - sako Vaidas. 

G
ie

dr
ės

 V
ir

ba
la

it
ės

 n
uo

tr
. 

Bet su Šypsena
Raudonojo Kryžiaus archyvo nuotr. 



27 28

Šiuo metu Raudonojo Kryžiaus 
jaunimas daugiausia dėmesio 
ski ria prevenciniams projek
tams prieš prekybą žmonėmis. 
„Atlikome eksperimentą ir pa
matėme, kad žmonės nėra linkę 
iki galo perskaityti sutarčių, 
kurias pasirašo, todėl jais labai 
lengva manipuliuoti. Prekybos 
žmonėmis auka gali tapti bet 
kuris iš mūsų“, – tikina V. Mala
chauskas. Akcijų ir renginių me
tu Raudonojo Kryžiaus savano
riai aiškina visuomenei, kaip į 
tokias pinkles nepakliūti.

Kaip jauni žmonės susidomi 
tokia veikla? „Dažniausiai atei
na su žinoję iš savanoriaujančių 
drau gų, kad išnaudotų savo lais
vą laiką, – sako organizacijos 
ats tovas. – Įvairūs būreliai, šo
kio pamokos ar sporto klubai 
kainuoja, todėl juose negalintys 
dalyvauti jauni žmonės ieško 
alternatyvų“.

Tačiau Raudonasis Kryžius 
nė ra tik eilinis būrelis. Prob
lemos čia tikros, o darbo daugiau 
nei žaidimų. „Tiesa, – sutinka 
V.Malachauskas. – Šio dar
bo grąža didžiulė: įgūdžiai ir 
patirtis, kuriuos mes galime 
pasiūlyti, atperka viską“.

Raudonojo Kryžiaus savano
riai dalyvauja seminaruose ir 
mokymuose, jiems rengiamos 
viešojo kalbėjimo pamokos 
ir lyderių kursai. Vasaromis, 
jau vie nuolika metų iš eilės 
rengiami dviračių žygiai ir 
stovyklos, skirtos komandai 
sustiprinti.

 „Mes suteikiame sava
noriui žinių, kurios– vėliau 
būtinai pravers darbe ir so
cialiniame gyvenime“, – 
sako Jaunimo skyriaus di
rektorius ir savanoriai jam 
pritaria. Vos keletą mėnesių 
draugijai priklausanti Mo
ni ka Vasiljevaitė sako dalį 
grąžos už įdėtą darbą jau 
gavusi: „Ko vertas vien tas 
jausmas, kurį jauti atlik
damas savanorišką veiklą: 
jautiesi esąs naudingas, o ne 
tuščiai praleidęs laiką“.

Visuomenei naudingos 
atostogos

Informologijos antrakursės 
Jūratės Minelgaitės tvarkaraštis 
sudėliotas kruopščiai. Jame kas
dien turi tilpti paskaitos, dar
bas, veikla Studentų mokslinėje 
draugijoje ir, pageidautina, šiek 
tiek laisvalaikio.

Tačiau to Jūratei neužtenka. 
Ji jau keletą metų žavisi 
savanorystės idėjomis. Jei 
nedirbtų, savanoriautų nors ir 
kasdien. O dabar džiaugiasi 
kiekviena akcija, kurioje gali 
dalyvauti ir liūdi dėl tų, kurias 
praleido.

Vasarą universiteto elek
troninėje konferencijoje radusi 
skelbimą apie galimybę sa
vanoriauti Kaune vykusiame 
Europos jaunimo lengvosios 
atletikos čempionate, Jūratė 
užpildė anketą. O kai sulaukė 
skambučio, kad yra priimta, 
parašė prašymą dėl atostogų, 
susikrovė daiktus ir iškeliavo į 
Kauną. Per atostogas pabūti sa
vanore jai pasirodė įdomiau už 
ramų poilsį prie jūros.

Čempionate Jūratė buvo 
Vokietijos delegacijos atašė. 83 
žmonių grupei lietuvė studentė 
padėjo orientuotis svetimame 
mieste, rasti reikalingas vietas 

ir spręsti iškilusias problemas. 
Tačiau nors vokiečių dele
gacija buvo viena didžiausių 
čempionate, darbo Jūratei teko 
nedaug. „Vokiečiai patys buvo 
labai organizuoti. Dažniausiai, 
paklaususi, ar galiu kuo nors 
padėti, išgirsdavau tik: „Nein, 
danke“, – prisimena mergina. 

Savanoriams čempionatas 
buvo ne tik proga iš arti pama
tyti svarbias sporto varžybas, bet 
ir pabendrauti su kitų kultūrų 
atstovais. „Gaila tik, kad mano 
vokiečių buvo tiek daug: ne visus 
spėjau pažinti“, – apgailestauja 
Jūratė. Čia pat prisipažįsta šiek 
tiek pavydėjusi savanorei, kurios 
delegaciją sudarė vos 3 žmonės: 
jie visi tapo gerais draugais.

Visą savaitę Jūratė gyve
no smagiai ir nerūpestingai: 
„Visiškai atitrūkome nuo išorinio 
pasaulio: liko tik varžybos, 
treniruotės ir ilgi pokalbiai su 
sportininkais bei kitais savano
riais. Dėl to buvo verta aukoti 
atostogas“.

Savanoriausiu iki pensijos. Ir 
po to 

2005aisiais vienos Vilniaus 
mokyklų kūno kultūros moky
toja pasiūlė keletui savo mokinių 
tapti savanorėmis lengvosios 
atletikos varžybose Kaune. Šios 
sutiko ir dirbo su kitais jaunais 
žmonėmis iš visos Lietuvos. Iš 
šio būrio vėliau išaugo didelė 
organizacija – Sporto savanorių 
sąjunga. O vienos mokyto
jos paragintos moksleivės – 
savanorės visam gyvenimui.

Magistrantūros studentė Lina 
Šimkūnaitė nežino, kas turėtų 
nutikti, kad ji savanorystės 
atsisakytų: „Norėčiau savano
riauti net išėjusi į pensiją“. 
Mergina prisimena viename 
renginyje dirbusi kartu su senjo
rais savanoriais ir nusprendusi, 
kad senatvėje norėtų būti tokia 
pati kaip jie.

Kol kas Linos savanorystės 
sta žas – ketveri metai. Per juos 
išbandė socialinę ir kultūrinę 
sritis bei sporto savanorystę. Pa

„Savanoriaudamas pamiršti visą likusį 
pasaulį“,– mano Jūratė. 

Giedrės Virbalaitės nuotr. 

Gyvenimo Ratas

tiko visos.
„Kiekvienoje savanoriškoje 

veik loje susitinki su vis kitokiais 
žmonėmis. Su jais visais įdomu 
bendrauti ir pasidalinti patir
timi. O kuo daugiau patirčių 
išgirsti, tuo labiau užsidegi tęsti 
tai, ką pradėjai“.

Lina vardija renginius, ku
riuose savanoriavo: Lengvosios 
atletikos čempionatas, Vilniaus 
maratonas, Moksleivių olimpi
nis festivalis, rinktinės futbolo 
varžybos, Europiada. Ir tai tik 
šios vasaros darbai.

Užsiėmusi savanoriška veik
la šią vasarą mergina namuose 
nebuvo mėnesį: vos pabaigusi 
dar bus Lengvosios atletikos čem
pionate Kaune, iš karto išvažiavo 
tiesiai į Klaipėdą, kur jau reikėjo 
ruoštis Europiadai. O ten laukė  
iššūkis.

Lina žinojo, kad važiuos dirbti 
su grupe, tačiau nenutuokė nei 
kokios tautybės, nei kokio am
žiaus ir temperamento žmo nėms 
teks vadovauti. Ją pasiti ko 10 
vidutinio amžiaus ispanų vyrų. 

„Sunerimau: ar šie subrendę 
žmonės klausys manęs – jau
nos merginos“, – tada svarstė 
Li na. Tačiau ispanai pasirodė 
supratingi: dėmesingai klausė 
savanorės nurodymų ir patarimų. 

Per panašius renginius Lina 
susidraugavo su įvairiausių 
tautų žmonėmis. Dabar žino, kad 
jei norėtų aplankyti visus, ku
rie kviečia į svečius, tektų sukti 
didelį ratą Europoje.

Jau metus Lina dalyvauja pro
gramoje „Big Brother, Big Sis
ter“. Programos tikslas – padėti 
pažeidžiamiems ar bendravimo 
problemų turintiems vaikams, 
ro  dyti jiems gerą pavyzdį. Lina 
bendrauja su devynerių metų 
mer gaite. Kartą per savaitę su 
sa vo mažąja drauge studentė 
ke liauja į kiną, žaidžia ar tie
siog vaikšto po parką. Su Lina 
mergaitė mokosi bendrauti ir 
pra deda atsiskleisti. O pati Li
na mokosi būti mama. „Maty
dama šios mergaitės bėdas ir 
priežastis, kurios jas sukelia, 
galbūt turėdama savo vaikų, tų 

bėdų jau galėsiu išvengti“.

Savanoris - neracionalus 
svajotojas

Savanoriai visi kaip vienas 
tvirtina, kad jų veikla jiems 
duoda neįkainojamos naudos. 
Tačiau kodėl tada savanoryste 
susidomi tik kas dešimtas lietu
vis? Jūratė Minelgaitė mano, 
kad savanorystės idėjos visiems 
patrauklios būti negali. Viskas 
priklauso nuo žmogaus mąstymo 
ir vertybių. 

„Jei nori tapti savanoriu, 
turi norėti nors šiek tiek pa
keisti pasaulį. Kitaip nesuprasi, 
kodėl ir kam tai darai. Ypač, kai 
tūkstantąjį kartą aplinkiniams 
bandysi atsakyti į klausimą, kam 
tau to reikia, jei pinigų už tai 
niekas nemoka“.

Jūratei ir pačiai į šį klausimą 
atsakinėti nusibodo. Todėl dabar 
ji žino, kad svarbiausia savanorio 
savybė – kantrybė. Be jos pa
siduosi greitai ir nustosi aiškinti 
žmonėms, kad ne viskas gali būti 
matuojama pinigais. 

Lina Šimkūnaitė kantrybės 
vis dar turi. Todėl, kai jos eilinį 
kartą paklausia, kodėl, užuot 
susiradusi normalų darbą, pluša 
už dyką,  ji tik nusišypso: „Sa
vanoriai apie pinigus mąsto 
mažiausiai“.

Todėl savo draugus savano
rius Lina vadina išskirtiniais 
žmonėmis. Jų požiūris į daugelį 
dalykų skiriasi, jie daugiau sva
joja, užuot racionaliai vertinę 
kiekvieną savo žingsnį. Jų aki
ratis platesnis, todėl jie mato 
daugiau nei tie, kurie niekada 
nesavanoriavo.

Vargas dėl sąvokos

Tačiau svajoti neužtenka. 
Lietuvoje savanorystei dar teks 
nueiti ilgą kelią, kol ji savo 
kokybe ir mastais bus panaši 
į savanorių organizacijas iš 
Vakarų šalių, kur savanoriau
ja kas trečias ar net kas antras 
gyventojas.

„Kai žmonės išgirsta žodį 

„savanoris“, pirmiau pagalvoja 
apie krašto apsaugą negu apie 
visuomenei naudingą veiklą“, – 
sako J.Margau. Jos teigimu, tai, 
kad savanorystės sąvoka lietuvių 
kalboje reiškia du skirtingus 
dalykus, painioja visuomenę, tad 
žmonėms sunku teisingai suvok
ti savanoriškos veiklos principus, 
o ypač tai, kad už ją negaunama 
jokio atlygio.

Vis labiau ryškėja ir liūdna 
tendencija išnaudoti savanorius 
komerciniais tikslais, siūlant 
jiems savanoriauti renginiuose, 
kurie su visuomenei naudinga 
veikla neturi nieko bendro, arba 
užkraunant darbus, kurie labiau 
primena darbinius santykius nei 
savanorišką veiklą.

Štai vieno populiaraus 
muzikos festivalio organizatoriai 
kasmet kviečia jaunus žmones 
tapti savanoriais. Festivalis ne 
visuomeninis, o komercinis 
renginys, todėl savanoriavi
mas čia kertasi su pagrindiniu 
savanorystės principu: užsiimti 
visuomenei naudinga veikla. 
J.Margau teigimu, šiuo atveju 
savanoriai tampa tik nemo
kama darbo jėga, dirbančia 
už galimybę pasižiūrėti keletą 
koncertų. „Su pamatinėmis 
savanorystės idėjomis tai mažai 
tesusiję.“

Šitaip laisvai traktuoti ir 
išnaudoti savanorystės sąvoką 
mūsų šalyje gali bet kas. Teisinio 
savanorystės reglamentavimo, 
kuris nuo to apsaugotų, Lietuvo
je nėra. Šiuo atžvilgiu Lietuvos 
savanorystė smarkiai atsilieka 
ne tik nuo Vakarų Europos šalių, 
bet ir artimiausių kaimynių. Es
tija ir Latvija jau turi aiškų teisinį 
savanorystės reglamentavimą. 
Lietuvoje apie jį tik pradedama 
diskutuoti.

Visgi teigiamų pokyčių ti
kimasi sulaukti artimiausiu 
metu. 2011ieji Europos Komisi
jos paskelbti Europos savanorių 
metais. „Tais metais dėmesį į 
savanorystę valdžia vis tiek turės 
atkreipti“, – mano J.Margau. O 
iki tol žada džiaugtis bent tuo, 
kad dėmesį vis labiau atkreipia 
pati visuomenė.

Gyvenimo Ratas



29 30

Virginija Pupeikytė

Nieko tokio, jei į šiuos 
klausimus atsakėte teigiamai. 
Nesaugiai jaučiasi dažna mer
gina. Beveik kiekviena bijome 
būti užpultos, apiplėštos ir nus   
kria us    tos. Kaip to išvengti, o 
atsitikus nelaimei – apsiginti, 
merginas mokė į Lietuvą 
kelioms dienoms atvykusi Sheila 
Haddad, pripažinta Bujinkan 
Budo Taijutsu 15 Dan meistrė bei 
kelių kitų autentiškų Japonijos 
kovos menų mokytoja.

Niekas neturi teisės mūsų 
skriausti

Visame pasaulyje merginų 
savigynos seminarus vedanti S. 
Haddad pasakojo, kad moterys 
sąmoningai ar nesąmoningai 
save ir savo moteriškumą su
vokia kaip motinos: yra švelnios, 

saugančios, tausojančios, ku
rian čios būtybės. Bėda ta, kad 
jei kam nors kyla noras jas nus
kriausti, moterys išlieka to
kios pat švelnios ir baikščios. 
Užpuolimo atveju jos bijo ne 
tik smogti užpuolikui, bet ir 
įdrėksti, įžnybti ar spirti – iš 
pasąmonės ritasi panikos banga 
– „Juk jam skaudės! O kas, jeigu 
aš jį sužeisiu?“

Tokios mintys stabdo moterį 
nuo savigynos, ji net nebando 
gintis, o tiesiog pasiduoda. 

Vienos dienos trukmės savi
gynos seminare (išskirtinai tik 
merginoms) S. Haddad aiškino, 
kad norėdama jaustis saugiai, 
moteris pirmiausia neturi būti 
(atrodyti) auka. Antra, reikia 
savo viduje užsiauginti savotišką 
karį ir suprasti, kad galimybė 
apsiginti visiškai neprieštarauja 
ir nekenkia natūraliam 
švelniam moteriškumui. Trečia, 

merginoms ji pateikė nemažai 
praktinių patarimų, kaip apsi
ginti nuo užpuoliko. 

Aukos sindromas

Kai moterims nejauku, baisu, 
jos nori būti „nematomos“ ir at
kreipti kuo mažiau dėmesio, 
tuo met visos be išimties stengia
si užimti kuo mažiau vietos tie
siogine žodžio prasme: užsideda 
koją ant kojos, susigūžia, susi
traukia, nuleidžia galvą. Deja, 
toks elgesys sukelia priešingą 
efektą – moteris ypač atkreipia 
dėmesį ir atrodo lyg jai virš gal
vos šviestų lemputė.

Tokią „lemputę“ visuomet 
pastebi būsimasis užpuolikas. 
Planuodamas ką nors užpulti, 
jis stengiasi apžiūrėti ir kritiškai 
įvertinti galimas aukas. Žinoma, 
kad iš visų merginų jis pasirinks 
tą, kuri dar net neužpulta jau at

Jei angelas sargasJei angelas sargas
išėjo atostogų...išėjo atostogų...išėjo atostogų...

Tamsus žiemos vakaras. Gatvėje šviečia tik kas antras žibintas. Skubate namo. Ar Jums nejauku, 
kai reikia vienai išlipti iš automobilio, įeiti į tamsią laiptinę, rakinti namų duris? Ar siūbuojantys 
medžiai neprimena Jums pamėkliškų girtuoklių ar rankinę norinčių nugvelbti vagišių?..

Ekstremali situacija

rodo kaip auka. Tokią merginą 
nuskriausti yra paprasčiausia ir 
neabejotina, kad užpuolikas ją ir 
pasirinks.

S. Haddad aiškino, kad ne
svarbu, kaip širdyje jūs iš tikrųjų 
jaučiatės. Viešoje vietoje ar 
didesnėje nelabai pažįstamų 
žmonių kompanijoje savo kūno 
kalba neturite atrodyti kaip au
kos. Stovėkite tiesiai, kalbėkite 
garsiai, nenuleiskite galvos, 
žiūrėkite žmonėms į akis. Net jei 
ir nelabai savimi pasitikite, taip 
neatrodysite. Palyginimui galite 
prisiminti kates. Kuo labiau jos 
išsigandusios, tuo labiau sten
giasi atrodyti didesnės ir užimti 
daugiau vietos – pašiaušia 
nugarą, iškelia uodegą, išpučia 
ūsus, pastato ausis ir garsiai 
miau ksi. O juk iš tikrųjų tuo 
metu jos labai bijo! 

Vidinis karys

Net jei ir neatrodome kaip au
kos, grėsmė būti užpultoms, nors 
ir mažesnė, bet vis dėlto išlieka. 
Čia S. Haddad kiekvienai mote
riai siūlo savyje užsiauginti nuo
lat budintį vidinį karį.

Pirmiausia reikia apibrėžti, 
koks karys turėtų būti.

Dauguma seminare dalyva
vusių moterų išskyrė šias kario 
savybes: fiziškai ir morališkai 
stiprus, turintis intuiciją, gerai 
besiorientuojantis situacijoje ir 
žinantis, kada „pabusti“. 

Tikriausiai šiuo metu šyp
tel ėjote. Juk visos moterys 
pasižymi gera intuicija, kuri 
leidžia puikiai jausti situaciją, 
numatyti, kokie asmenys mus 
gali nuskriausti ir kurių reikėtų 
vengti. Abejonių galėjo kilti tik 
dėl fizinio stiprumo – faktas, 
kad moterys už vyrus fiziškai 
silpnesnės. Tačiau, pasirodo, 
kaunantis su užpuoliku esmi
nis dalykas yra ne fizinė jėga, 
o kūno kalba ir taškai, į kuriuos 
reikia taikyti.

Pasak seminaro lektorės, labai 
svarbu mokėti tinkamai vertinti 
situaciją ir nuspręsti, kada vidi
nis karys jau tikrai turėtų pabus

ti kovai.
Viena seminaro dalyvių pasa

kojo, kad kartą važiavo troleibu
su. Stotelėje įlipo senyvo amžiaus 
moteriškė ir gana grubokai liepė 
merginai užleisti jai vietą. Mer
gina nieko nepasakiusi atsistojo, 
užleido vietą ir toliau važiavo 
stovėdama šalia moteriškės. 
Toji, nors ir atsisėdusi, visą laiką 
burbėjo, kaip mergina iš viso 
drįso sėdėti ant sėdynės...

Mergina pasakojo, kad 
buvo labai nemalonu klausy
tis nepagrįstų kaltinimų, juk 
ji užleido vietą be jokių ginčų, 
tačiau moteriškei, matyt, knietėjo 
tiesiog paburbėti.

S. Haddad nuomone, ši ir 
daugybė kitų situacijų mums 
tikrai nekelia jokios realios 
grėsmės. Moteriškė paburbėjo 
ir tiek, juk nepuolė merginos 
talžyti rankinuku. Tai nemalonu, 
tačiau reikia stengtis nekreipti 

į tai dėmesio ir, kas svarbiau
sia, neeikvoti savo jėgų ir nervų 
išgyvenant nemalonius pojūčius. 
Vidinis karys turėtų pabusti 
tik tuomet, kai kas nors rimtai 
kėsinasi mus fiziškai nuskriaus
ti.

Jus puola. Ką daryti?

Jei jau nutiko taip, kad intuici
ja Jus apgavo ir patekote į keblią 
situaciją, visuomet atminkite – 
kiekviena moteris turi penkis 
svarbiausius savo ginklus: balsą, 
dvi rankas ir dvi kojas.

Jei tylus balsas ir susitraukęs 
kūnas išduoda moterį esant auka, 
tai kuo daugiau vietos besisten
gianti užimti ir garsiai šaukianti 

moteris mažų mažiausiai atrodo 
drąsi. Išmokite šaukti. Nesvar
bu, ar rėksite lietuvišką „Ne!“, 
anglišką „No!“ ar kokį kitą 
prieštaraujantį žodį. Svarbu, kad 
Jums būtų patogu. Čia vėlgi pri
siminkite gyvūnus. Dažniausiai 
smulkaus sudėjimo šunys taip 
įkyriai skalija, kad, atrodo, 
išvarys mus iš proto. Savo rėkimu 
šokiruokite ir išvarykite iš proto 
norinčius Jus nuskriausti.

Rankos. Anot S. Haddad, 
besipriešindamos vyrams, 
moterys daro esminę klaidą – 
beviltiškai tranko jiems krūtinę. 
Iš to – jokios naudos. Moters 
smūgis nėra toks stiprus, kad 
trenkdama į krūtinę ji vyrą bent 
pastumtų. Taip bekumščiuodama 
moteris pavargsta ir veltui 
išnaudoja daugybę jėgų.

Rankomis smūgiuoti reikėtų į 
minkštas, o ne kietas kūno dalis: 
kaklą (sutrikdysite kvėpavimą, 

galbūt užpuolikas ims kosėti ir 
bus priverstas Jus paleisti), nosį 
(nuo stipresnio smūgio ims bėgti 
kraujas ir šokiruos užpuoliką) 
bei akis (pirštais įžnybus prie 
pat akių užpuolikas greitai 
apsiašaros, jam atrodys, kad akys 
pilnos smėlio). Visame pasaulyje 
merginų savigynos seminarus 
vedanti S. Haddad pasakojo, kad 
dažnai moterys sakosi bijančios 
žnaibyti aplink akis, nes mano, 
kad gali per daug pakenkti. 
„Tačiau iš tikrųjų taip nėra – 
nuo žnaibymo akys iš akiduobių 
neiškrenta“,  šypsodamasi pasa
kojo seminaro vedėja.

Besinaudodamos rankomis, 
nepamirškite, kad savigynai dar 
turite ir dvi kojas. 

A
no

s 
Ve

ng
ro

vs
ka

jo
s 

nu
ot

r.

Ekstremali situacija

A
no

s 
Ve

ng
ro

vs
ka

jo
s 

nu
ot

r.

Pasak S. Haddad, moteris visuomet turi būti budri, stebėti situaciją, kuri 
per kelias sekundes gali pasikeisti iš esmės.



31 32

Kalbant apie kojas, svarbi yra 
viena, rodos, iš pirmo žvilgsnio 
logiška detalė: jei iš nugaros spir
sime užpuolikui į pakinklius, jo 
keliai susilenks ir, tikėtina – jis 
pargrius ant žemės.

Jei Jums pavyko užpuoliką 
pargriauti ant žemės, pėda tren
kite per čiurną – tai neleis jam 
taip lengvai atsistoti. Šis jude
sys ypač veiksmingas, kai avite 
aukštakulnius batelius smailiais 
kulniukais.

Žinoma, kojomis galima spirti 
ir į jautriausią vyrų vietą – ly
ties organus. Tačiau tokį smūgį 
reikėtų atlikti tik tuomet, kai 

esa te įsitikinusios, kad pataiky
site. Kitaip galite užpuoliką tik 
dar labiau įsiutinti.

Tokie yra pagrindiniai moterų 
savigynos judesiai naudojantis 
tik rankomis, kojomis ir, žinoma, 
visą laiką šaukiant. Pasak 
instruktorės, savigynai negalioja 
jokios taisyklės, kokį judesį po 
kurio atlikti – svarbiausia yra 
apsaugoti save ir kuo greičiau 
išsigelbėti. Galbūt Jums užteks 
tiesiog garsiai rėkti, gal užteks 
vieno išraiškingo rankos mosto 
ir užpuolikas nuspręs dėl Jūsų 
nesitepti rankų. O juk Jums tik 
to ir tereikia.

Jus ketina išprievartauti

Daugeliui moterų šiurpą kelia 
vien mintis apie tai. Tačiau ką 
daryti, jei Jūs gulite ant nugaros, 
užpuolikas sėdi ant Jūsų pilvo, 
rankos prispaustos, o jis ketina 
Jus išprievartauti?

S. Haddad aiškino, kad to
kia situacija yra klaiki morali
niu aspektu – moteris žino, 
ką norima jai padaryti, tačiau 
ištrūkti negali. Užpuolikas liepia 
nespurdėti, tylėti, būti „gera 
mergaite“ ir nesipriešinti. Tas 
kelias akimirkas reikėtų ir būti 
ta „gera mergaite“. Kodėl? At

Tamsiomis gatvėmis grįžtant 
namo posakis „Prie tamsos 
– daugiau drąsos“ šiandien 
gali nuskambėti šiurpiai, jei jį 
pritaikysime ne droviems įsi
mylėjėliams, o jus apiplėšti 
ketinantiems vagišiams. Jei 
nesate fiziškai stiprios, o pavo
jingose vietose tenka vaikščioti 
dažnai, derėtų pagalvoti apie 
savigynai skirtos priemonės 
įsigijimą.

Kokios savigynai skirtos prie
monės paprasčiausios ir popu
liariausios, klausėme ginklais 
(ir ne tik) prekiaujančios UAB 
„Oksalis“ konsultanto Liudo 
Labucko. 

Dujų balionėlis

Pasak jo, pati paprasčiausia ir 
labiausiai perkama savigynos 
priemonė yra dujų balionėlis. 
Per dieną jų nuperkama 10–20. 
Dažniausiai dujų balionėlius 
perka studentės, kurioms ten
ka vėlai grįžti iš paskaitų. Šios 
priemonės veikimo principas 
paprastas – užpuolikui į akis 
ar burną purškiamos stiprios 
koncentracijos pipirinės dujos. 

Svarbu atkreipti dėmesį, 
kodėl dujų balionėlių kaina yra 
nuo 17 iki 100 litų. „Balionėlio 

kaina priklauso nuo purškiamų 
dujų srovės stiprumo ir atstumo, 
per kurį dujos veikia. Pavyzdžiui, 
nusipirksite balionėlį už 17 litų. 
Jo veikimo atstumas yra tik pus
antro metro. Tai reiškia, kad 
užpuoliką teks prisileisti pakan
kamai arti. Dujų balionėlis, kai
nuojantis 80 ar 100 litų, veiks 
net penkių metrų atstumu, jo 
purškiama srovė bus stipri, o 
užpuolikas, kamuojamas dujų 
sukelto raumenų mėšlungio, 
ant žemės gali išgulėti apie 
40 minučių. Per tiek laiko tik
rai spėsite pabėgti ir iškviesti 
policiją. Be to, tokie balionėliai 
turi specialų fiksatorių, kuris 
užtikrina, kad kišenėje ar 
rankinėje nešamas balionėlis 
netyčia nepasispaus“,  sakė L. 
Labuckas.

Svarbu paminėti ir tai, kad 
brangesnių dujų balionėlių 
galiojimo laikas yra ilgesnis. 
Paskaičiuokite: jei už 100 litų 
įsigysite balionėlį, kuris galioja 
iki 2013 metų, tai reiškia, kad 
kas mėnesį jūsų saugumas 
jums kainuos maždaug tris li
tus. Šioje situacijoje tikrai ne
verta taupyti – juk šykštus 
moka dvigubai...

Rankinės – į ginklų parduotuvę

Skaitytojos gali gero
kai nustebti, tačiau į ginklų 
parduotuvę užsukusios kai ku
rios moterys iš čia dažnai išeina 
nešinos... nauja rankine.

Žinoma, tai nėra kokia nors 
nauja savigynos priemonė, 
tačiau pasak L. Labucko, pade
da bėdai užbėgti už akių. „Pap
rastai tokios rankinės gami
namos medžiotojams. Tačiau 
dabar jų yra pakankamai dailių 
ir moterys, kurioms patinka 
kaubojiškas stilius, mielai to
kias nešioja. Paslaptis ta, kad 
rankinės gaminamos iš tvirtos 
odos, su patikimais užsegimais, 
o svarbiausias yra rankinės 
diržas – jo jums niekada niekas 
nenuplėš“,  moterų gudrybes 
atskleidė L. Labuckas. 

Savigynos priemonės

Ekstremali situacija

Au
to

rė
s 

nu
ot

r.

Ant peties nešdamos štai tokią, 
medžiotojams skirtą rankinę, 
moterys jaučiasi saugesnės.

Dailių rankinių ir kaina daili 
– maždaug 300 litų. Jei savo 
daiktų apsaugai tiek skirti ne
norite, už 100 litų galite įsigyti 
tvirtą odinį diržą. Paprastai 
jie skiriami prisegti šautuvui, 
tačiau kas draudžia prie jo pri
sisegti rankinę ir drąsiai nešioti 
ant peties? L. Labuckas pasako
jo, kad kartą į parduotuvę atėjo 
studentė, besimokanti groti 
violončele. Brangiai kainuojantį 
instrumentą ji nešiojosi futliare, 
kol vieną vakarą patykoję va
gys užpuolė ją ir futliarą nuo 
peties tiesiog nuplėšė. Įsigijus 
odinį diržą ir prisegus futliarą, 
vagims bus daug sunkiau jį 
nuplėšti nuo peties.

Mobilus aliarmo signalas

Ką tik nučiuptą rankinę va
gis nedelsdamas mes į šalį, 
jei naudositės mobiliu aliarmo 
signalu. Taip vadinasi į kumštį 
lengvai telpantis prietaisas, 
kuris, jei norite, gali sukelti net 
130 decibelų garsą (tokį garsą 
skleidžia reaktyvinio lėktuvo 
variklis).

Mobilaus aliarmo signalo 
veikimo principas taip pat nėra 
sudėtingas: garsas pradeda 
sklisti tik tuomet, kai nutraukia
mas saugiklis. Tiesa, jį su sau
gomu daiktu reikėtų iš anks

to sujungti kokia nors į akis 
nekrintančia juostele (ant juodo 
palto tikrai nesimatys siauros 
juodos šilkinės juostelės).

Taigi įsivaizduokite, kad 
važiuojate sausakimšame tro
leibuse ir kažkas ketina pasisa
vinti jūsų rankinę. Patyliukais ją 
nugvelbęs, taip pat tyliai vagis 
ir dingtų. Tačiau jei jūsų palto 
kišenėje – mobilus aliarmas, o 
ką tik pavogta rankinė sujungta 
su aliarmo saugikliu, jį ištraukus 
pasigirs siaubingas garsas. 
Vagišiui nebeliks nieko kito, 
kaip tik mesti rankinę ir pačiam 
nešti kudašių. Aliarmas kauks 
tol, kol neįdėsite saugiklio atgal. 
O jei to nepavyktų padaryti – 
kol išsikraus baterija (maždaug 1 
valandą).

Šis prietaisas pravers ir tuo
met, jei neturite šuns, o į na
mus veržiasi neprašyti svečiai. 
Aliarmo saugiklį sujunkite su 
durimis – beveriant jas pasi

girs „amsėjimas“, garsesnis už 
pikčiausio kiemsargio.

Tokio prietaiso kaina – apie 
80 litų.

Žaislinis pistoletas

Šiandien vaikiškų žaislų 
parduotuvėse galima rasti 
ne tik spalvotų dėlionių, bet 
ir  žaislinių ginklų, kurie la
bai panašūs į tik rus. O jei 
užpuolimo atveju tokį pistoletą 
išsitrauktumėte iš rankinės 
ir įtikinamai pagrasintumėte 
užpuolikui?

Tokią idėją L. Labuckas ver
tino kaip neįgyvendinamą: 
„Prisisvajoti galima visko ir 
gera tai daryti nesant stresinėje 
situa cijoje. Tikro užpuolimo at
veju reikia veikti greitai. Be to, 
būtina suprasti, kad užpuolikai 
kitus žmones puola iš nevil
ties: jie arba visiškai neturi 
pinigų, yra išėję iš kalėjimo ir 
paprasčiausiai neturi kur dėtis, 
arba tai yra narkomanai, ku
riems tuo metu reikia „dozės“ ir 
dėl jos jie padarys viską. Taigi 
prieš tokius žmones žaisliniu 
pistoletu nepasisvaidysi. Galbūt 
jis paveiktų normalios psichinės 
sveikatos asmenį, tačiau tokie 
juk į gatves neina ir svetimų 
rankinių neatiminėja...“.

sakymas labai paprastas: tokioje 
pozicijoje vyras moters negali 
išprievartauti. Pirmiausia jam 
reikia nurengti moterį, tuomet 
nusirengti pačiam ir galiausiai 
nuo pilvo nuslysti žemiau, arčiau 
lyties organų. Kad tai padarytų, 
užpuolikas turės pradėti kaip 
nors judėti, paleisti bent vieną 
Jūsų ranką. Štai tuomet moteris 
iš „geros mergaitės“ privalo tap
ti „bloga mergaite“.

Jei užpuolikas nuslydo nuo 
pilvo žemyn, Jums gali būti vi
sai nesunku savo kūną ištraukti 
iš po jo kūno atsitraukiant atgal, 
pakeliant kojas ir paprasčiausiai 
spiriant jam į pilvą.

Jei užpuolikas slysta Jums ant 
krūtinės ar link kaklo, laisvos 
tampa Jūsų kojos – pakel

kite jas ir spirkite užpuolikui į 
uodegikaulį ir stuburą. Tikėtina, 
kad jis tiesiog nugrius į priekį.

Žinoma, šie patarimai tinka 
daugiau standartinėms situaci
joms, kai Jus nuskriausti norima 
lovoje ar kitoje panašioje vietoje. 
Tačiau svarbiausia yra nepasi
duoti ir nesileisti būti išnaudotai.

Ir dar vienas svarbus dalykas. 
Jei jau nutiko taip, kad Jus 
išprievartavo, S. Haddad pri
mygtinai liepia jokiu būdu neiti 
namo ir nesiprausti po dušu, 
o keliauti tiesiai į ligoninę – 
tam, kad nebūtų sunaikinti 
išprievartavimo įrodymai ir gy
dytojai galėtų atlikti reikiamus 
tyrimus.

Karys budi visada

S. Haddad akcentavo, kad 
esminis dalykas saugojant save 
yra nuolat stebėti tai, kas vyks
ta aplink Jus. Situacija nuolat 
keičiasi, svarbu niekada perne
lyg neatsipalaiduoti. Moterims ji 
siūlo savo viduje nuolat puoselėti 
vidinį karį. Žinodamos, kad 
yra švelnios, rūpestingos ir 
kuriančios, tačiau reikalui es
ant galinčios „iškviesti“ stiprų, 
kovingą karį ir galinčios apginti 
save, moterys visuomet jausis ge
rai. Be to, moterys turėtų supras
ti, kad kai joms nutinka kažkas 
negero, tai taip pat nutinka ir 
daugybei kitų, jas mylinčių ir 
dėl jų nerimaujančių žmonių.
Būtent todėl gindamos save nuo 
nemalonių išgyvenimų moterys 
gina ir savo artimuosius.

Prie rankinės prisisegus tvirtą odinį 
diržą, užpuolikai jo taip lengvai 
nenuplėš.

Ekstremali situacija



33 34

AtmiNtis - 

NE guminė, 
pER ViENą NAktį 
neištampysi

Julija Volynec

Jau keturios ryto, 
po penkių valandų 
egzaminas, o galvo-
je lyg vėjai švilpia... 
Pažįstama būsena?
Mokytis prieš egzaminą ar 
mokytis nuolat

Studentai mokosi įvairiai: 
vie ni – uoliai kiekvieną dieną, 
kiti – vadovaujasi posakiu 
„neprivalgęs neprilaižysi“, treti 
– išnaudoja paskutinę naktį ir 
bando „prilaižyti“.

Visgi sunku susitvarkyti, kai 
atminties varikliukas „perkais
ta“. Reikėtų pailsėti, bet mini 
atostogas sesijai įpusėjus gali 
sau leisti ne kiekvienas. Belieka 
„važiuoti“ toliau ir tikėtis, kad 

varikliukas atlaikys kelionę.
Gintarė, studijuojanti anglis

tiką Vilniaus universitete 
šeštame kurse pasakoja, kad 
prieš kiekvieną semestrą pasi
žada mokytis kiekvieną dieną, 
kad vėliau būtų lengviau 
per sesiją, bet pažadai lieka 
pažadais. „Viską pasilieku sesi
jos mėnesiui. Pirmuosius trejus 
metus buvo sunku, nežinojau, 
ko galima tikėtis iš egzamino, 
o dabar jau įpratau, nesijaučiu 
išsekusi“, – pasakoja Gintarė. 
Studentė neslepia, kad po egza
mino dalį informacijos užmiršta. 
„Per visas sesijas mokausi 
įvairius dalykus labai greitai ir 
intensyviai. Visada jaučiau, kad 
man dalis informacijos iškrenta 
iš galvos“, – atvirauja Gintarė.

Kupiškio Lauryno Stuokos
Gucevičiaus gimnazijos psicho
logė Kristina Jackevičienė 
įspėja, kad mokantis tik sesijų 

metu lengva pervargti, išsekti 
tiek fiziškai, tiek psichiškai, 
galima net rimtai susirgti. „Kas 
gi būtų, jei sugalvotume valgyti 
tik savaitgaliais ar švenčių die
nomis? – klausia psichologė. 
Kaip jaustųsi mūsų virškinimo 
sistema? Nieko gero, ar ne? 

„Kai kurie kurso draugai per sesiją 
griebiasi raminamųjų vaistų“, – 
Gintarė, anglistika, VU.

Savijauta

Mokiaus visą naktį, 
o atmintis it švari lenta

,,Kalant“ vieną dalyką po kito, 
netrunka susipainioti išmokta 
medžiaga, sunku atrinkti fak
tus“.

Studentė Erika šiuo metu mo
kosi ketvirtame kurse Vilniaus 
universitete. Ji studijuoja lietuvių 
filologiją. Erika pasakoja, kad jai 
nėra laiko tinginiauti ir ji mokosi 
visą studijų laikotarpį, lanko vi
sas paskaitas ir visada konspek
tuoja. Juk užrašant svarbiau
sias mintis dalis informacijos 
lieka galvoje, nebereikia tiek 
daug mokytis per sesiją. „Mano 
nuomone, nereikia daryti visko 
paskutinę minutę, – sako Eri
ka. Pavyzdžiui, esu rašiusi tokių 
darbų, kur reikia informacijos iš 
kelių šaltinių ir juos teko kons
pektuoti vienu metu. Jei darysi 
viską skubotai, atmintis liks 
tuščia“.

Pasak K. Jackevičienės, atmin
tis yra ne tik gebėjimas įsiminti, 

bet ir gebėjimas užmiršti. Tiek 
įsiminimui, tiek užmiršimui 
reikia laiko. Kuo daugiau už
mir š  tame, tuo daugiau galime 
atsiminti. „Čia kaip prižiūrint 
kompiuterį, svarbu kartais išva
lyti šiukšles, ištrinti nereika
lingus failus. Jei kompiute
ris neprižiūrimas, jis veikia 
blogai...“, – pasakoja psichologė.

Baigęs Vilniaus pedagoginia
me universitete anglų filologiją, 
Vytautas tiesiai šviesiai sako, 
kad mokydavosi paskutinę 
naktį prieš egzaminą, o po sesi
jos jautėsi „išsunktas it citri
na“. Tokią mokymosi „taktiką“ 
Vytautas grindžia prioritetų 
paskirstymu. „Žinoma, kad atsi
menu ne viską. Jei man įdomu, 
aš mokausi. Jei man atrodo, kad 
vienos ar kitos disciplinos nepri
reiks gyvenime, aš „iškalu“, o po 
to žinios išgaruoja“. Šiuo metu 
Vytautas įstojo į lietuvių kalboty

ros magistrantūros studijas Vil
niaus universitete. Paklaustas, 
ar jau pradėjo mokytis? „Manau, 
kad reikia laikytis tradicijų, 
moky siuos kaip visada prieš 
egzaminą“, – su šypsena atsako 
Vytautas.

Vaistai ar atminties mankšta

Kalbintoji Gintarė pasakoja, 
kad kai kurie jos kurso draugai 
stipriai jaudinasi prieš egzami
nus, geria nemažai raminamųjų. 
„Jie tiek bijo, kad kartais rami
namieji net neveikia, – stebisi 
studentė. Vienu metu susikaupia 
tiek daug informacijos, tiek daug 
lapų, kuriuos reikia perskaityti ir 
išmokti, tad griebiamasi vaistų“.

Vilniaus Antakalnio polik
linikos gydytoja neurologė Rūta 
Beinoravičienė konstatuoja, kad 
jeigu studentas yra fiziškai svei
kas, jam jokių papildų gerti ne

Giedrės Virbalaitės nuotr.

Savijauta



35 36

reikia. „Kam vartoti tą chemiją? 
– klausia neurologė. Vaistai ne
gali padėti įsiminti informacijos. 
Bent jau iki šiol tai tyrimais ne
nustatyta ir neįrodyta“. Gydy
toja neurologė nerekomenduoja 
gerti raminamųjų vaistų, nes jie 
slopina centrinę nervų sistemą, 
tuomet žmogus tampa neimlus 
informacijai.

Jei norime lengviau įsiminti, 
psichologė Kristina Jackevičienė 
pataria, visų pirma, sureguliuo
ti savo mitybą, pakankamai 
judėti, kvėpuoti grynu oru, ge
rai išsimiegoti – pasirūpinti tiek 
fizine, tiek psichine bei dvasine 
savo sveikata.

Bibliotekų ir knygynų lenty
nose yra šimtai knygų, kurios pa
taria, kaip išlavinti atmintį, kaip 
geriau ir lengviau įsiminti naują 
informaciją. „Būtų naivu tikėtis, 
kad studentas besimokantis 
paskutinę naktį prieš egzaminą, 
skirtų laiko eilėraštukų mo
kymuisi ar telefono numerių 
įsiminimui, – juokauja K. Jacke
vičienė. Tačiau skyrus laiko savo 
atminčiai, galima pasiekti gerų 
rezultatų.“ Mokytis galima la
bai įvairiais būdais, svarbiausia 
pažinti save ir atsirinkti kokie 
metodai tinka būtent mums. 
„Reikia stebėti, kaip geriausiai 
mes įsimename informaciją, – 
pataria psichologė. Paklauskite 
savęs, ar įsimenu tai, kas pateik
ta raštu, o gal tai garsinė infor
macija? Kada lengviau įsiminti, 
kai sukuriu kažkokias asociaci
jas, o gal man reikia tai pakar
toti?“

Vienas iš „receptų“

Erika yra įsitikinusi, kad ir 
kokia nepatraukli gali pasiro
dyti tema, ją galima išmokti, 
tereikia save sudominti. „Iš 
pradžių prisiverčiu prisėsti ir 
pasimokyti. Stengiuosi suvokti, 
kad kas nors juk domisi šia tema, 
rašo mokslinius darbus. Juk tai 
turi būti įdomu! Taigi po keleto 
prievartinio mokymosi valandų 
imu suvokti, jog tai išties įdomu 
ir aš suprantu šią discipliną“, –  

dalijasi patirtimi studentė.
Erika tikina, kad niekada 

nedirba daug. „Sesijos metu 
mokausi apie tris valandas per 
dieną. Niekada per visus ket
verius mokslo metus nesėdėjau 
palenkus galvos ties knyga vi
dury nakties“, –  pasakoja stu
dentė.

Psichologės K. Jackevičienės 
nuomone, yra studijų programų, 
kuriose sunkiai įmanoma 
mokytis priešokiais: tai retai 
galėtų sau leisti studijuojantys 
kalbas, menus, mediciną, kai 
kuriuos tiksliuosius bei sociali
nius mokslus. „Jei studentas yra 
sąmoningas, subrendęs studi
joms, mokosi ne vien dėl diplo
mo, bet nori įgyti žinių, ruošiasi 
tapti savo srities specialistu, 
stengsis mokytis nuosekliai, jei 
ne visų, tai bent pagrindinių, jo 
manymu, svarbiausių dalykų, 
ne tokius svarbius pasilikdamas 
sesijai“, – teigia psichologė.

Studentės Erikos nuomone, 
naujos disciplinos yra lyg 
iššūkis. „Tarsi išbandymas, kur 
reikia įtikinti save, kad aš tai 
sugebėsiu ir padarysiu, – kalba 
Erika. Gyvenime ne vien tokių 
išbandymų bus ir visur reikės 
valios pastangų, kad pasiektum 
tai, ko nori, o jeigu visą laiką 
plauksi paviršiumi, į gilumą 
niekada nepateksi.“

„Kalti“ ar „nekalti“

Agnė, studijuojanti Vil
niaus universitete klinikinę 
psichologiją, pasakoja, kad 
yra buvę tokių situacijų, 
kai reikėjo tiesiog „iškalti“ 
nemažai medžiagos. „Studijuoju 
magistrantūros pirmame kurse, 
pamenu savo pirmąsias sesi
jas, kai tekdavo mokytis su psi
chologija netiesiogiai susijusius 
mokslus, kaip biologiją, fiziką. 
Jei nesuprasdavai šių disciplinų, 
tekdavo tiesiog „iškalti“, jei 
suvokdavai, apie ką kalba 
dėstytojas, tau pasisekė, tau šiek 
tiek lengviau“, – juokiasi Agnė.

Psichologė teigia, kad ,,kali
mas“ gali būti pateisinamas tik 
tais atvejais, kai dalykas atrodo 
nesvarbus, o studentui tereikia 
bent patenkinamo pažymio 
ar įskaitos. „Jei ,,kalami“ visi 
dalykai, tai jau yra bėda. Tokio 
mokymosi neturėtų būti daug. 
Matyt, ne tinkamai pasirinktos 
studijos. Juk nebūtina visiems 
aukštuosius mokslus baigti“, – 
teigia K. Jackevičienė.

Visgi yra studentų – laimės 
kūdikių, kuriems viskas sekasi 
ganėtinai lengvai. „Aš gabus, 
– šyptelėjęs sako Gediminas. 
Mokausi tik per sesiją ir nieka
da nejaučiu nuovargio“. Gedi
minas studijuoja Vilniaus Gedi
mino technikos universitete 
verslo vadybą. Būdamas ket
virtame kurse mano, kad vieną 
kartą perskaityti medžiagą prieš 

„Naujos disciplinos tarsi iššūkis, kurių 
gyvenime bus dar daug“, – Erika, 
lietuvių filologija, VU.

„Aš gabus! Perskaitau vieną kartą 
medžiagą ir viskas“, – Gediminas, ver-
slo vadyba, VGTU.

Savijauta

egzaminą yra visai neblogai. 
Dažniausiai jis tai daro kelias 
die nas prieš egzaminą.

Aurimas studijuoja Vilniaus 
universitete antrus metus. Krem
ta branduolinės energetikos 
fizikos mokslus. Vaikinas pasa
koja, kad besimokantis tik kelias 
dienas prieš egzaminą. „Visa tai, 
ką išmokstu sesijos metu, atsi
menu du tris mėnesius, o po to 
užsimiršta“, – teigia Aurimas.

Visa išmokta informacija, anot 
psichologės K. Jackevičienės, 
turi „susigulėti“ mūsų atminties 
stalčiukuose. „Būtent todėl yra 
patariama likus dienai iki at

siskaitymo visai nesimokyti. 
Galima tik trumpai peržvelgti 
užrašus ir pasikartoti, – kalba 
psichologė. Mokantis paskutinę 
dieną pieš egzaminą iškyla 
pavojus, kad mūsų atmintis 
užsiblokuos, galime būti atskirti 
nuo savo pačių žinių. Vieniems 
atmintis gali pradėti grįžti tik 
išėjus iš egzamino auditorijos, 
kitiems praėjus kelioms valan
doms po egzamino. Deja, tada 
jau būna šaukštai po pietų.“

Kaip prisivilioti atmintį?

Klinikinės psichologijos stu 
dentė Agnė pasakoja, kad studi
juojant klinikinę psichologiją 
neveikia paskutinės nakties 
principas, nes visada reikia 

ruoštis seminarams, visada 
reikia skaityti iš anksto. „Esa
me priversti mokytis nuolat. 
Jausčiau per didelę įtampą ir 
stresą, jei mokyčiausi tik prieš 
egzaminą. Bet vis tiek po pasku
tinio sesijos egzamino, pas mus 
juokaujama, kad jautiesi, lyg tau 
būtų stiprios pagirios“, – šypsosi 
Agnė.

Psichologė K. Jackevičienė 
norintiems lengviau mokytis 
ir įsiminti pataria nuolat kar
toti mokomąją medžiagą, ne 
veltui sakoma, kad kartoji
mas yra mokslų motina. Norint 
produktyviai dirbti reikėtų 
kaitalioti mokymąsi su fizine 
veikla, pavyzdžiui, pasimokau 
– pasportuoju, pasirąžau ar 
pašokinėju prieš veidrodį, pa
simokau – suplaunu indus ar 
sutvarkau kambarį.

Anot psichologės, gerai veikia 
jau daugelio išbandyti metodai, 
kaip pasibraukymas, svarbiausių 
minčių išrašymas. Ji rekomen
duoja rašyti paraštėse klausimus 
ir komentarus, sudarinėti san
traukas, planelius, žodinį tekstą 
paversti grafiku, žemėlapiu ar 
schema.

Erika, besimokanti lietuvių 
filologiją, sako, kad svarbu 
išmokti planuoti savo laiką ir 
teisingai paskirstyti darbus. 
„Aš turiu darbo kalendorių ir 
kiekvieną vakarą paskirstau, ką 
aš turiu padaryti rytoj. Kitą dieną 
dėlioju pliusiukus, kai pada
rau vieną iš užsibrėžtų darbų, o 
minusas juk taip negražiai at
rodo, – juokiasi Erika. Galima 
nenuveiktą darbą perkelti į kitą 
dieną, bet tada jis taip ir velkasi 
iš paskos.“

Patariama truputį pasimokyti 
prieš miegą, nes miegodami dėl 
psichinių procesų inertiškumo 
dar kelis kartus pakartojame tai, 
ką mokėmės. Geriau nesimokyti 
panašių dalykų vieno po kito, 
pavyzdžiui, vieną užsienio kalbą 
po kitos. Pasak K. Jackevičienės, 
mokantis gali būti taikomi gru
pavimo, rimo ir ritmo, akronimų, 
grandininis, ,,vietų“ meto
dai. Pavyzdžiui, grupuojame 

įsimindami telefono numerius. 
Bandydami įsiminti eilėraštį, 
jam galime pritaikyti melodiją. Iš 
pirmųjų reiškinių ar daiktų eilės 
raidžių sudarome pavadinimą 
ar posakį, kurie mums padeda 
įsiminti. Išmokti dažnai padeda 
asociacijos ir vaizduotės panau
dojimas.

Žinių ar diplomo

O dabar pabandykime įsi
vaizduoti, ar mes norėtume eiti 
pas chirurgą, kuris mokėsi dėl 
diplomo? Ar norėtume, kad mūsų 
turtą teisme gintų, „studentavęs“ 
universitete Teisės fakulteto stu-
dentas? O ar norėtume skaityti 
prastai išverstą Hario Poterio 
nuotykių knygą?

Nėra vieno ir visiems tinkančio 
būdo ar patarimo kaip reikia 
mokytis ir geriau įsiminti. Niekas 
neprivers žmogaus mokytis, jei jis 
nemato perspektyvos. Tai mūsų 
pasirinkimas. Jei studentas turi 
prastesnę atmintį, dar nereiškia, 
kad jis bus blogas specialistas. 
Žmogus gali puikiai įsiminti 
naują informaciją, bet prireikus 
jis gali nesugebėti jos panau
doti. Kiekvienas mokslas yra 
skirtingas ir reikalauja įvairių 
gebėjimų. Vienur – atmintis yra 
aukščiausia vertybė, kitur – tik 
loginis išmąstymas gali išgelbėti 
tave. Bet mokytis reikia visur, 
optimaliai paskirstant savo proto 
darbą ir poilsį.

„Tai ką išmokstu prieš egzaminą at-
simenu kelis mėnesius“, – Aurimas, 
branduolinės energetikos fizika, VU.

„Po paskutinio egzamino jautiesi it 
tau būtų pagirios“, – Agnė, klinikinė 
psichologija, VU.

Savijauta

G
ie

dr
ės

 V
ir

ba
la

it
ės

 n
uo

tr
au

ko
s



37 38

studijų 
pradžia: 

Gabrielė Skeivytė

 Kokios pagrindinės prob
lemos užpuola į svetimą 
miestą išvykusius ir studijuoti 
pradėjusius jaunuolius? Ir ką 
reikėtų daryti, kad šiuo laikotar
piu nevyrautų liūdesys bei bloga 
nuotaika? 

 Liūdesio priežastys 

Psichologė Sandra Juškienė 
pasakoja, jog taip, kaip žmogui 
sekasi prisitaikyti prie nau
jos aplinkos ir kovoti su stresu, 
labai priklauso nuo jo paties 
asmenybės bei ankstesnės pa
tirties: ,,Jei studijas kitame mi
este pasirinkęs jaunuolis prieš tai 
daug keliavo, nebuvo sėslus, ne 
kartą lankėsi kituose miestuose 
ir galbūt netgi turi čia pažįstamų, 
apsiprasti naujoje aplinkoje jam 
labai sunku nebus. Tačiau jei į 
nepažįstamą miestą atvyksta
ma visiškai neturint jokių žinių 
apie jį ar žmonių, į kuriuos būtų 
galima kreiptis pagalbos, tuomet 
tokia nežinomybė gali sukelti 
stresinę būseną.”  

Psichologė teigia, jog komu
nikabilesniems, lankstesniems 
bei motyvuotiems žmonėms 

visuomet lengviau prisitaiky
ti prie naujovių. „Jei žmogus 
yra bendraujantis bei aktyvus, 
net ir nepažįstamoje aplinkoje 
jis ras būdų kaip susipažinti 
su žmonėmis ir integruotis 
aplinkoje. O tai ir yra svarbiau
sia – atvykus į svetimą miestą 
neužsidaryti vienam, o stengtis 
kuo dažniau būti tarp žmonių“, 
 paaiškina S. Juškienė. Be to, 
psichologė pabrėžia, kad la
bai svarbu tai, kokių tikslų ve
dinas žmogus atsirado naujoje 
aplinkoje: „Jei žmogus dega 
noru pradėti naujas studijas, su
sirasti kuo daugiau užsiėmimų, 
jam adaptacinis periodas tikrai 
nebus sunkus. Tačiau jei atvyk
stama ne savo, o tėvų noru, jei 
nėra motyvacijos pradėti naują 
gyvenimo etapą ir susipažinti 
su naujais žmonėmis, slogi nuo
taika ir nepasitenkinimas gali 
užtrukti šiek tiek ilgiau.“

 Užklupę sunkumai

Sandra Juškienė pasako
ja, jog yra išskiriama keletas 
pagrindinių baimių, kurios ka
muoja prieš persikraustant į 
naują vietą. Pirmiausia kalbinta 
psichologė išskiria baimę, jog 

nuo šiol reikės būti savarankišku: 
„Ant jauno žmogaus pečių 
užgula atsakomybė kiekvieną 
dieną rūpintis savimi, savo 
namais, buitiniais reikalais, 
gal netgi atsakomybė pačiam 
užsidirbti pinigų.“ Kaip dar 
vieną priežasčių, kodėl kyla 
sunkumų, atvykstant į kitą 
miestą, psichologai išskiria 
didelio miesto baimę. Pasak jų, 
atvykusiam į didmiestį iš mažo 
miestelio, sunku apsiprasti su 
greitesniu gyvenimo tempu, 
baugina nepažįstamos gatvės. 
Be to, psichologiškai sunku 
susitaikyti su tuo, jog nebega
li matyti įprasto savo miesto, 
gatvės, mokyklos, namų vaiz
do. „Žinoma, daugiausia streso 
sukelia nežinia dėl ateities bei 
dėl to, jog teko palikti artimus 
žmones“, – aiškina psichologė.

Nepasiduokite liūdesiui 

Psichologai įspėja, jog slo
gi nuotaika, susijusi su gyve
namosios vietos pakeitimu, jei 
nieko nesistengiama pakeisti, 
gali sukelti rimtesnių problemų. 
Norint, kad adaptacinis periodas 
nebūtų labai sunkus bei skaus
mingas ir neužsitęstų per ilgai, 

Baigiant mokyklą daugelį aplanko bai   mė 
ir nežinomybė dėl ateities. Juk mokyk
los baigimas – lyg naujo gyvenimo 
pradžia. Jaunas žmogus turi nuspręsti, 
kokiu keliu nori toliau eiti, ir pradėti 
savarankiško žmogaus gyvenimą. Nere
tai tenka palikti namus bei tėvus ir 
išvykti studijuoti į svetimą miestą. Pasak 
psichologų, susiklosčius tokiai situacijai, 
daug kas susiduria su sunkumais: apima 
melancholiška nuotaika, ilgalaikis stre
sas, namų ilgesys.

Savijauta

A
no

s 
Ve

ng
ro

vs
ka

jo
s 

nu
ot

r.

kaip pritapti naujoje 
aplinkoje

patariama ieškoti kuo daugiau 
veiklos, bendraminčių, kurie 
padėtų pamiršti liūdesį.

Žmogus gali pradėti vengti 
bendrauti, atsiriboti, būti piktas, 
agresyvus, priešiškas. Galimi 
miego ar maitinimosi sutrikimai, 
nuovargis ar negalavimai.

Taigi, norint išvengti dides
nio streso išvykus studijuo ti 
į didmiestį ir pakeitus gyve
namąją vietą, patariama stengtis 
nusiteikti kuo pozityviau ir 
ne leis ti sąmonės užvaldyti 
pesimistinėms mintims.

Tai kaip vaduotis iš liūdnos 
nuotaikos? Pirmiausia – nebi
joti prašyti kitų žmonių pagal

bos. „Apskritai bendravimas 
su aplinkiniais – geriausias 
vaistas nuo depresijos. Atvykus 
į kitą miestą patartina kuo 
daugiau visur dalyvauti, ieškoti 
sau patinkančios veiklos bei 
stengtis būti apsuptam žmonių, 
kad neapniktų juodos mintys“, – 
paaiškina S. Juškienė. 

Tačiau ne mažiau svarbu 
ir paties žmogaus požiūris į 
susidariusią situaciją. „Reikėtų 
stengtis nekenkti pačiam sau, 
tiksliau, vengti negatyvaus po
žiūrio, nepamiršti rūpintis sa vi 
mi, pasilepinti, užsiimti mėgs
tama veikla. Reikia bandyti 

prisijaukinti naują aplinką, o ne 
priešintis jai, įžvelgti ir teigiamų 
dalykų pasikeitimuose. Ge
riau pagalvoti, jog tai – naujo 
gyvenimo pradžia, žingsnis į 
sėkmingą ateitį ir, kad išgyvenus 
adaptacinį periodą laukia naujų 
atradimų metas“, – patari
mus dali  ja psichologė. Staigiai 
pakeitęs aplinką žmogus turėtų 
būti kantrus, nespausti savęs ir 
suprasti, jog tai, ką šiuo metu 
išgyvena, yra normalu. Be to, S. 
Juškienė sako, jog, jei įmanoma, 
reikia vengti liūdnų žmonių ir 
neleisti jiems perteikti blogą 
nuotaiką. 

Savijauta

Studentų patirtis

O kaip su stresu, užklupusiu 
išvažiavus iš gimtųjų namų ir 
atsidūrus kitame mieste, sekėsi 
susidoroti dabar jau sėkmingai 
gyvenantiems sostinėje studen
tams? Ar juos buvo užklupusi ši 
problema?

Urtė Mikelevičiūtė, Vilniaus 
universitete studijuo ja vadybą 
ir verslo administravimą. 

„Atvykau į Vilnių iš Šiaulių. 
Sostinėje iki studijų teko apsi
lankyti labai daug kartų, taigi 
su problema, jog nepažinosiu 
miesto ir jame bus klaidu, 
nesusidūriau. Viskas Vilniu
je pažįstama jau iš anksčiau, 
nesijaučiau čia svetima. 
Turėjau čia nemažai pažįstamų 
žmonių, stengiausi lankytis 
renginiuose, susirasti naujų 
draugų – vieniša nesijaučiau. 
Netgi atvirkščiai – pradžioje 
taip patiko savarankiškas 
ir naujas gyvenimas, kad 
keletą mėnesių net nenorėjau 
parvažiuoti namo į Šiaulius.”

Julija Mustafi naitė, Vilniaus 
universitete studijuoja anglų 
kalbos fi lologiją. 

,,Pirmaisiais mėnesiais iš 
mažesnio miesto atvykusi į 
sostinę jaučiausi nejaukiai ir 
šiek tiek svetima. Nebuvo la
bai paprasta priprasti naujoje 
aplinkoje, nes vargino grei

tas gyvenimo tempas, nuolati
nis triukšmas. Kurso draugai 
nepasirodė labai įdomūs ir 
draugiški žmonės, taigi sten
giausi kuo daugiau laiko pra
leisti su savo senais draugais, 
taip pat šiauliečiais. Susiti
kimai su gerai pažįstamais 
neleido pasijusti vienišai. 
Kad nebūtų liūdna, dažnai 
grįždavau aplankyti namuose 
tėvų, o kai reikėdavo išvažiuoti 
atgal į Vilnių, jausdavausi šiek 
tiek prislėgta. Žinoma, dabar 
situacija pasikeitė. Pradėjau 
dirbti, susiradau nemažai 
draugų, vis rečiau ir rečiau 
grįžtu į gimtuosius namus, nes 
pradėjau jausti, jog Vilnius – 
mano miestas.“

Ieva Gelžinytė, Vilniaus uni-
versitete studijuoja vertimą. 

„Atvykus į sostinę depre
sija neužpuolė, tačiau iki šiol 
vis dar nepriprantu prie šio 
miesto. Liūdniausia yra tai, jog 
visi artimiausi žmonės pasi
liko mano gimtajame mieste 
Klaipėdoje. Kiekvieną dieną 
labai ilgiuosi jų, tačiau, deja, 
negaliu aplankyti taip dažnai, 
kaip norėčiau, nes nuo Vil
niaus iki pajūrio – ilgas kelias, 
o ir kelionė atsieina nemažai. Ir 
pats Vilnius kaip miestas man 
visiškai nepatinka. Visų pirma 
dėl to, jog čia graži tik centrinė 
miesto dalis, o visuose ki
tuose rajonuose labai nemaloni 

aplinka. Negaliu pakęsti visuo
meninio transporto ir kamščių, 
kartais apima toks jausmas, jog 
šiame mieste per daug žmonių. 
Man čia trūksta erdvės. Tačiau, 
kad ir kaip bebūtų, suprantu, 
jog Vilnius – miestas, kuriame 
tikrai daugiau galimybių nei 
Klaipėdoje.“ 

Inga Traskauskaitė, studijavo 
Vilniaus kolegijoje, po metų 
mokslus metė ir grįžo į gim-
tuosius Šiaulius. 

„Tik atvykusi į Vilnių, 
jaučiausi labai smagiai, nes 
pajutau laisvę nuo tėvų, o 
ir pabandyti gyventi vienai 
atrodė įdomus iššūkis. Tačiau 
laikui bėgant,  pasidarė liūdna. 
Pirmiausia dėl to, jog pradėjau 
ilgėtis Šiauliuose paliktų 
artimų žmonių ir vietų, kurio
se lankydavausi bei leisdavau 
laiką. Šiek tiek nuvylė studi
jos ir studijų draugai, nes su
sidraugauti pavyko tik su viena 
mergina. Vilnius man taip pat 
neatrodė pats patraukliausias 
miestas, nes gyvenau tolimame 
miegamajame rajone, taigi patį 
centrą retai tematydavau, o 
kaip žinia, toliau nuo miesto 
centro aplinka ne pati malo
niausia. Taigi pajutau, jog tai 
nėra mano vieta ir po pusmečio 
metusi studijas grįžau atgal į 
namus. Dabar visiškai dėl to 
nesigailiu, nes Šiauliuose su
siradau darbą ir pradėjau iš 
naujo studijuoti.“



39 40

Populiarioji muzika

Ar pasenę turėsime jai sentimentų?
Daiva Drūlytė

Matei nostalgišką Raimundo 
Banionio filmą „Vaikai iš 
Amerikos viešbučio“, kur keli 
paaugliai pasislėpę klausydavosi 
tuo metu uždrausto užsienietiško 
radijo ir bandė surengti lietuvišką 
Vudstoko festivalį? Išgirsti bent 
keletą naujo revoliucingo roko 
akordų buvo tolygu gauti porą 
kilogramų bananų.

Bananų (nors ir pašarinių) 
mums šiandien netrūksta. 
Netrūksta ir muzikos. Tik 
užsimerk ir sugalvok, kokios 
nori – tokiu atveju netgi tavo 
„winamp‘as“ gali atlikti auksinės 
žuvelės funkciją. 30’s, 40’s, 50’s, 
90’s, klasikinis rokas, grunge, 
indie, acid rock, acid jazz, am
bient, electro, industrial, funk...
ir visko vis daugėja daugėja 
daugėja... Bet ar gerėja? Kaip 
bėgant laikui keičiasi muzika, jos 
vertė, skonis,  klausytojų norai, 
atlikėjų požiūris į darbą ir pro
fesionalumas? Ar mano „Olia lia 
pupytės“ charizma ir seksualiai 
džeržgiantis balsas (nesvarbu, 
kad nepataikau nei į toną, nei 
į taktą) man galėtų garantuoti 
sėkmę scenoje? Juk TV projektai 
įrodo, kad visi gali dainuoti...

Vilniuje YVA gali dainuoti 
nors ir balsu...

Klausimų tiek daug, o 
atsakymų – atvirkščiai. Baugi
nančiai klaidžiame šiandieninės 
muzikos pasaulyje pasiklydusias 
aveles į kelią atvesti „Studentė“ 
paprašė muzikologo Dariaus 
Užkuraičio. Gal pagaliau pavyks 
suprasti, kokia, galų gale, yra 
muzika – gerėja ji ar ne.

Šiandieninė populiarioji muzi-
ka: ar ne per daug, ne per dažnai 
ir ne per greitai - taigi taip pat ir 
nekokybiškai?

Darius Užkuraitis: Tuo metu, 
kai atsirado rokas, rokenro
las, popsas, atlikėjų buvo daug 
mažiau, jie buvo profesiona
lesni. Jei, tarkime, pasaulyje 
septintajame dešimtmetyje gro
jo milijonas grupių, iš to mili
jono – apie dešimt tūkstančių 
gerų. Šiandien grupių – trys 
šimtai milijonų, tačiau tų gerųjų 
skaičius vis vien nesikeičia – tie 
patys dešimt tūkstančių. Geros 
muzikos užtenka, tačiau ap
skritai informacijos per daug, 
todėl ir atrasti tą muziką gero
kai sunkiau. Šiandien tu net 
natų nepažinodamas kompiute

riu kuri muziką, gali prisisiųsti 
šimtus ritmų, šablonų ir meis
trauti sau. Muzikos iš tikrųjų 
daug, tačiau per daug jos negali 
būti. Tiesiog kiekvienas žmogus 
turėtų atsirinkti, kas yra gerai, 
kas yra blogai. Bet tam, kad at
sirinktum, reikia turėti bent jau 
minimalų muzikinį supratimą.

Šiandieninė situacija bent jau 
Vilniuje yra stipriai pagerėjusi. 
„Yvos“ ar Cicino kocertai čia 
vargu ar sulauktų pasisekimo, 
tačiau klubai rengiantys „Pie
no lazerių“ ar Jurgos koncertus 
išparduoda visus bilietus. 

Bet ar tuomet negilėja praraja 
tarp Butkutės ir „Pieno lazerių“ 
gerbėjų?

D.U. Tarp jų praraja visuomet 
buvo ir bus. Visuomet atsiras 
žmonių, kurie domisi muzika iš 
didžiosios M, ir žmonių, kurie 
klausosi tos „pseudo muzikos“. 
Jei vaikas nuo 5erių lankė 
muzikos mokyklą, grojo Bachą 
ar kažką kitą, užaugusiam jam 
net į galvą nešaus eiti į „Yvos“ 
ar Butkutės koncertą. O tas, 
kuris užaugo kartu su kilimėliu 
ant sienos, kur pavaizduo
tos dvi plaukiančios gulbės, 
ir įsivaizduoja, jog tai  meno 
kūrinys, tai jis taip įsivaizduoja 

Pavydi 
tėvams 8-9-to 
dešimtmečių 
privalumų? 
Pavydėk. 
Net kalbant 
apie muziką 
nevalingai 
norisi ištarti: 
„Gimiau kiek 
per vėlai“...

Makrofonas

Linos Fisheye nuotr.

ir muziką. Kol kas Lietuvoje 
yra daugiau tų, kurie klausosi 
primityvesnio muzikos varian
to, neaišku, kiek ilgai tai truks. 
Galbūt  „Pieno lazeriai“ ar Jur
ga vėliau ir bus tas dėmesio 
nevertas popsas. Dabar „Empti“ 
kone avangardu, džiazu ar dar 
velniai žino kuo pavadinama, 
nors pasauliniame kontekste tai 
yra pats normaliausias popsas. 
Neišrankiam „popsistui“ džiazas 
vis dar yra kaip keiksmažodis – 
kaip kad džiazmenui popsas.

Kaip keičiasi muzika bėgant lai-
kui? Kuriama vis primityvesnė ar 
atvirkščiai – ieškoma neatrasto, 
įdomaus skambesio?

D.U. Štai, pavyzdžiui, MTV 
kanalas šiandien primityvėja. 
Jei anksčiau tai buvo kanalas, 
kurį mielai pasižiūrėdavau, tai 
dabar jis tapo jau nebe muzi
kiniu, o pramogų kanalu, kur 
rodomos pakankamai kvai
los laidos. Tiesa, galbūt aš jau 
išaugau iš MTV amžiaus, tačiau 
mano laiku MTV vis dėlto 
daugiau dėmesio skyrė muzi
kai – joje vietos užteko metalui, 
alternatyvai, popsui ir ne tik. 
Dabar MTV tapo „kramtoške“, 
kurią kramtai kramtai, atsi
bosta ir išspjauti norisi, ir tuo 
pačiu gaila – o nei nuryti nori
si, nei ką...O šiaip negalėčiau 
vienareikšmiškai patvirtinti, kad 
muzika primityvėja arba kyla jos 
kokybė, nes muzikos vandeny
nas yra pakankamai platus. Yra 
muzikantų, kurie groja greitai 
padaromą ir pamirštamą muziką, 
yra ir  kuriančių išliekamąją 
vertę. 

Paplitusi nuomonė, kad pigus 
popsas kuriamas, nes to reikia 
tautai. O ar nėra atvirkščiai – tauta 
pasiima ir klauso tai, kas jai yra 
siūloma?

D.U. Žinote, yra paklausa 
– bus ir pasiūla. Čia toks kapi
talizmo principas. Manau, kad 
tai muzikai paklausa tikrai yra. 
Niekam nesinori mėsytės, kurią 
reikia pakramtyti ir nuryti. 
Visiems norisi manų košytės, 
kurią vartotum, vartotum, var
totum. Kalbant apie tas grupes, 

kur merginos šoka minimaliai 
apsirengusios, aš nemanau, kad 
žmonės į tokius koncertus eina 
muzikos. Jie eina pažiūrėti į tas 
merginas kaip į striptizo barą, 
tačiau čia ne striptizo baras, o 
koncertas ir šou. Štai Madona 
sugeba suderinti nuogą pilvą ir 
drastiškus pareiškimus, tačiau 
kartu ji yra ir menininkė. O mūsų 
lietuviškos grupelės važiuoja į 
mažesnius Lietuvos miestelius 
ir jų muzika ten „eina“. Jeigu 
„eina“, tai šis užburtas ratas ir 
toliau sukasi. 

Klasikinis rokas, 90-ųjų pop 
muzika ir šiandienos „gaminiai“ – 
kas laimi? Ar po kelių dešimtmečių 
mes norėsime klausytis to, kas 
kuriama dabar? Ar šiandieninė 
muzika apskritai turi vertę?

D.U. 70aisiais rokas skambėjo 
kur kas įdomiau ir jį kūrė žymiai 
daugiau profesionalų. Štai kad ir 
„Deep purple“. Jų klavišininkas 
Jonas Lordas baigė fortepijono 
studijas Karališkoje muzikos 
akademijoje. Bosistas Rogeris 
Gloveris toje pačioje akademijoje 
mokėsi groti violončele. Gitaris
tas Ritchie Blackmore‘as – altu. 
Vėlgi toje pačioje Karališkoje 
muzikos akademijoje. Labai daug 
aukštąjį išsilavinimą turinčių 
muzikantų pradėjo groti roką – 
tai buvo nauja, šis tas, ko pagal
ba galėjai apversti pasaulį. Tuo 
metu grojo daug daugiau „profų“, 

todėl ir toji muzika buvo kur kas 
kokybiškesnė. Tik pasirodę pan
kroko pionieriai „Sex Pistols“ 
ir „The Clash“ pabandė įrodyti, 
kad groti gali bet kas. Tiesa, pas
tarieji muzikos istorijoje išliko 
ir yra klausomi vien dėl to, kad 
jie yra to laikmečio pavyzdys. 
Galbūt tokių kaip „Underworld“, 
„Faithless“ ir panašių grupių bus 
klausomasi ir po dvidešimties 
metų. Ir apskritai turbūt minėtos 
10 tūkstančių gerų grupių 
bus vertinamos ir po kelių 
dešimtmečių, tiesiog šiandien 

reikia įdėti daug daugiau 
pastangų, kad visoje šioje 
komercinėje košėje jas atrastum. 
Ir po trisdešimties metų tokia 
muzika kažkam kels sentimen
tus ir jos norėsis klausytis, nes 
su ta muzika užaugta, įsimylėta 
ar pirmąkart vykta į užsienį. Bet 
nepaisant visko, mano nuomone, 
ano laikmečio muzika vis dėlto 
turi didesnę išliekamąją vertę, 
nei šiandieninė. 

Šiandieniniai muzikiniai realy-
bės šou ir kiti muzikiniai konkur-
sai taip pat prisideda prie 
antrarūšės muzikos kūrimo ir 
muzikos nuvertėjimo apskritai. 
Ar šioje srityje muzika nebeliko 
tik paprasčiausia pinigų darymo 
mašina be jokių kitų tikslų?

D.U. Be abejonės, pinigai ir 
yra pirminis realybės šou tik
slas. Žmonėms įdomu, kaip  iš 
„nieko“ tampama „kažkuo“. 
Anksčiau tam, kad „kažkuo“ tap
tum, turėdavai 1015 metų groti 
scenoje, mokytis dainavimo ar 
panašiai. Dabar per tris mėnesius 
žmogus „išmoksta“ dainuoti ir 
tampa „žvaigžde“. Iš tikrųjų 
jis netampa niekuo, nes vos tik 
televizorius jo ilgiau nerodo, 
apie „žvaigždę“ ir pamirštama. 
Realybės šou į Lietuvos rinką 
atvedė daug dainininkų, kurie 
neverti dainininko vardo.

Viena iš priežasčių yra ta, kad 
mes neturime profesionalaus 

popso, arba jis dar tik gimsta. 
Kodėl mes vis nusiviliame savo 
atlikėjais „Eurovizijoje“? Kai 
skaitau užsienio atlikėjų biografi
jas, dažniausiai tai būna žmonės, 
žinomi visose aplinkinėse šalyse. 
O kas užsienyje yra girdėjęs apie 
lietuvių gruopes? Iš jauno ir ne 
paties geriausio atstovo sunku 
tikėtis didelės sėkmės. Eu
rovizija yra kičo ir popso viršūnė, 
tačiau ten dirba aukščiausio ly
gio režisieriai, naudojami nau
jausi technikos pasiekimai, todėl 
belieka tik mokytis. 

Visuomet atsiras žmonių, kurie domisi muzika iš 
didžiosios M, ir žmonių, kurie klausosi tos

 „pseudo muzikos“.

Makrofonas



41 42

Melomanai, auklėkitės patys!

Popsas primityvėja, o koky
biškos muzikos atlikėjai vis 
ieško naujovių. Kaip vyksta 
tokių lobių paieškos ir kodėl tai, 
kas ir šiaip primityvu, sugeba 
dar suprimityvėti, paklausėme 
dviejų lietuviškos scenos „senu
kų“ – Lino Adomaičio ir Mari
jaus Berenio. 

Kaip kuriate mu ziką: pasi
telkdami savo muzikinį skonį ar 
stengiatės taikytis prie auditori
jos norų (t.y. renkatės patikrintą 
modelį, kuriuo remiantis sėkmė 
jau, galima sakyti, garantuota)?

Linas Adomaitis: Aš asme
niškai nuo pat pradžių stengiausi 
kurti ir atlikti muziką pagal savo 
ir draugų skonį, niekad nesitai
kiau prie masinės nuomonės. 
Net kai kūrėme „L+“ sulaukėme 
nemažai kritikos, kodėl mes 
nejudame, nešokame scenoje, 

mat tada išties buvo priimtas 
toks modelis, kai beveik visos 
grupės scenoje atlikdavo „go go“ 
judesius. Pamenu, tuomet pasa
kiau: „Mes ne šokėjai, o daini
ninkai, be to pirmieji Lietuvoje 
„įnešėme“ R&B muzikos bangą, 
kurioje neįsivaizduojame šokių. 
Nesvarbu, daro tai kitos grupės, 
ar ne“. Gal todėl mums ir pavyko 
vos per 3 mėnesius tapti viena 
geidžiamiausių grupių Lietuvoje 
(kiekvieną savaitę turėjome po 
45 koncertus). Sėkmė priklauso 
nuo to, kiek žmogus tiki savi
mi, tuo, ką daro, ir kiek jam 
tai pa tinka, o pats svarbiau
sias da lykas yra pagarba pub
likai, ku riai tu kaip atlikėjas 
pristatai savo muziką, o ne tai, 
ko publika neva tikisi iš tavęs. 
Nuoširdumas– pats svarbiausias 
dalykas scenoje, nesvarbu kokį 
stilių propaguoji, ar kokios ten
dencijos tuo metu vyrauja.

Marijus Berenis (ŽAS): Per 

visą ŽAS gyvavimo periodą 
buvo išbandyti visi išvardinti 
variantai. Buvo etapų, kai kūrėm 
visiškai neatsižvelgdami į masi
nį klausytojų skonį, būdavo, 
kad kurdavom piktybiškai 
nu  siteikę įtikti gerbėjams. 
Meluočiau sakydamas, kad kur
damas dainą tikrai nepagalvoji 
apie tai, ką manys klausytojas. 
Tiesa, dažniausiai pasirenki 
kompromisą tarp to, kas patinka 
tau, ir to, kas gali tikti klausyto
jui. Ir aš esu visiškai įsitikinęs, 
kad visi žinomi atlikėjai gal
voja apie klausytojus, nesvarbu, 
kokią muziką jie grotų. O jeigu 
sako, kad negalvoja ir groja tai, 
kas jiems patinka, žinokite, kad 
jie meluoja, nes tada sėdėtų 
rūsiuose ir grotų niekam neži
nomą muziką. 

Kokie yra šiuolaikinės mu
zi kos kūrėjų siekiai? Kas, 
Jūsų atveju, svarbiau kuriant: 
saviraiškos siekis ar noras 

Jokia kritika nesugebėjo priversti L.Adomaičio išsižadėti savo kūrybinių ambicijų ir pulti pataikauti masiniam skoniui.                   
Asmeninio archyvo nuotr.

uždirbti?
Linas Adomaitis: Man pini

gai niekad nebuvo prioritetas, 
daug kartų esu dainavęs lab
daringuose projektuose, bet 
atlygis, žinoma, svarbus, kaip 
ir kiekvienam žmogui. Reikia 
pirkti naujus instrumentus, ar 
mokėti mokesčius. Bet čia antra 
medalio pusė. Pirmoji, kaip ir jūs 
pasakėte – saviraiška.

Marijus Berenis: Savo muzi
ka aš nesiekiu keisti pasaulio ar 
išsakyti tam tikrą savo politinę 
ar socialinę poziciją. Muzika net 
nėra mano profesija – tai tik ho
bis, laisvalaikio užsiėmimas. 

Pigaus popso kultūra (nuo
gas kūnas, melodingos ir ba
nalios dainelės) – iš kur tai? Ar 
muzikos kūrėjai kuria tai, ko 
nori masės? O gal atvirkščiai: 
masės vartoja tai, iš ko joms 
leidžiama rinktis?

Linas Adomaitis: Sakyčiau 
reikia visko, nes yra kaime 
gyvenančių žmonių, kuriems la
bai patinka Radži ir to niekada 
neuždrausi, kiekvienas valgo tai, 
kas jam skanu. Didmiesčiuose 
dominuoja kitokia muzika ir į 
koncertus eina kitokia publika. 
Kodėl populiaresnė pigi muzika? 
Problema ta, kad radijo stotys, 
televizijos kanalai konkuruoja 

tarpusavy ir tuomet pradedama 
vaikytis reitingų, o reitingus, 
kaip žinome, sudaro dauguma, 
kaimo liaudis.  Televizija jai 
yra pagrindinė pramoga, todėl 
TV kanalai ir pataikauja kai
mui. Kaimietis gali būti ir did
miestyje gyvenantis žmogus. 
Kaimietis – tai ne geografinė 
padėtis, o dvasinė būsena. Deja, 
intelektualių žmonių visame 
pasaulyje yra mažiau.

Marijus Berenis: Aš nieka
da nesutikdavau su ta fraze, 
kurią mėgdavo radijo stočių 
darbuotojai: ,,Grokime kitokią, 
kokybiškesnę muziką ir tokiu 
būdu mes auklėsime klausytoją.“ 
Klausytojo negalima ir nereikia 
auklėti. Kas nuspręs, kas yra 
bloga ar gera muzika? Gera 
muzika yra ta, kurios klausosi 
daugiau ar mažiau žmonių. Jei 
aš turėdamas nuosavą radijo 
stotį pradėsiu leisti tik tų grupių, 
kurios, mano manymu, yra labai 
geros, muziką, tai mano stotis 
paprasčiausiai per du mėnesius 
bankrutuos, ir aš galėsiu kiek 
norėsiu klykauti visiems, jog gro
ju kokybišką muziką ir auklėju 
klausytoją, bet tai būtų beviltiška 
kova su vėjo malūnais. Visame 
pasaulyje dalis visuomenės 
lengviau priima muziką, kurios 
nereikia kramtyti, kurios klau
santis nereikia daug mąstyti. 
Jiems gyvenime ir taip pakan
ka problemų, apmąstymų, todėl 
jie automatiškai nebenori savo 
smegenų dar papildomai apkrau
ti. Grįžęs po įtemptos darbo die
nos aš taip pat negaliu klausytis 
rimtesnės muzikos. Tai natūralu. 

***
Muzikos šiandien gali gauti 

bet kur, bet kiek ir bet kokios. 
Milžiniškas informacijos srau
tas paskui save nusitempė ir ją 
– vieną švenčiausių žmogaus 
tvarinių. O ir mes patys neat
siliekame – norime, kad būtų 
daug ir nemokamai. Tiesa, paty
liukais sušnabždame, kad dar 
norėtųsi, jog būtų kokybiškai... 
Bet gal spėsime paragauti ir 
vėliau prisiminti tai, ką šiandien 
dar spėta sukurti su meile? 

 Simona, 1 kursas, studijuoja 
tarptautinį verslą.

„Labiau mėgstu lengvesnę muziką – 
džiazą ar panašiai. Be abejo, klube ten
ka klausytis ir kitokio stiliaus, galbūt 
populiaresnės muzikos, tačiau senesnė 
muzika man atrodo vertingesnė, senos 
dainos labiau įsimenančios, tai gal toji 
šiuolaikinė muzika ir nėra tokia jau 
vertinga.“

 Justina ir Laura, 1 kursas, studi
juoja lietuvių filologiją ir ispanų 
kalbą. 

Justina: „Klausausi visko ir 
negalėčiau išskirti vieno stiliaus, o ar 
ta muzika, kurios klausau šiandien, 
„nesusidėvės“, parodys tik laikas. Mano 
tėvai klausė savo laikų dainų, su klasi
kiniu roku ir popmuzika aš užaugau, 
todėl ji man ir kelia tam tikrus senti
mentus, bet turbūt ir tuomet, kai turėsiu 
savo vaikų, taip  pat klausysiu šiandien 
kurtos muzikos ir jai simpatizuosiu.“

Laura: „Labiau klausau lotynų 
amerikietiškos, kartais paprasto pop
so. Man muzika turi padėti atsipalai
duo ti, todėl pernelyg nesigilinu į jos 
vertę. Manau, muzika yra vertinga 
tiek, kiek suteikia teigiamų emocijų 
klausančiajam.“

Vytenis, 3 kursas, filologija.
Vytenis: „Klausausi roko, repo 

ir panašiai, todėl nesu techno sti
liaus ir kitos komercinės muzikos 
gerbėjas. Roko muzika, tiek senoji, tiek 
šiandieninė man yra vertinga, todėl ne
abejoju, kad ir po keliasdešimt metų jos 
vis dar norėsiu klausytis. Manau, kad 
popmuzikos gerbėjai to paties pasakyti 
negalėtų.” 

Kadaise M.Berenio ir kitų „žasų“ 
atliekamų dainų turinį buvo gali-
ma drąsiai žymėti „N-18“, tačiau 
bekvai liodami ir besi linksmindami 
vaikinai nuo juodžiausio metalo 
persimetė prie saldaus melodingo 
popso. 

Asmeninio archyvo nuotr.

A
no

s 
Ve

ng
ro

vs
ka

jo
s 

nu
ot

r.

Makrofonas



43 44

Filologės – nestilingos, 
kaimynai istorikai – „patogūs“ 

Moterys labiausiai linkę 
puoštis ir žavėti. Ne paslap
tis, kad didžiausia jų koncen
tracija Vilniaus universitete yra 
Filologijos fakultete. Čia, Sar

bievijaus kiemely, girdimas  ne 
tik kultinio berželio ir knygų 
lapų šlamėjimas, bet ir nepaliau
jamas batelių kaukšėjimas...

 Lietuvių filologiją studijavusi 
Roberta Petkutė fakulteto kolegų 
rengimosi stilių apibūdina kaip 
gan pilką, niekuo neišsiskiriantį, 

pritrūkusį žaismo ir 
elegancijos. „Vyrauja 
dvi tendencijos: va
dinamasis „Gariūnų“ 
ir meniškesnių ats
tovų stilius. Derinami 
arba nesuderinami 
da    ly kai, dominuo
jant blizgučiams ir 
pras   tai kokybei, arba 
atrandamas spalvų 
ir ansamblių pojūtis. 
Deja, pastarojo sti
liaus studentai dažnai 
vengia ekstravagan
cijos ir ryškesnio iš
si s kyrimo – vyrauja 
tamsios, „prigesintos“ 
spalvos, pasislėpus 
už rūbų ir nepabrėžus 
charakterio“,  teigia 
mergina.

Roberta nemano, 
kad filologės, o tuo 
labiau filologai, sa

vo įvaizdžiu išsiskiria iš kitų 
studentų. Visgi, kelias ypatingas 
detales nurodė: itin mėgiamas 
šalikas, pastebimi akiniai, rankų 
darbo aksesuarai, rankinės, pil
nos knygų.

Prie pat Filologijos esančiame 
Istorijos fakultete studijuojanti 
Indrė Mickaitė taip pat sukri
tikavo kaimynes, sakydama, 
kad filologėms reikėtų pakeisti 
įvaizdį, labiau domėtis stiliumi, 
o ne turgaus mada. 

Kalbėdama apie savo fakulte
to studentus, Indrė  kolegų sti
lių apibūdino jau kaip netra
dicinį arba komfortišką: „Daug 
ilgaplaukių vaikinų, yra meta
listų – mūsų publika labai 
įvai ri, priklausomai nuo spe
cialybes. Naujuosius amžius stu
dijuojantys dažniausiai nesti
lingi, pasirinkę tiesiog patogų, 
kasdienišką stilių, o štai dauge
lis kultūros istorikų imponuoja 
gatvės madai – save išreiškia 
kū  rybingai“. 

Anot merginos, gerai, kai 
skirtingų specialybių studentai 
išsiskiria savo įvaizdžiu. „Išvaiz
da – asmenybės identifikavimo 
ženklas, leidžiantis priskirti ki
tą žmogų tam tik rai socialinei 

Šukuosena, drabužiai, aksesuarai yra viena iš studentiškos 
saviraiškos galimybių. Ar yra savito stiliaus tendencijos skirtin-
guose Vilniaus universiteto fakultetuose? Atsakymų į šiuos klausi-
mus ieškojome mūsų universiteto erdvėse.

Rožės ir narcizai 

Meniška ir stilinga fi lologė. Giedrės Virbalaitės nuotr.

Studento 
„uniforma“

grupei. Vertinu kūrybą, todėl 
studentus raginčiau kurti, o ne 
kopijuoti, mat tada atsiranda po
ten cialas tapti stilingu visam 
gyvenimui, o ne tik vienam se
zonui“.

Save užmiršę fi losofai

„Filosofai – tiesiog panirę 
į savo pasaulį, apleidę kūną 
ir garderobą... Daugiau tvar
kos!”,  drąsiai išrėžia Vilniaus 
universiteto Filosofijos fakulte
to studentė Agnė Ščiukaitė. 
Studentė kritikuoja ir koleges: 
„Moterys panašios į bjauriuosius 
ančiukus, tiesiog nesistengia 
tapti gražios, o jei ir stengiasi – 
tai  akivaizdžiai persistengia ir 
gaunasi šnipštas“.

Mergina teigia, kad jos fakul
teto studentai neišsiskiria iš mi
nios: paprasti, niūrūs, be jokio 
savito stiliaus. Agnė sako, kad 
mados vėjų apraiškas audito
rijose pastebėtume tik vos pas 
vieną kitą studentą: „Naujausios 
tendencijos nevyrauja, visiems 
svarbu, kad būtų patogu. Popu
liaru pasirinkti džinsus, megz
tinius. Tik tarp vyresnių kolegų 
pastebimas oficialumas, dalyki
niai kostiumėliai“. 

Agnė nepeikia vien tik savo 
fakulteto studentų, sako, kad visur 
galima pastebėti „nusirengiančių“ 
ir atrasti puikiai apsirėdžiusių 
„perliukų“. Stilingumui ne
abejinga studentė tik pataria: 
„Linkiu turėti kažką išskirtinio, 
kad neįsilietumėte į pilką ma
sę. Žmonės, mylėkite save ir 
retkarčiais žvilgtelėkite į veid
rodį!“. 

TSPMI – elegancijos lobynas

Tarptautinių santykių ir poli
tikos mokslų institute studijuo
jantis Viktoras Storožuk savo 
kolegų rengimosi stilių išskiria 
į dvi kategorijas: oficialus – 
kostiumas vaikinams, suknelės 
ir švarkeliai merginoms, ir 
laisvas – džinsai, marškinėliai, 
striukės. „Klasikinis išeiginis 
kostiumas, balti marškiniai (šiuo 

metu populiarūs ir rožiniai), prie 
jų priderintas kaklaraištis ir, 
žinoma, klasikinė juoda avalynė 
leistų atpažinti mūsų instituto 
studentą“,  sako Viktoras, sti
liaus atžvilgiu kolegas sutapa
tinantis su kino žvaigžde Tomu 
Hanksu bei šalies prezidente 
Dalia Grybauskaite.

Diskutuojant apie viso univer
siteto studentų aprangos stilių 
Viktoras kalba: „Socialistiniai 
laikai baigėsi seniai, dabartinėje 
visuomenėje įvaizdžio ir stiliaus 
įvairovė būtina kaip saviraiškos 
forma kiekvienam valstybės 
piliečiui. Tai tarsi šūkis – mes 
esam kitokie! Jei teisininkei pa
tinka oficialūs kostiumėliai, o 
filologijos studentei – Paris Hil
ton drabužiai, tebūnie jei taip 
šaukia žmogaus prigimtis“. 

Vaikino paprašius pasidalin
ti rengimosi patarimais, Vik
toras skatino neriboti savęs ir 
nepasikliauti vien tik žinomų 
dizainerių siūlymais: „Stilių ku
riame mes patys, tai gali būti 
mažytė detalė iš second hand‘o 
arba mažiau žinomų dizainerių 
sukurti drabužėliai. Bet kokiu 
atveju, siūlau rengtis taip, kaip 
būtų patogu, arba taip, kaip nori
ma atkreipti į save dėmesį“. 

Originalieji gamtamoksliai

Ne vienas studentas išskir
tinės, savitos išvaizdos univer
siteto atstovais laiko gamtos 
moks lus studijuojančiuosius. 
Sa   ko ma, jog pankų subkultūros 
atstovas, išsiskiriantis ryškias
palviais drabužiais, auskarais, 
grandinėmis ir kerzais, didžiau
sia tikimybė yra Chemijos fakul
teto studentas...

 Gamtos mokslų fakultete 
studijuojanti Dovilė Bernytė pa
sakojo, jog jos kolegos mėgsta 
laisvus, natūralių audinių, jude
sių nevaržančius drabužius. 
„Dau gelis save iš minios išskiria 
dėvėdami savitus marškinėlius 
su užrašais „Gamtininkas“, 
„Ža lias“. Be to, pas mus studi
juojantiems vaikinams popu
liaru rengtis kareiviško rašto 

drabužiais“,  sakė studentė.
 „Miško eigulys, gamtos vai

kas, Haris Poteris“, – tokius 
epitetus kolegoms apibūdinti 
vardijo Dovilė, pati mėgstanti 
išsiskirti mados tendencijas 
atkartojančia apranga. Nors ir 
savitos išvaizdos kolegų apsup
ta mergina, visgi sako pasigen
danti stilingumo, tvarkingumo 
ir kolegoms dar pataria pavar
tyti mados biblija tapusį žurnalą 
„Vogue“. 

„Moksliukų keršto“ 
personažai susitelkė MIF‘e

Daugelis kalbintų univer
siteto studentų kaip labiau
siai atpažįstamus, pažvelgus į 
drabužius ir aksesuarus, pri
pažino Matematikos ir infor
matikos fakulteto narius. Pasak 
pašnekovų, ten vyrauja stiliaus 
nebuvimas, akiniai ir netvar
kingos šukuosenos.

Matematikos mokslus krimtu
si Paulina Damijonaitytė nupiešė 
tokį buvusio kolegos vaizdą: „Tai 
šiek tiek susikūprinęs, ilgus (rie
baluotus) plaukus turintis stu
dentas, dažniausiai nešiojantis 
akinius, ištįsusį seną megztinį, 
nes jau tingi save prisižiūrėti, 
kadangi visą laiką paskiria mok
slams“. 

Pasak merginos, MIF‘e žmo
nės visai nesidomi stiliumi ar 
mados tendecijomis, dėvi kas 
yra praktiška, pigu bei patogu, o 
dažniausiai – neskoninga ir jau 
per daug nudėvėta. „MIF‘o stu
dentus identifikuoja akivaizdus 
apsileidimas, neprisižiūrėjimas, 
„Humanos“ stiliaus drabužiai... 
Bet juk nebūtina pirkti brangiau
sius drabužius, nes net ir neturint 
galimybių įsigyti kokybiškų, 
firminių rūbų galima apsireng
ti skoningai, tereikia domėtis 
naujienomis ne vien mokslo sri
tyje“,  kalbėjo stilingu pojūčiu 
išsiskirianti Paulina.

Nors kalbinta mergina sukri
tikavo būsimų matematikų ir 
informatikų išorinę savi raiš ką, 
ji juos liaupsino atsi žvelgdama 
į charakterio savy bes: „Šmaikš

Rožės ir narcizai 



45 46

čiausi ir orginaliausi univer
siteto studentai yra informati
kai, o įdomiausi – matematikai. 
Informatiką studijuoja itin links
mi žmonės, geriau siai mokantys 
atsipalaiduo ti ir pasilinksminti, 
tuo tarpu matematikos studen
tai įdomūs kaip asmenybės, jų 
požiūris dažniausiai labai skir
iasi nuo pilkos masės“.

Paulina patarė, jog studentams 
derėtų pasidžiaugti jaunyste ir 
rinktis jaunatviškai stilingus, 
„crazy“ stiliaus drabužius, nes 
įgijus išsilavinimą ir pradėjus 
dirbti dažnam bus suvaržyta 
aprangos pasirinkimo laisvė.

Stilių mišinys Saulėtekyje, 
skoningiausi – teisininkai

Stiliaus gausa „studentų mies
telyje“ Saulėtekyje džiugina akį: 
čia galima pamatyti įvauriausių 
jaunuolių –  bohemiškų, ele gan
tišką eilutę vilkinčių, karčiausias 
mados tendencijas atspindinčių 
arba su jomis itin prasilenkiančių. 
Šioje studentų koncentraci
joje stiliaus skirtumai ženkliai 
išryškėja ne tik tarp skirtingas 
specialybes pasirinkusiųjų, bet 

ir atsižvelgus į studijų formą: 
apranga skiriasi tarp dieninių, 
vakarinių ir neakivaizdinių 
studijų studentų.

Saulėtekyje studijuojanti 
Vik to rija Jonutytė sako, kad 
dieninėse studijose į madą atsi
žvelgiama minimaliai, stiliaus 
formavimui neskiriamas didelis 
dėmesys. Visgi, yra merginų, 
besirūpinančių naujausiomis 
tendencijomis (madingi plau
kų kirpimai, spalvos, aksesua
rai). Viktorija pastebėjo, jog 
anksčiau buvo daugiau pasi
tempusių, dalykiškai apsi
rengusių studentų, tačiau nepa
lanki dabartinė ekonominė 
situ acija paskatino pasirinkti 
pato gesnę, paprastesnio stiliaus 
aprangą: vaikinai daugiausiai 
renkasi laisvą, sportišką stilių, o 
ne elegantiškus drabužius.

Mergina teigia, kad vaka
rines ir neakivaizdines studijas 
pasirinkusieji atrodo stilingiau: 
„Pastebimas dėmesys stiliui, 
ma dai: apranga prabangesnė, 
drabužiai skoningesni, koky
biškesni. Daugiau stilingų, drą
siau apsirengusių merginų, 
pasi  puo šusių aukštakulniais, si
jonais, madingais aksesuarais“.

Kalbėdama apie vadybininkų 
ir ekonomistų aprangą, Vik
torija pasakojo: „Čia  moko
si daugiau merginų, visiškai 
ignoruojančių savo išvaizdą 
arba persistengiančių: pa
sitaiko studenčių su spalvotais 

plaukais, keistais 
spalvų deriniais, 
savotiškais aksesu
arais. Žinoma, Eko
nomikos fakultete yra 
daugiau dalykiškai 
apsirengusių studen
tų, mat jie jau dirba 
reikalavimus apran
gai keliančiose dar
bo  vietėse“. Mergina 
taip pat pridūrė, 
jog šiame fakultete 
galima pastebėti 
ir stereo tipinio 
– moksliukų – 
įvaizdžio studentų, 
dėvinčių apsmuku
sius, per didelių dy
džių, neskoningus 
rū bus.

Anot Viktorijos, 
Teisės ir Komunika
cijos fakultetų pas

Rožės ir narcizai 

„Moksliukas“ – mados pasaulio įvaizdis 
„ant bangos“.  Giedrės Virbalaitės nuotr.

Bohemiško stiliaus mėgėjos. 
Giedrės Virbalaitės nuotr.

Linksmos bei ryškios – žurnalistės. 
Giedrės Virbalaitės nuotr.

ta te vyrauja kas die ninė, patogi, 
ta čiau stilingesnė apranga nei 
ekonomistų fakul tete, čia la
biau atspindimos mados ten
dencijos. „Teisininkus išskiria 
tokie aksesuarai kaip portfeliai 
ar didelės rankinės bei šalikai,  
šaunios šukuosenos, jie sko
ningai diplomatiški, labiau save 

prižiūrintys, skiriantys dėmesio 
išvaizdai. Merginos rengiasi 
drąsiau, atsižvelgia į madą“,  
sako studentė. 

Viktorija taip pat gyrė žur
nalistikos specialybės studen tus, 
kurie, anot merginos, iš sis kiria 
originalumu, kūry biš kumu, o 
kartais net ir šmaikštumu ren
kantis drabu žius, papuošalus bei 
avalynę. 

„Kaimyniniame Fizikos fa  kul
tete labai maža dalis studentų 
rūpinasi išore, stilin giausia, ką 
galima rasti, džinsai, kelnės kar
tu su marški nukais ir megztukais 
ar liemenėmis. Daug kas renkasi 
laisvą stilių, per didelių dydžių 
rūbus. Nemažai – nešiojančių 
akinius, daug ilgaplaukių, ne
tvarkingai susišukavusių vyrų. 
Na, o itin retai šiame fakultete 
sutinkamos  merginos labai pa
prastos, pritrūkę moteriškumo, 
nesidominčios mada“,  komen
tuoja Viktorija ir priduria, jog 
būtent šio universiteto fakulteto 
studentams derėtų susigriebti ir 
keisti įvaizdį. 

Stilingai paprasti užsienio 
studentai

Universitete studijuojantys 
jaunuoliai iš kitų šalių išsiskiria 

patogia, laisvo stiliaus apran
ga: sportiniai bateliai, džinsai, 
džemperiai – toks jų pasirin
kimas. Tad suprantama, kad 
kartais per daug dienos metu 
išsipuošę lietuviai jiems atrodo 
keistai bei nesuprantamai.

Iš Italijos atvykęs Alessan
dro Gorgoglione sako, jog sti
liaus atžvilgiu Lietuvoje yra 
absurdiška situacija: „Gyvenime 
juk nėra svarbiausia išvaizda, 
o čia visi per daug rūpinasi 
išoriniu grožiu. Juokinga, kai 
ledui nuklojus kelią, merginos 
vos bepaeina su aukštakulniais“.

Visgi, anot Alessandro, dai
liosios lyties studentės mūsų 
šalyje atrodo geriau nei vaiki
nai, kuriems dar derėtų labiau 
prisižiūrėti. Tačiau italas sako, 
jog vaikinai, kurie studijuoja 
vakare, yra elegantiškesni, ren
kansi  dalykiškus kostiumus.

A. Gorgoglione mūsų stu
dentams pataria į viską žiūrėti 
paprasčiau: „Geriausia – sti
lingas komfortas, studentų gyve
nime reikėtų ieškoti tiesiog 
gražaus patogumo“. 

Reziumė: visokių yra, visokių 
reikia

Akademinėje aplinkoje yra 
įvairiapusiški žmonės ir vie
niems kitų rengimosi stilius pri
imtinas, o kitiems – ne. Nors 
išorinis grožis ir nėra svarbiau
sias, kaip ten bebūtų, mes vi
suomet sutinkame pagal rūbą.

Svarbiausia būti tvarkin
giems, o grožio supratimas – 
tai jau subjektyvus dalykas. 
Ži  noma, originalumas, savitu
mas rengiantis visuomet itin 
vertinami: rūbai juk atskleidžia 
žmogaus asmenybę. 

Kaip pasakė vienas 
pašnekovų Viktoras Storožuk: 
„Gaila, jog Vilniaus univer
sitetas neturi menų fakulteto, 
tada drąsiai galima būtų saky
ti, jog ten slypi stiliaus, rūbų ir 
aksesuarų lobynas“.

Rožės ir narcizai 

Studentas-puošeiva.   
Giedrės Virbalaitės nuotr.

Madingai ir patogiai apsirengę studentai iš užsienio.   Giedrės Virbalaitės nuotr.



47 48

 Nemokamas bilietas į muziejų: 
 paskata jaunimui ar meno nuvertinimas?

Prancūzijos iniciatyva jaunimui nemokamai atverti daugelį šalies muziejų, tarp jų ir Pompidou, šalies biudžetui 
kainuos apie 30 mln. eurų per metus. 

        Autorės nuotr.

Rūta Levickaitė

Labdaringi prancūzai ir britai 

Viešėdama Prancūzijoje džiu
giai nustebau, jog šioje šalyje  
dauguma muziejų jauni mui at
viri už ačiū. Tokią galimybę 
visiems Europos Sąjungos šalių 
piliečiams iki 26erių metų su
teikia Prancūzijos Vyriausybė, 
šių metų balandžio mėnesį 
paskelbusi, jog  jaunimas mu
ziejuose gali lankytis nemoka
mai. Tarp jų garsiajame Luvre, 
šiuolaikinio meno centre Pom
pidu ar viename didžiausių pa
saulyje XIX a. pabaigos – XX a. 
pradžios skulptūrų ir tapybos 
darbų kolekciją saugančiame 
Orsė muziejuje. Visas šių mu

ziejų nuolatines ekspozicijas 
studentai gali pamatyti neišleidę 
nė cento. Tokia pačia privilegija 
jie gali pasinaudoti ir nuvykę 
apžiūrėti Versalio rūmų, tiesa, 
ten, norėdami patekti ir į rūmų 
karališkuosius sodus, jau turi 
pirkti atskirą bilietą, kainuojantį 
6 eurus (apie 21 litą). 

Už jaunystę ir Europos 
Sąjun gos piliečio tapatybę Pary
žiuje duris nemokamai atveria ir 
klasicizmo paminklu laikomas 
Panteonas, kadaise buvęs baž
ny  čia, o dabar saugantis žymių 
Prancūzijos žmonių Voltero 
(Voltaire), Didro (Diderot), Diu
ma (Dumas) kapavietes. Norint 
pakilti į Triumfo arkos apžvalgos 
aikštelę vėlgi užtenka parodyti 
tik savo europietišką pasą. 

Tokia Prancūzijos Vyriausy

bės iniciatyva norima paska
tinti vietinius gyventojus ne
praeiti pro šalį ir į muziejus 
užsukti dažniau. Nemokamu 
įėjimu siekiama atverti aukštąją 
kultūrą ir kuo įvairesnėms 
visuomenės grupėms, įskaitant 
ir užsienio turistus.

Dar viena iš Europos Są

jungos šalių, suteikiančių gali
mybę muziejuose lankytis 
nemokamai, yra Didžioji Britani
ja. Ji duris į nacionalinius šalies 
muziejus nemokamai atvėrė 
nuo 2001 metų. Rezultatai – 
stulbinantys. Skaičiuojama, kad 
per pirmuosius britų vykdytos 
programos metus muziejų 
lankytojų pagausėjo daugiau 
kaip dvigubai, net 62 procentais!

Kai studentiškoje kišenėje nešvilpauja vėjai, pasirinkti, ką veikti laisvalaikiu, ilgai sukti 

galvos netenka. Kinas ir teatras suvilioti gali lengvai, nors tai atsieina ir ne kelis litus. O 

štai kultūros lobius saugančiam muziejui leisti pinigus lyg ir ne itin įprasta. Ypač studen-

tui. Kodėl? Ar iš tiesų tiesiausias kelias į muziejų tik nemokamas bilietas?

Kultūringas laisvalaikis 

Metinis abonementas 
Olandijoje

Olandijoje muziejų bilietų 
sistema kiek kitokia. Čia nerasi 
nemokamo įėjimo į daugumą 
šalies muziejų, tačiau olandai 
siūlo alternatyvas. Štai, pavyz
džiui, įėjimas į Rembranto 
muzie  jų Amsterdame kainuoja 
10 eurų. Panašios kainos vyrauja 
ir kituose Olandijos miestų mu
ziejuose, 1011 eurų ( 3538 li
tai), tačiau studentams siūloma 
įsigyti metinę muziejų kortelę, 
kuri kainuoja apie 22 eurus ( 76 li
tus). Ši kortelė suteikia galimybę 
daugumą šalies muziejų lankyti 
visus metus nemokamai, papil
domai kelis eurus sumokant ne
bent tik už laikinąsias ekspozici
jas.

Įdomu, o ką Lietuvos muziejai 
siūlo jaunimui? 

Butelis alaus ar bilietas?

Lietuvos nacionaliniame mu
ziejuje studentams ir mokslei
viams bilietas tekainuoja 2 litus. 
Suaugusiam  5 litus. Palygin
ti šią kainą su vienkartinių 
bilietų kainomis Olandijoje, 
bilietas į muziejų Lietuvoje net 
keliasdešimt kartų pigesnis. Tik 

ar studentai skuba tuo naudotis?
Apie tai paklausta Lietuvos  

nacionalinio muziejaus atstovė 
ryšiams su visuomene Birutė 
Kazlauskienė pripažįsta, jog 
moksleivių, lydimų mokytojų, 
čia ateina žymiai daugiau nei 
studentų. Ji teigė, jog padidinti 
kainų muziejus negali, nes tuo
met išvis studentų nesulauktų. 
O suteikti leidimą studentams 
muziejuose lankytis nemokamai  
neverta.

„Jei studentas gali už du li
tus nusipirkti butelį alaus, gali 
ir už tuos pačius du litus įsigyti 
bilietą į Nacionalinio muziejaus 
ekspoziciją. Nemokami bilietai 
tikrai nepaskatintų studentų 
dažniau čia ateiti. Viską, ką 
gauni nemokamai, nevertini. 
Mūsų visuomenė dar iki to 
neužaugusi,“  mano muziejaus 
atstovė.

Nors už bilietus surenka
mas mokestis tėra tik simbo
linis, juo, pasak pašnekovės, 
muziejus geba padengti ir dalį 
išlaidų, nes Nacionalinio muz
iejaus finansavimas iš valstybės 
biudžeto nėra pakankamas. 

Tačiau čia pat ji priduria, 
jog Lietuvos studentai, kurių 
studijų specialybės tiesiogiai 
susijusios su muziejaus veikla, 

vis gi yra įleidžiami nemoka
mai. Tai istorijos, archeologi
jos, menų specialybių jaunimas. 
Jie čia dažniausiai užsuka su 
dėstytojais, gavę specialius lei
dimus. 

Egzotika, paskaitos ir filmai

Lietuvos dailės muziejaus 
direktorius Romualdas Budrys 
sutinka, jog studentai į muziejų 
neateina masiškai, tačiau jo 
nuomone, daug kas priklauso ir 
nuo intelekto, nuo interesų, „jei 
žmogui visiškai neįdomu – ne
nuvarysi, čia ne baudžiava“. 

Tačiau pats pripažįsta, jog, 
kai muziejuje vyksta kas nors 
neįprasto, tai sulaukia ir dides
nio studentų dėmesio. „Studen
tai yra užimti, jie negali visą 
laiką būti muziejuje. Bet yra pe
riodai, tam tikros temos, ku rios 
juos domina ir jie tada pas mus 
ateina, ypač jei vyksta kas nors 
egzotiško“. Anot Romualdo Bu
drio, nemažo studentų dėmesio 
sulaukė muziejuje vykusi 
„Kimo  no“ paroda,  ekspozicija 
„Lietuvos kunigaikštystė doku
men  tuose“, kai buvo atvežti iš 
daugelio valstybių originalūs 
dokumentai: Kvedlinburgo kro
nikos, visi karaliaus Mindaugo 

Kultūringas laisvalaikis 

Prie nemokamo įėjimo į Natural History Museum Londone ankstyvą pirmadienio rytą driekiasi ilgos turistų eilės.
Anos Vengrovskajos nuotr.



49 50

laiškai, kunigaikščio Vytauto, 
Algirdo tarptautinių sutarčių, 
derybų, paliaubų dokumentų 
originalai. 

Gausiausia Lietuvos dailės 
muziejaus padalinių, veikiančių 
Vilniaus paveikslų galerijoje, 
Nacionalinėje dailės galerijoje, 
Radvilų rūmuose ir Taikomo
sios dailės galerijoje, ekspozicijų 
audi torija yra moksleiviai. Anot 
Romualdo Budrio, taip yra todėl, 
kad muziejus yra sudaręs su 
savivaldybių švietimo skyriais 
sutartis, pagal kurias mokslei
viams yra organizuojamos istori
jos, pažinimo pamokos.

„Vykdome ir edukacinių 
prog ramų jaunimui. Taikomo
sios dailės muziejuje, kai rodėme 
parodą apie sakralinį meną, 
buvo skaitomas ir paskaitų 
apie šią meno rūšį ciklas. Kai 
buvo atvežtas „Žalgirio mūšio“ 
paveikslas, rengėme specialias 
ekskursijas moksleiviams ir stu
dentams. Dabar, kai atidarėme 
Nacionalinę dailės galeriją, ten 
rodomi edukaciniai kino fil
mai, yra edukacinės klasės. 
Laikrodžių muziejuje Klaipėdoje 
vyksta užsiėmimai technikos 
specialybių studentams apie lai
ko skaičiavimą ir matavimą,“ – 
pasakoja muziejaus direktorius, 
paklaustas, kaip muziejai sten
giasi sudominti jaunimą.

„Muziejus ne turgaus aikštė“

Romualdas Budrys sako, jog 
paprastai studentams, kaip ir 
daugelyje kitų Lietuvos muziejų, 
yra taikoma 50 proc. nuolaida, 
tačiau kartais jie būna įleidžiami 
ir nemokamai, dažniausiai 
paskutinėmis parodų dienomis.

Paklaustas, ką jis galvoja apie 
visiškai nemokamus bilietus 
studentams, teigė, jog ne kaina 
yra problema. Dirbdamas 
muziejuje 50 metų pastebėjo, 
kad bilieto kaina sudisciplinuoja 
žmogų, „muziejus – ne turgaus 
aikštė, kur gali siautėti, čia 
ateinama bendrauti su verty
bėmis, taigi reikalingas nusi
teikimas, požiūris“. Anot muzie
jininko, muziejai visai laikais 
Lietuvoje buvo pigiausi, o kitose 
šalyse, pavyzdžiui, Italijoje, už 
muziejaus bilietus mokama labai 
brangiai, bet lankytojų muziejai 

nestokoja, nes didžiausią jų dalį 
sudaro turistai.

„Tokių muziejų, į kuriuos įėji
mas būtų visiškai nemokamas, 
pasaulyje yra labai mažai, tik 
viena šimtoji procento. Iš tikrųjų, 
manau, kad muziejai nuvertėtų, 
jeigu pradėtų lankytojus leisti 
nemokamai,“  sako pašnekovas.

Reklamos stygius

Kultūros ministerijos Infor
macinės visuomenės plėtros sky
riaus specialistė Rūta Pileckaitė 
teigė, jog jaunimo domėjimąsi 
muziejaus veikla galėtų paska
tinti ir tinkamai skleidžiama 
reklama. „Kartais netgi yra 
taip, kad Lietuvos muziejai pa
teikia daug įdomių dalykų, 
renginių, parodų, tačiau infor
macija apie tai nėra pakanka
mai paskleidžiama. Štai kur yra 
problema. Neužtenka tik dary
ti, reikia mokėti ir informuoti 
visuomenę, kas ir kur vyksta“.

Reklamos trūkumą minėjo 
ir gatvėje kalbinti studentai. 
Lietuvių filologiją studijuojan
tis Tomas pasakojo, jog kartais 
apie naujas parodas užsimena 
dėstytojai per paskaitas, taip ir 
sužino, kas kur vyksta. 

Filosofijos pirmakursė Eglė 
irgi tikino, jog labiau už kainą 
svarbesnė reklama. „Aš pati, 
jeigu neieškau informacijos apie 
muziejų parodas, ji manęs ir 
nepasiekia. Jeigu būtų daugiau 
plakatų, lankstinukų, gal būtų 
ir kitaip,“ – svarstė mergina. 
Paprašyta prisiminti, kada pas
kutinį kartą buvusi muziejuje, 
ji susimąstė, kol galiausiai pra
sitarė, jog į muziejus užsuka 
retokai, dažniau lankosi Šiuo
laikinio meno centre. „Iš tikrųjų 
tai turiu tokią vadinamą galerijų 
dieną, kai kartais kas kelis 
mėnesius apkeliauju viską, nes 
nesikeičia tos parodos juk taip 
dažnai. O pagaliau jei ir keistųsi 
dažniau, nemanau, kad tai labiau 
paskatintų mane, muziejus nėra 
tokia pramoga kaip teatras ar 
kinas, kai eini bet kada, nes 
norisi“.

Turistų daugiau nei vietinių

Anot pirmakursės Eglės, mu
ziejai turėtų būti labiau skirti 
vietiniams gyventojams, bet re
ali situacija yra tokia, kad juose 
lankosi daugiau užsienio turistų. 
„Manau, taip yra todėl, kad kai 
turistas atvažiuoja į miestą, jis 

„Gyvenu Vilniuje, o vilniečiai į 
muziejus nevaikšto, tam reikia 
ekskursijų, atvažiuoti iš kito pasaulio 
galo,“ – juokiasi filosofijos studentė 
Eglė, paklausta, ar dažnai apsilank-
anti muziejuose.

Kultūringas laisvalaikis 

Filosofijos studentui Tomui muzie-
jai ir užsienio šalyse nėra svarbiau-
sia lankytina vieta. Tačiau savaitgalį 
atvykstančius pažįstamus iš užsienio 
jis vis gi ketina nusivesti į Lietuvos 
nacionalinį muziejų bei Gedimino 
pilį.

Anos Vengrovskajos nuotr.

turi programą, kurioje viena iš 
lankytinų vietų yra muziejus. 
Kai žmogus nuolat gyvena 
savo mieste, jo kultūrinėje 
veikloje kažkodėl nėra muziejų 
prioriteto, labiau mėgiamas 
kinas, teatras,“  – svarstė pir
ma kursė mergina. Jos tiesas 
patvirtino ir studentas Tomas, 
kuris pasakojo savaitgalį lau
kiantis svečių iš užsienio ir ta 
proga ketinantis nusivesti juos į 
kelis muziejus.

Apie turistų iš tiesų labiau 
lankomus muziejus prasitarė 
ir Lietuvos dailės muziejaus 
vadovas Romualdas Budrys. 
„Iš tiesų muziejus daugiausiai 
lanko turistai, dėl smalsumo, 
noro svečioje šalyje pamatyti ką 
nors unikalaus. Nemanau, kad 
atei tyje, lankytojų Lietuvos mu
ziejuose labai padaugėtų. Mu
ziejai tikrai nebus kaip atlaidai, 
kad žmonės grūsis miniomis, ne, 
žmonės dabar vartotojai, dabar 
jie labai daug suranda visokių 
kitokių užsiėmimų, linksmybių, 
bet tie, kurie siekia žinių, 
ypatingai jaunimas, tai pačias 
autentiškiausias žinias jie gali 
gauti tik bibliotekose, muzie
juose ir archyvuose“.

Muziejų ateitis

Paklaustas, kas ateityje mu
ziejuose turėtų keistis, norint 
pritraukti daugiau jaunimo, stu
dentas Tomas teigė, jog norėtųsi 
iš muziejų daugiau iniciatyvu
mo. Norėdami sulaukti daugiau 
jaunimo, muziejai turėtų kvies
ti žmones ne tik apžiūrėti 
eksponatų uždaroje erdvėje, bet 
ir vienokia ar kitokia forma ska
tinti juos dalyvauti muziejaus 
ekspozicijose.

Lietuvos dailės muziejaus 
direktoriaus Romualdo Bu
drio nuomone, vienas iš atei
ties muziejaus svarbių bruožų 
bus visų muziejaus eksponatų 
perkėlimas į elektroninę erdvę.  

Jis teigė, jog maždaug per ket
verius ateinančius metus  jau 
bus galima apžiūrėti visus 
Dailės muziejaus darbus virtu
alioje erdvėje.

Nors tai ir sumažins lanky
tojų, muziejai, anot pašnekovo, 
ateityje vis tiek turės savo 
auditoriją, nes matyti darbą in
ternete ir apžiūrėti jį muziejuje 
yra visai kitas išgyvenimas ir 
patyrimas. Apibendrindamas 
mu ziejų ateities perspekty
vas Romualdas Budrys mąstė, 
jog „muziejus nėra senienų 
sandėlis, senienų yra daug ir 
visur, o muziejuose atrenkami 
tik patys vertingiausi dalykai ir 
saugomi ateities kartoms“.

Kultūringas laisvalaikis 

Autorės nuotr.

Muziejus
Kaina suaugusiems 

(Lt)
Kaina studentams 

(Lt)
Lietuvos nacionalinis muziejus 5 2

Vilniaus paveikslų galerija 6 3

Taikomosios dailės muziejus 6 3

Radvilų rūmai 6 3

Nacionalinė dailės galerija 10 5

Nacionalinis M. K. Čiurlionio 
dailės muziejus 6 3

Šiuolaikinio meno centras 8 4

Įėjimas į Versalio rūmus studentams nemokamas, bet, ar verta ir Lietuvai sekti šiuo pavyzdžiu?  



51 52

Karina Ziminaitė

Vilniaus meno galerijos turi 
nuolatinių gerbėjų. Šie atėję 
sveikinasi su darbuotojais, 
o išėję būreliais ar poromis 
dalijasi įspūdžiais, patirtais 
apžiūrint meną. Tačiau tenka 
pripažinti, jog didelė dalis stu
dentijos ir meno galerijų 
artimų santykių nenori. 

Galerijos 
kaip išlepusios 
panelės, pama
čiu   sios stu dentą 
purto nosytę, o šie, 
užuot demonstravę 
ne itin menišką 
sielą ar neturtingą 
piniginę, randa 
įdomesnių užsiėmimų.

Kad ir kaip būtų 
liūdna, ne visur jaunas 
žmogus jaučiasi patogiai 
ir nori dar sykį sugrįžti. 
Yra galerijų, kur jis niekada 
nebus atstumtas, bet tokios 
vietos nebūtinai įdomios. 

Studentų pomėgiai keičiasi tarsi 
mėnulio fazės – patinka tai vie
na, tai kita, o meno galerijoms 
tenka laviruoti ir mėginti  kuo 
mažesnėmis sąnaudomis pri
traukti daugiau žmonių.

Vilniuje yra keletas vietų, 
kur jaunimo nuo  lat knibždėte 

knibžda– tai 
Šiuolaikinio 

meno cen
tras (toliau 

– ŠMC) 
bei 

Nacionalinė 
dailės galerija 

(toliau – NDG). 
Vilniaus universite

to Ekonomikos fakultete 
Prekybos magistro antrąjį 

kursą bebaigianti Rūta Dirmaitė 
sakė vidutiniškai į meno galeri
jas užsukanti kartą per mėnesį. 
„Man patinka ŠMC, NDG, Tai
komosios dailės galerija. Ten 
vyksta man įdomios moder
naus meno, dizaino parodos. 
Paskutinė ekspozicija, kurioje 
buvau – „Šaltojo karo moderniz
mas“. Ji būtent tokia, kokios man 
patinka“,  – šypsojosi 24erių 
Rūta. Jai taip pat įsiminė ir „gel
tonais burbulais“ pagarsėjusi 
japonų menininkų į Vilnių, ŠMC, 
atsivežta paroda. „Smagu eiti į 
parodą, kurioje gali netradiciškai 
pamatyti eksponatus, įeiti į jų 
vidų ar kitaip „dalyvauti“. Kam 
dabar įdomu vaikščioti ir žiūrėti į 
paveikslus?“, – retoriškai klausė 
magistrantė.

Trūksta „užkabinančių“ 
kvietimų

Rūta tikino, kad galerijose 
gali trūkti lankytojų tik dėl pras
tos reklamos. „Galėtų trans
liuoti originalias reklamines 

žinutes per radijo stotis, platinti 

Meno galerijos - Meno galerijos - 
Nacionalinė 

dailės galerija 
(toliau – NDG). 

Vilniaus universite
to Ekonomikos fakultete 

Prekybos magistro antrąjį 

artimos draugės irartimos draugės irartimos draugės ir
Meno galerijos - 

artimos draugės ir
Meno galerijos - 

artimos draugės ir
 tolimos giminaitės

Magistra
ntė Rūta tvirtin

o, kad jai 

įdomiausios modernaus meno ir d
izaino 

parodos.    
      

    Asmeninio archyvo nuotr.

Kultūringas laisvalaikis

Ju
lia

us
 K

al
in

sk
o 

nu
ot

r.

parodų tematiką 
atitinkančią reklamą uni
versitete“, – patarė mergina. 
Tačiau yra ir geroji medalio pusė. 
Ekonomikos fakulteto studentė 
džiaugėsi, kad kai kurios meno 
galerijos Vilniuje išties stengia
si įtikti studentams. „Daug kur 
yra taikomos nuolaidos įėjimui, 
o, pavyzdžiui, ŠMC greta yra 
įrengta kavinė, biblio teka, kny
gynas. Tokia neformali aplinka 
priverčia užsibūti il giau“, – sakė 
ji.

Visiška priešprieša bet ku
riam galerijų lankytojui – Ju
lius Valančauskas, studijuojantis 
Lietuvos muzikos ir teatro aka
demijos Džiazo katedros ketvir
tajame kurse. Nors pats yra muzi
kantas, vaikinas prisipažino į 
meno galeriją užeinantis labai 
retai. „Esu buvęs ŠMC. Turbūt 
ir viskas. Ši galerija netoli mano 
namų, juolab modernusis menas 
man prie širdies“, –  tvirtino Ju
lius. Jis pusiau juokais pasiūlė 
galerijų atstovams studentus į 
parodas kviestis vaišinant juos 
nemokamais gėrimais. „Aš apie 
naujas parodas apskritai beveik 
nesužinau. Net nemačiau, kad 
kur būtų stengiamasi žmogų 
kaip aš prisišaukti pažiūrėti 
meno“, –  pečiais trūkčiojo 22
ejų vaikinas.

Vilniaus universiteto Komu
nikacijos fakulteto Žurnalistikos 
studijų programos ketvirto kur
so studentė Aistė Almanaitė 
pritarė pasigendanti informaci

jos apie galerijų organizuo
jamus renginius. „Galerijose 
lankausi 68 kartus per metus, 
dažniausiai Gedimino pros

pekte esančioje „Prospekto 
galerijoje“, kartais – Vilniaus 
paveikslų galerijoje“, – apie 
savo pasirinkimą pasakojo 
Aistė. Mergina įsitikinusi – 
galerijų „draugystė“ su stu
dentais labai sąlyginė. „Visų 
pirma jie turėtų daugiau skel
bti informacijos apie save. Be 

to, visos pastangos draugauti su 
studentais tėra nuolaidų taiky
mas. Nesu girdėjusi, kad kokia 
nors ekspozicija būtų surengta 
specialiai studentams, kad į 
ją būtų kviečiama konkrečiai 
ši socialinė grupė“, – kalbėjo 
žurnalistė. 

Galerijos – ne žiūrovams?

Pirmame kurse Prancūzijos 
Liono univer
sitete istoriją ir 
menus studi
juojanti Akvilė 
Kabašinskaitė 
– tikra galerijų 
žinovė. Potraukį 
menui mergina 
išsiugdė Vilniuje, 
tačiau net gyven
dama Lione ji 
mažiausiai kartą 
per savaitę apsi
lanko meno galeri
joje. „Dažniausiai 
užeinu į visas, 
kurias pamatau 
pakeliui“, – 
nusijuokė Akvilė, 
Vilniuje daugiau
siai laiko pralei
dusi Jono Meko 
vizualiųjų menų 
centre, galerijoje 
„Tulips & Roses“, 
„Akademija“ ir 

daugelyje kitų.
„Labiausiai mėgstu tapybos 

parodas. Kaskart nustembu atra
dusi ką nors nauja. Turiu daug 
mėgstamų menininkų, kurių 
sąrašą vis pildau. Jų parodų 
niekada nepraleidžiu“, – sakė 
19metė. Akvilė ragino studentus 
nepamiršti, kad pirminė galerijų 
idėja – parduoti kūrinį, o ne 
leisti juo grožėtis: „Žiūrovams 
skirti muziejai. Mano nuomone, 

galerijos į bičiulystes su 
studentais nenori veltis – 
būkime atviri, studentai 
yra atidarymų svečiai, ku
rie suvalgo sausainukus ir 
išgeria vyną. Merdinčioje 
Lietuvos meno rinkoje jie 
tikrai nėra  vertinami kaip 

klientai“.
Prancūzijoje mokslus krem

tanti vilnietė teigė, kad Vilniui 
reikėtų pasisemti užsienio prak
tikos – pavyzdžiui, daugelyje 
Europos miestų visos galerijos 
yra suburtos į tam tikrą „galerijų 
rajoną“, tad ir jų lankymas gau
sesnis, nei Vilniuje, kur kiekvie
nos galerijos reikia ieškoti atski
rai.

„Net nemačiau, kad būtų 
stengiamasi žmogų kaip 

aš prisišaukti pažiūrėti 
meno“, – sako Julius

Prancūzijoje, Lione, studijuojanti Akvilė domisi 
menu ir mano, kad įvairios parodos padeda plėsti 
akiratį.
                                                    Asmeninio archyvo nuotr.

Kultūringas laisvalaikis

A
sm

en
in

io
 a

rc
hy

vo
 n

uo
tr

.



53 54

Sudomintų šokiruojantys 
dalykai 

Vilniaus universitete vadybą 
ir verslo administravimą studi
juojanti antrakursė Justina 
Palaitytė pasakojo į meno galeri
jas užsukanti du, tris kartus per 
metus. 20metė mergina sakė 
mėgstanti paveikslų, taikomo
sios dailės galerijas, fotografijos 
parodas.

„Paskutinį kartą buvau Vil
niaus paveikslų galerijoje, 
parodoje „Pirosmanis“. Vi
suomet susidomiu moderniuoju 
menu, fotografija. Stengiuosi 
nepražiopsoti progos pasižiūrėti 
į garsių autorių darbus“, – sakė 
Justina. Jos nuomone, šiuo 
metu savo noru meno galerijose 
besilankančių studentų nėra 
daug. „Greičiausiai dėl to, kad 
kultūrinis gyvenimas, savišvieta 
yra nutolę nuo jaunimo interesų ir 
sudominti meno parodomis nėra 
lengva. Reikėtų aktualios temos, 
šokiruojančių ir stebinančių 
naujovių. Čia kaip teatre – kitaip 
perteikti klasikiniai kūriniai pri
traukia pilnas sales žiūrovų“, – 
svarstė antrakursė.

Vokietijos ir Austrijos meno 
galerijose apsilankiusi Justina 
tikino, kad užsienio galerijos 
aplinkos ir personalo atžvilgiu 

yra gerokai jaukesnės nei 
lietuviškosios. Mūsiškėse ypač 
kliudo tai, kad nėra naudoja
mos tokios priemonės, kaip 
garso įrašai su komentarais 
apie eksponatus, o siekiant gau
ti gilesnių žinių tenka eiti su 
didesne grupe ir samdyti galeri
jos darbuotoją.

Tačiau po geros kritikos dozės 
svarbu atsigręžti ir į pačias 
galerijas, ką jos mano apie stu

dentus – būsimus profesorius, 
specialistus, menininkus... 

Atrodytų, menas – universali 
kalba, kuria bendrauti gali dide
lis ir mažas, turtingas ir vargšas. 
Tačiau kai kurių galerijų vado
vai ir savininkai, mano, kad jų 
meno šventovės visai neskirtos 
studentams.

Ne visi nori ir gali įtikti

Net kelios galerijos, „pa
sakodamos“ apie bendravimą 
su studentais atsakė tyla, o 
pavyzdžiui „Vytauto Matu
lionio Užupio galerijos“ (tai 
vienintelė Lietuvoje speciali
zuota meno galerija atstovau
janti senąsias auksakalystės 
tradicijas, –  aut. past.) direktorė 
Irina Matulionienė tvirtino ne
turinti laiko tokioms diskusi

joms, nors ji pati rengia Vilniaus 
dailės akademijos studentų 
darbų parodas. Kitos galeri
jos yra tvirtai numačiusios 
savo publiką ir interesus. „Ar
kos“ galerijos direktorė Dovilė 
TomkutėVeleckienė atsiprašė 
negalinti nieko pasakyti apie 
studentus, mat „Arka“ – Lietu
vos dailininkų sąjungos galerija. 
„Mes visų pirma atstovaujame 
savo nariams ir jų kūrybai“, – 
užuot klausinėjus į parodą kvietė 
ateiti direktorė.

Kalbesnės buvo tos galerijos, 
kurios nuolatos sulaukia jaunų 
žmonių antplūdžio – ŠMC, 
NDG ir Vilniaus vaikų ir jauni
mo meno galerija. Pastaroji vi
sas parodas eksponuoja nemo
kamai. Kaip sakė projektų 
vadovė Sigita Stankevičiūtė, 
dažniausias svečias šioje galeri
joje – tapyba, piešiniai, o kar
tais ir keramika, skulptūros ar 
net vaizdo instalia cijos, foto
grafijos.

„Dauguma parodų dalyvių 
– vaikai, jų darbai nuoširdūs, 
ypatingi. Kartais edukaciniais 

tikslais rengiame profesionalių 
dailininkų parodas. Be to, 
galerijoje buvo eksponuota ir ne 
viena studentų darbų paroda“, – 
sakė S.Stankevičiūtė. Anot jos, 
sunku išskirti kokią lankytojų 
dalį suda ro studentai, bet dar 
nebuvusius ji kvietė apsilankyti 
ir pasisemti teigiamų emocijų iš 
jauno meno.

„Jauni žmonės daug kur eina, 
patiria daug įspūdžių. Tam, kad 
juos patrauktum, reikia pasiūlyti 
ką nors įdomaus – netikėtą ar 
aktualią temą, įdomų vizualinį 
pateikimą. Mes bendradarbiau
jame su Vilniaus vaikų ir jauni
mo dailės mokykla, Vilniaus 
dailės akademija, nuolat organi
zuojame edukacinius projektus, 
į kūrybą įtraukiančius vaikus 
ir jaunimą“, – kalbėjo galerijos 
atstovė. 

„Sudominti meno parodomis nėra lengva. 
Reikėtų aktualios temos, šokiruojančių ir 
stebinančių naujovių”, – sako Justina.

Kultūringas laisvalaikis

A
sm

en
in

io
 a

rc
hy

vo
 n

uo
tr

.

Jau pelniusios meilę

NDG parodų kuratorius 
Giedrius Gulbinas neslėpė, 
kad šiandien ypač sudėtinga 
patraukti jauno žmogaus 
dėmesį. „Galerijos ir muziejai 
ne tik konkuruoja tarpusavyje, 
bet turi varžytis ir su stiprias 
pozicijas turinčia laisvalaikio ir 
pramogų industrija. Tad šiandien 
turime ypač stengtis, nepakanka 
galvoti apie parodą kaip apie 
eksponatų rinkinį. Jai reikia 
sukurti savitą stilių. Lankyto
jai tampa vis išrankesni, todėl 
juos galima prisivilioti tiktai 
išskirtinės vertės ir kokybės pa
rodomis“, – tvirtino NDG kurato
rius. G.Gulbinas papasakojo, kad 
NDG, siekdama sutraukti jauną 
auditoriją, rengdama parodas ir 
jų apipavidalinimą bendradarbi
auja su jaunais dizaineriais, taip 
pat yra įsteigtas Šiuolaikinės 
dailės informacijos centras – 
bibliotekaskaitykla – atvira 

visiems 
l a n k y t o 
jams.

S v a r b i a u s i a s 
NDG tikslas – kaupti, 
moksliškai tyrinėti ir Lietu
vos bei užsienio lankytojams 
pristatyti XX ir XXI a. Lietuvos 
dailę, o moksleiviai ir studentai 
sudaro ne mažiau kaip trečdalį 
visų galerijos lankytojų. NDG 
dirba tik 4 mėnesius, per tą laiką 
galerijoje buvo pristatytos dvi 
didelės tarptautinės ekspozici
jos. „Pripažįstame, kad siekiant 
išlaikyti jaunimą reikia nuolat 
siūlyti naujas parodas, kadan
gi nuolatinė ekspozicija negali 
patenkinti jaunimo poreikio 
– atnaujinti ir plėsti žinias“, – 

kalbėjo G.Gulbinas.
Šiuolaikinį meną de

mons truojančiame ŠMC 
nuolat zuja studentai. 
Kodėl? ŠMC atstovė 
ryšiams su visuomene 
Renata Dubinskaitė ne
slė pė šypsenos – juk 
svar bus ne tik dėmesys 
kūrėjų žinomumui ir jų 
darbų unikalumui, bet ir 
informacijos apie paro
das ir renginius pateiki
mas naudojantis naujau
siomis technologijomis. 
„Maždaug pusę mūsų 
lankytojų sudaro studen
tai. Jų dėmesį galima pa
traukti tik šiuolaikiškai 
ir kūrybiškai, dauguma 
aktyviai naudojasi inter

netu, kur ir pateiki
ame visus duo

menis apie 

s a v e “ , 
– pasakojo 

R . D u b i n s k a i t ė . 
ŠMC lankytojų 

nestin ga ir todėl, 
kad čia yra studentų 

poreikiams pritaiky
ta skaitykla, sukaupusi 

įvairių naudingų knygų, 
naujausių žurnalų, turinti 

bevielį internetą ir lankoma 
nemokamai.

Akivaizdu, kad net menu 
nesižavintį studentą galerija 
galėtų prisivilioti. Tiesa, prieš tai 
turėtų pavargti – ne tik pateikti 
įspūdingą parodą, bet ir pranešti 
apie ją pasi telkus novatorišką 
reklaminę kampaniją. Bet var
gas visuomet atlyginamas, juk 
retai kada šilti jausmai būna 
vienpusiai – meno galeri
jos, demonstruojančios susi
domėjimą jaunimu neabejotinai 
pelno jų simpatijas.

Kultūringas laisvalaikis

Vilniaus vaikų ir jaunimo meno galerijoje 
daugiausia eksponuojami vaikų ir jaunimo 
darbai, kurie patraukia lankytojų akį 
ryškumu ir nesuvaidintomis emocijomis.               
                         Galerijos archyvo nuotr.



55 56

Donata Banaitytė

Meilė teatrui gimsta šeimoje

Vilniaus universitete vokiečių 
filologijos bakalauro studijas bai
gusi, o dabar Vokietijos Drezde
no technikos universitete Kal
bos, kultūros ir komunikacijos 
magistrantūros studijas krem
tanti Salomėja Blažytė teatrą 
mėgo nuo vaikystės. Didelės 
įtakos tam turėjo dramos moky
toja ir kultūros namuose dirbusi 
Salomėjos mama. Studentės 
nuomone, įprotį lankytis teatre 
suformuoja nuo mažens supanti 
aplinka ir žmonės: tėvai, sene
liai, mokytojai.

Monika Toleikytė, Vilniaus 
Gedimino technikos univer
sitete studijuojanti poligrafiją, 
spektakliuose taip pat lankosi 
nuo vaikystės – važiuodavo jau 
pradinėje mokykloje su klase, 
tėvais. „Tada ėjau į spektaklį, nes 
vesdavosi, ir turbūt pati nesupra
tau, ar man patinka”,  juokiasi 
Monika.

Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto studentas transporto 
inžinerijos ketvirtakursis Kostas 
Gurčinas sutinka su teiginiu, 
kad poreikis teatrui susiformuoja 

šeimoje – kai augi su šiuo menu, 
jis tampa neatsiejama gyvenimo 
dalimi. „Kai mokiausi mokyk
loje, sulauki savaitgalio – ir su 
tėvais į spektaklį“,  prisimena 
Kostas, kuris ir dabar teatrą lai
ko vienu iš laisvalaikio leidimo 
su šeima būdų. 

Baigusi Klaipėdos Stasio 
Šimkaus konservatoriją Rita 
Auškalnytė pasakoja, jog čia 
muzikos meną studijuojančius 
moksleivius labai skatino 
domėtis ir kitais menais. „Tad 
pirmą kartą į spektaklį nuėjau 
„iš reikalo“, norėjau pasirodyti 
gera mokinė. Žiūrėjau Oskaro 
Koršunovo „Šaltą vaiką“. Nieko 
nesupratau... Bet išsinešiau 
kažkokį keistą įspūdį ir norą dar 
kartą pamatyti tą patį spektaklį. 
Tada ir atsirado poreikis teatrui 
apskritai“,  prisimena Vilniaus 
universiteto Kauno humanita
rinio fakulteto kultūros vadybos 
ir Vytauto Didžiojo universiteto 
menotyros studentė.

Beveik visi pašnekovai pami
ni, jog teatrą dažniausiai mėgsta 
muzikalūs, meniški žmonės arba 
gyvenime užsiimantys kažkuo, 
kas susiję su teatru, patys 
vaidinę, kad ir mokykloje. 

Į spektaklį – rečiau, nei norėtųsi 

„Šiais mokslo metais tebuvau 
dviejuose spektakliuose – mano 
nuomone, tai mažoka”, sako 
Monika. Ji, kaip ir daugelis 
kalbintų studentų, tikina, kad 
pasimėgauti spektakliu nuei
na rečiau nei norėtųsi. Vie
na pagrindinių to priežasčių 
– bendraminčių trūkumas. 
Klaipėdos universitete poli
tikos mokslus kremtantis 
Mindaugas Balkus, einantis į 
teatrą vidutiniškai penkis kar
tus per metus, tikina, jog tik
rai apsilankytų dažniau, tačiau 
nėra su kuo eiti. Kostas, studi
juodamas Vilniuje, sako taip pat 
sunkiai randantis kompaniją 
teatrui ir su nostalgija prisi
mena mokyklinius laikus, kai 
kiekvieną savaitgalį su šeima 
keliaudavo žiūrėti spektaklio. 

Salomėja pasakoja, jog į teatrą 
nueiti prikalbina dažniausiai 
drauges. „Kai pakviečiu draugą 
nueiti kartu į teatrą, jis pasako: 
„O, kaip įdomu, aš jau nepamenu, 
kada teatre buvau, tikriausiai su 
klase paskutinį kartą...“,  pa
sakoja pati pamatyti spektaklio 
bent dukart per mėnesį einanti 
Salomėja. 

Sunkių vakarinių kvepalų mišinys, susiliejantys į vientisą įvairiaspalvį aromatą, santūrus svečių šurmulys, galantiški 
vyrai ir pasipuošusios moterys, kostiumuotas jaunuolis, prie įėjimo tikrinantis bilietus iki trijų gongo dūžių. Teatro 
aplinka tarsi sako – tai ypatinga vieta, kurioje nevalia apsilankyti apsirengus džinsais, su pernelyg vėjavaikiška nuo-
taika ir spragėsių dėže. Kiek šis visais laikais buvęs inteligentiškas menas yra populiarus tarp studentų, kas sąlygoja 
pomėgį teatrui ir kokios priežastys verčia dažniau rinktis kino filmą nei spektaklį, pasakoja studentai.

Kultūringas laisvalaikis

Teatras:
kai nori, randi ir 
laiko, ir pinigų

G
ie

dr
ės

 V
ir

ba
la

it
ės

 n
uo

tr
. 

Pasak Monikos, net ir ra
dus su kuo nueiti į spektaklį, 
sunku suderinti laiką, kuris 
tiktų visiems, o į populiares
nius spek taklius dažnai sunku 
ir bilietus gauti. „Be to, jaunimas 
turi daug alternatyvų kaip pra
leisti laisvalaikį – klubai, kon
certai, vakarėliai. Todėl teatras 
yra po puliaresnis tarp vyresnių 
žmonių. Jie rečiau lankosi to
kiose vietose, kaip, pavyzdžiui, 
klubai, todėl gali dažniau sau 
leisti nueiti į teatrą“,  aiškina 
studentė.

Paklausus apie kainas, 
pašnekovų nuomonės išsiskyrė. 
Mindaugo nuomone, jos nedaro 
įtakos lankymosi dažnumui – 
juk visada galima pirkti pigiau
sius bilietus, kad ir prastesnėse 
vietose. Panašią nuomonę turi 
ir Salomėja: „Jaunimas, kai nori 
surasti pinigų, jų randa. Čia tik 
žmogaus prioriteto klausimas.“ 
Tačiau Monika ir Kostas sako, 
kad tai tikrai prisideda prie reto 
teatro lankymo priežasčių.

Vienintelė Rita teigė nesu

sidurianti su panašiomis kitiems 
studentams iškylančiomis prob
lemomis. Dauguma jos kur so 
draugų yra tokie patys teatro mė
gėjai, kaip ir ji, taigi problemos 
dėl pinigų, laiko suderinamumo 
ar kompanijos trūkumo neatsi
randa. Vienintelis kriterijus 
– noras pamatyti spek taklį, o 
Rita teatre lankosi etapais. „Kai 
pajaučiu poreikį, einu kelis kar
tus per savaitę, po to seka per
trauka, kuri gali trukti 
ir kokį mėnesį, kol stai
ga vėl pajuntu poreikį”, 
 atskleidžia mergina.

Kiekybės kovą laimi kinas

Visi šie teatro „minusai“ 
pastūmėja studentus dažniau 
užsukti į kino, nei į teatro salę. 
Čia kompanija garantuota be
veik visada. Netgi teatrą dusyk 
per mėnesį aplankanti Salomėja 
sako, jog į kiną eina dažniau – 
paprasčiausiai ten yra dažniau 
kviečiama.

Pasak Mindaugo, kiną  leng 
v iau priderinti prie dienotvarkės 

– jį rodo visą dieną ir radus laiko 
galima nueiti. Taip pat mano 
ir Monika bei Kostas. Tiesa, 
pastarasis kiną dažniau aplanko 
tik per „Kino pavasarį“, kuomet 
rodomi nekomerciniai filmai, 
taigi savęs dažnu kino lankytoju 
nevadina. 

Dar viena Mindaugo 
įvardijama priežastis – fil
mus žiūrėti yra mados reikalas. 
Pamatyti vieną ar kitą filmą yra 
bendro išprusimo reikalas, kad 
turėtumei su kitais apie ką padis

Kultūringas laisvalaikis

Pasak Ritos Auškalnytės, savo idėja teatras 
panašus į muziką – jis tiesiog užvaldo.

A
sm

en
in

io
 a

rc
hy

vo
 n

uo
tr

.
A

sm
en

in
io

 a
rc

hy
vo

 n
uo

tr
.

„„Teatras – tai dalis mūsų gyvenimo iš šalies“, - teigia teatro mylėtoja Salomėja Blažytė



57 58

kutuoti. Aišku, turint daugiau 
draugų, mėgstančių teatrą, gali
ma dalytis nuomonėmis ir apie 
spektaklius, bet apie kino filmus 
galima diskutuoti dažniau ir su 
daugiau žmonių. „Teatras atsi
rado tada, kai filmų dar nebuvo. 
Tai buvo pagrindinė pramoga, 
tada ji buvo moderni, atspindėjo 
tuometinį gyvenimą. Dabar jį at
spindi filmai, taigi natūralu, kad 
jie yra populiaresni tarp jauni
mo“, sako Mindaugas. 

Živilė Buinickaitė, Mykolo 
Riomerio universitete studijuo
janti teisę, pasigenda 
informacijos apie 
spektaklius ir 
jų reklamos 
 palyginti 
su kinu, jos 
yra žymiai 
mažiau. „Žmogui 
reikia pateikti kuo 
daugiau informacijos, kad jis 
galėtų rinktis. Kai informaci
jos nėra, arba jos yra mažiau, 
jis natūraliai renkasi iš to, ką 
gauna“,  sako ji, neįvardindama, 
ką mėgsta labiau – teatrą ar 
kiną. Tiesiog eina ten, apie ką 
gauna daugiausiai informacijos 
ir kas pasirodo įdomu.

Teatras – vertinamas ir 
mėgiamas

Nors daugumos studentų ap
silankymai spektakliuose retėja, 
jie teatrui negaili gerų žodžių ir 
vertina jį labiau nei kiną.

Pasak Salomėjos, teatras at
spindi mūsų gyvenimą, o į jį 
pažvelgti iš šalies visada įdomu. 
Teatrą ji vertina dėl gyvo atli
kimo ir galimybės kaskart, net ir 
žiūrint tą patį spektaklį, išvysti 
vis kitokį to paties vaidmens 
atlikimą. Studentė neišskiria vie

no mėgstamo 
s p e k 

taklio žanro 
– jai patinka ir lengvesnio 
žanro spektakliai, ir gilesni, ku
riuos norisi analizuoti, dar kartą 
pažiūrėti. Dažnai sudomina 
skaitytų romanų inscenizacijos.

Monika į teatrą eina dėl šio 
meno unikalumo, galimybės pa
sijusti spektaklio dalimi, pabėgti 
nuo kasdienybės. Jai patinka 
teatro aplinka, erdvė, ruošimasis 
ėjimui į spektaklį, susitikimas 

jame su draugais, komentavi
mas, dalijimasis įspūdžiais. 

Kostui geras teatras padaro 
didesnį įspūdį nei kinas. „Teatre, 
stebėdamas aktorių, matai jo 
talentą gyvai ir tai nėra vaiz
das iš ekrano, kuris padaro tik 
vienkartinį įspūdį. Geras spek
taklis mintyse lieka savaitei ar 
mėnesiui. Kiną kad prisiminčiau 
ir su tokiu susidomėjimu, 
kaip pasakoju apie spektaklį, 
pasakočiau kitiems, būna re
tai. Gal dėl to turiu savo 
mėgiamiausius aktorius teatre, 
bet tokius sunkiai įvardyčiau 
kine“,  teatro pranašumu prieš 
kiną neabejoja vaikinas.

„Teatras savo prigimtimi labai 
panašus į muziką – jis tiesiog 
užvaldo“,  sako Rita, kritikos 
negailinti nelankančiųjų teatro 
atžvilgiu. „O tie, kurie visiškai 
nesidomi teatru, nesidomi ap
skritai niekuo“,  konstatuoja ji.

Žymaus „Arena Stage“ teatro 
Vašingtone ilgametė meno 
direktorė Zelda Fichandler yra 
pasakiusi: „Egzistuoja troškimas 
stebėti vaidinamą žmogaus būtį. 
Kol bus gyvas šis poreikis, tol 
žmonės ras būdų kurti teatrą“. O 
mūsų pašnekovai neleidžia sua
bejoti – kol šis poreikis bus gy
vas, tol žmonės ras kelią į teatrą.

Kultūringas laisvalaikis

„Tie, kurie visiškai nesidomi 
teatru, nesidomi apskritai 

niekuo“ 

„Teatras – unikalus, jis leidžia pabėgti nuo kasdienybės“, - Monika Toleikytė spektaklius mėgsta dėl galimybės pasi-
justi jo dalyviu.

A
sm

en
in

io
 a

rc
hy

vo
 n

uo
tr

.

Korespondentės:

Aistė Almanaitė
Donata Banaitytė
Ieva Barauskaitė
Barbora Bernotaitė
Erika Brazaitytė
Daiva Drūlytė
Laura Gabrilavičiūtė
Aušra Genytė
Aleksandra Gudilkina
Beatričė Jurevičiūtė
Jomilė Juškaitė
Rūta Levickaitė
Rūta Navalinskaitė
Magerta Paužaitė
Virginija Pupeikytė
Gabrielė Skeivytė
Adelija Šiugždinytė
Julija Volynec
Karina Ziminaitė
Rima Žilinskaitė 

Fotografės

Ana Vengrovskaja
Giedrė Virbalaitė 

Dizainerė

Simona Štrimaitytė 

Vadovas

Lekt. Deimantas                                                                               
Jastramskis

VU KF Žurnalistikos instituto žurna listikos 
bakalauro studijų programos IV kurso 
„Žurnalinės  žurnalistikos“ dalyko moko-
masis žurnalas 

„Studentė“ 
Maironio g. 7, LT-01124 Vilnius

Telefonas: 85 2193047

El. paštas: zzurnalas@gmail.com

Žurnalistikos instituto ketvirtakursės: Daiva Drūlytė, Inga Labutytė ir 
Aleksandra Gudilkina. 

Anos Vengrovskajos nuotrauka.

  Saulėtek io alėja


